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Antallet tips om svindel med bistand øker, men utviklingsminister Erik Solheim tror ikke at korrupsjon er et økende problem. ILLUSTRASJONSFOTO: SCANPIX/CORBIS

Strøm av korrupsjonstips til UD
■ 101 nye saker på ett år. Det er status for
Utenriksdepartementets varslingstjeneste for
korrupsjon per siste årsskifte. De aller fleste
sakene dreier seg om bistand. 

■ Utviklingsminister Erik Solheim avviser at
norsk bistand har et voksende korrupsjons-
problem. – Økt oppmerksomhet og mer be-
vissthet rundt korrupsjon ligger bak, sier han.

■ Stiftelsen Foundation for Co-Existence 
i Sri Lanka er blant de som har fått merke den
nye, tøffere holdningen i Utenriksdeparte-
mentet.  Hovedsponsor Norge har stanset
videre bevilgninger med henvisning til «svake
økonomirutiner». De siste månedene er om
lag 120 ansatte sagt opp.

■ – Korrupsjonskamp er bra, men kravene
som stilles er lite tilpasset virkeligheten i land
som Sri Lanka, sier stiftelsens mangeårige
styreleder Kumar Rupesinghe. Han mener
fredsstiftelsen er blitt utsatt for grov urett. 
Nå vil han ta saken opp med Stortingets
utenrikskomité.
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Av Kumar Rupesinghe, leder for
Foundation for Co-Existence.

DEN NORSKE STATS bidrag til land
som er rammet av krig og katastrofe
er økende. Det er tverrpolitisk enig-
het om at denne typen bistand er
viktig. Samtidig stiller denne bistan-
den giverne overfor uvanlig store ut-
fordringer fordi de samme landene i
mange tilfeller er preget av svake or-
ganisasjoner i det sivile samfunn og
en lite effektiv offentlig forvaltning.
Katastrofer kanaliserer ofte store
midler og stiller derfor omfattende
krav til finans- og kontrollsystemer
som må oppskaleres på kort tid slik
at penger kan håndteres fleksibelt
og effektivt.

Foundation for Co-Existence
(FCE) arbeidet fra 2003 i krigsområ-
dene øst på Sri Lanka, i et område
som også ble rammet av tsunamien
i desember 2004. Som et resultat av
blant annet en sterk økning i giver-
støtte til gjenoppbygging etter tsu-
namien økte budsjettet kraftig på
kort tid. I 2008 inngikk Utenriks-
departementet en treårig ramme-
kontrakt med organisasjonen. Ett
og et halvt år seinere brøt Utenriks-
departementet kontrakten med
henvisning til at revisjonsrapporter
ikke var levert i tide og at organisa-
sjonens økonomistyring var svak og
at dette gjorde organisasjonen sår-
bar for korrupsjon. Prosessen rundt
denne saken har dannet utgangs-
punkt for de påfølgende refleksjo-
nene omkring forholdet mellom bi-
stand og korrupsjon.

SENTRAL KONTROLLENHETS (UD)
praksis sett fra FCEs side:

1. Svak kapasitet til å håndtere
en plutselig økning i ressurstilgang
gir i seg selv grunnlag for å avslutte
inngåtte kontrakter fordi staten
Norge frykter at dette kan skape gro-
bunn for korrupsjon. 

Dette virker ikke umiddelbart
logisk. To andre utfall er trolig mer i
tråd med norske verdier: 

a) Organisasjonen får en mulig-
het til å forbedre sine finansielle sty-
ringssystemer og partene blir enige
om en konkret oppfølgingsplan for
hvordan dette kan gjøres. Dette
innebærer en kompetansebyggings-
prosess, noe mange vil si er den bæ-
rende tanke i bistand. Samtidig sik-
rer dette at Utenriksdepartementets
kontrollenhet bidrar til å forbedre
norsk bistand – det er vanskelig å se
hvordan avslutning av støtte bidrar
til forandring i positiv retning og til
forbedring av norsk bistand.

b) Ved alvorlig mistanke kan
Utenriksdepartementet gjennomfø-
re en såkalt ‹forensic audit› (en spesi-
elt grundig revisjon. red.anm.) som
har til hensikt å avdekke korrup-
sjon, på grunnlag av funnene fra
denne trekker så Utenriksdeparte-
mentet sine konklusjoner. Dette er
altså ikke praksis i dag. Det som
skjer nå er at departementet først
sier opp kontrakten og deretter
gjennomfører en ‹forensic audit›
som skal framskaffe dokumentasjo-
nen om korrupsjon som kontrollen-
heten antar finnes. Opprettelse av
kontrollenheten er i seg selv et ek-

sempel på modell a); i stedet for å
legge ned norsk bistand fordi den er
korrupsjonsutsatt så opprettet
Utenriksdepartementet en kontroll-
enhet som skulle arbeide for å redu-
sere problemet.

2. Mangel på informasjon og
åpenhet i prosessen.  Partnerskap og
likeverd er viktige prinsipper for
norsk støtte, det samme er åpenhet
og forutsigbarhet. FCE ble ikke in-
formert om at revisjonsrapportene
med tilhørende dokumentasjon ble
sendt til sentral kontrollenhet. FCE
ble heller ikke bedt om å stoppe ar-
beidet de skulle gjøre i henhold til
den tre-årige rammekontrakten. In-
tetanende om bomben som skulle
falle i oktober, fortsatte FCE arbei-
det som normalt i et halvt år, fra
april til oktober – med penger lånt
av banken. Dette er penger som UD
mener de ikke er forpliktet til å ut-
betale. 

DEPARTEMENTETS BEGRUNNELSE
for at støtten ble avsluttet er at revi-
sjonsrapporter er levert for sent, at
FCE har hatt utilfredsstillende kon-
trollsystemer og at FCE dermed er
sårbar for korrupsjon. Utover det vil
ikke departementet gi mer spesifik-
ke grunner. Departementet har ikke
svart på flere brev og e-poster som er
sendt fra organisasjonen. Det står i
kontrakten mellom ambassaden og
FCE at tvister skal løses ved dialog i
første omgang. En slik dialog har
ikke funnet sted. Det har vært to mø-
ter mellom organisasjonen og Nor-
ge; et halv times møte med ambassa-
den og et møte på en time med de-
partementet i Oslo. Ikke på noen av
disse møtene fikk FCE anledning til
å imøtegå ambassadens og departe-
mentets bekymring på en tilfreds-
stillende måte. FCE er blitt opplyst

om at det ikke finnes klagemulighe-
ter; dette til tross for at forvaltnings-
loven gir en slik adgang med få unn-
tak. Det er ikke opplyst om at klage-
retten eventuelt ikke gjelder i denne
saken. Klage er i alle fall sendt, men
altså uten at departementet har
svart på denne.

Som et resultat av beslutningen
fra Utenriksdepartementet er 120
ansatte sagt opp. Det føles nærlig-
gende å stille spørsmålet om hvor-
vidt dette kunne skjedd med en
norsk organisasjon. I møtet med et
Norge på korrupsjonsjakt, er det
ikke rom for forutsigbarhet, åpen-
het, dialog, ansvarlighet og andre
honnørord fra bistandsleksikonets
omtale av hvordan samarbeidsrela-
sjoner bør fungere. Er dette den bes-
te strategien for å bidra til at norsk
bistand forbedres?

HVORDAN KAN korrupsjonsjakt bli
en positiv drivkraft i bistanden?

Det er selvfølgelig positivt med
et større fokus på effektivitet i bru-
ken av norske bistandspenger. Dette
kan oppnås ved at det bevilges mer
penger til finansadministrasjon hos
mottakere av norsk bistand eller ved
at Norge og bistandsmottakere sam-
arbeider om å styrke finanssyste-
mene hos samarbeidspartnere der
dette er påkrevd. Samarbeidet bør
preges av forutsigbarhet og dialog
med hensyn til krav som giverne
stiller.

Gode prosesser og klare ret-
ningslinjer er viktig for å håndtere
konflikter som oppstår i bistands-
samarbeid. Konflikter, inkludert de
væpnede, defineres ofte som kom-
munikasjonssammenbrudd basert
på at partenes virkelighetsoppfat-
ninger har utviklet seg til å bli så uli-
ke at god kommunikasjon ikke leng-
er er mulig. Informasjon filtreres ut

fra om det passer inn i ens egen vir-
kelighetsoppfatning slik at partene
systematisk bare tar innover seg det
som passer inn i eget bilde av hvor-
dan verden ser ut. Muligheten for
appell til en instans over den som
har fattet den opprinnelige beslut-
ningen synes derfor viktig, hvis en
reell klageprosess skal være mulig. 

HVA ER IMPLIKASJONENE for hvor-
dan norsk bistand drives? Den siste
bistandsmeldingen het «Klima, kon-
flikt og kapital». En stor andel av
norsk bistand gis til land i konflikt
eller land som er i en skjør post-
konflikt-tilstand. I slike land er det
ofte manglende administrativ og
finansiell kapasitet både hos myn-
digheter og sivilsamfunnsorganisa-
sjoner. I tillegg er det gjerne slik at
storinnrykk av utenlandske hjelpe-
organisasjoner fører til oppkjøp av
kunnskapsrikt nasjonalt personale
til en mye høyere lønn og flere go-
der enn hva nasjonale og lokale or-
ganisasjoner kan tilby. 

Kanskje enda mer bekymrings-
fullt er det at organisasjoner som ar-
beider med marginale og sårbare
grupper, som gjerne gjør en verdi-
full innsats til lave kostnader, ofte i
de mest fjerntliggende områder,
ikke har mulighet til å tilfredsstille
formelle krav til finansadministra-
sjon og rapportering. Vinnerne i det-
te spillet er de store og erfarne orga-
nisasjoner i byene –  som kan til-
fredsstille giverens krav. Spørsmålet
til politikerne er om en praksis som
kaster barnet ut med badevannet er
i tråd med Stortingets bistandspoli-
tiske målsettinger. ■

Kumar Rupesinghe er tidligere forsker ved
PRIO, generalsekretær for International
Alert, London og nå leder for Foundation
for Co-Existence (FCE) på Sri Lanka. Han
har publisert en rekke artikler om konflikt-
forebygging og konfliktløsning. 

Se også artikkel side 8.
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Korrupsjonsjakt, bistand og rettssikkerhet

Etter årevis med krig er behovene store hos sivilbefolkningen i Sri Lanka. Mange bor ennå i leirer for internt fordrevne.
Artikkelforfatteren hevder at UDs strenge regler for økonomiforvaltning er vanskelig å følge for lokale organisasjoner som
jobber i konfliktområder. FOTO: IRIN

Er en praksis
som kaster
barnet ut
med bade-
vannet er i
tråd med
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bistands-
politiske mål-
settinger?
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Mediestøtte
Rotete strukturer og uklare tall
svekker et prioritert politikkområde,
skriver Ivar Evensmo i en kommentar
om den internasjonale mediestøtten.

Utekontoret
Utekontoret får besøk av Hovedkon-
toret og Hjemmekontoret må ordne
opp. Les Ole-Fredrik Einarsens skråblikk
om å være «medfølgende».

Vurdering av resultater
Gode intensjoner fritar ikke en orga-
nisasjon eller Norad fra å vurdere
resultater på vanlig måte, skriver Ivar
Kristiansen. 
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Hun har tenkt på bistand siden
barneskolen. Som ny utviklings-
politisk direktør skal Hege
Hertzberg se inn i framtiden,
tenke strategisk og utforme
norske utviklingspolitiske vyer.

■ JAN SPEED
– Jeg har aldri tenkt at jeg skulle jobbe
med annet enn bistand, sier Hege Hertz-
berg (50).  

Allerede på barneskolen samlet hun
inn penger til Redd Barna. Litt arvelig be-
lastet er hun nok òg med en bestefar som
var lege i Kerala, India. Mye tid i ung-
dommen ble brukt på Unge Ven-
stre og ledelse av Operasjon
Dagsverk. Som 22-åring dro hun
som fredskorpsdeltager til Zam-
bia, etter å først å ha sittet noen
år i kontaktutvalget for Freds-
korpset. 

Tilbake i Norge arbeidet hun
i frivillige organisasjoner før
hun begynte i Norad som helse-
rådgiver, med utestasjonering i
Botswana og Zimbabwe. Senere
ble hun med i utredningsenhe-
ten i Norad før hun i 2004 flyttet
over til Utenriksdepartementet
hvor hun de siste årene har ledet Analy-
seenheten.

Da utlysningsteksten for stillingen
som Utviklingspolitisk direktør i Uten-
riksdepartementet forelå, var det mange
som mente den var skreddersydd for
Hertzberg ettersom den særlig trakk
fram betydningen av Stortingsmelding
nr 13: Klima, konflikt og kapital, en mel-
ding som i stor grad ble skrevet av Hertz-
berg.

Strategisk ledelse og langsiktig utvik-
ling av en sammenhengende politikk
blir hennes hovedoppgaver framover.
Hertzberg skal samordne det utviklings-
politiske arbeidet i Utenriksdepartemen-
tet med Miljøverndepartementet, Norad
og andre aktører. Klima og kapital vil stå
i fokus.

– Det er ennå ikke ferdig utformet en
god nok politikk på klima og kapital. Jeg
skal også jobbe med hva det internasjo-
nale samfunnet skal bli enige om å prio-

ritere etter at vi har gjort opp status for
FNs tusenårsmål, som løper fram til
2015, sier Hertzberg.

Utfordringene med utviklingspoli-
tikken er store. Det er satt av milliarder
til bevaring av regnskog. Mange av lan-
dene som skal motta støtten er ikke godt
nok rustet til å bruke den på en forsvar-
lig måte. Arbeidet med å få økt regule-
ring og innsyn i skatteparadiser vil møte
sterke motkrefter.

– Det vanskeligste blir å få til en poli-
tikk og en organisering for å møte disse
motkreftene. Vi må skape allianser med
andre land og kunnskapsmiljøer. Bare da
kan vi få til resultater, sier den ferske di-
rektøren.

– Like viktig, og veldig spennende og i
tråd med det mange av oss har brent for
veldig lenge, er styrking av skattesyste-
mer i land som mottar bistand. Vi vil
kunne redusere bistandsavhengigheten
ved at myndigheter faktisk tar inn egne

potensielle inntekter og blir
mer ansvarlige overfor egne bor-
gere. Ett av de store dilemmaene
vi sliter med i bistanden er bi-
standsavhengighet. Myndighe-
tene i en del land føler at de skal
forholde seg til giverne og ikke
til sitt eget folk. Å styrke skatte-
systemer, stoppe korrupsjon og
styrke skattelovgiving slik at
land får inn inntekter fra egne
naturressurser og fra handel er
noe av det flotteste Norge gjør.
Dette håper jeg vi kan gjøre mer
av framover, sier Hertzberg.

– Har du begynt å tenke på utviklings-
politikken etter 2015?

– Tusenårsmålene er kjempebra. In-
tensjonene er viktige. Men vi må se litt
bak og finne årsakene til at vi ikke når tu-
senårsmålene. Skal vi få flere barn på
skole, så handler ikke det nødvendigvis
bare om å gi mer penger til skoler, lærere
eller bøker. De aller fleste barn som ikke
går på skole lever i områder med krig og
konflikt. Hovedårsaken til at de ikke går
på skole, kan være at skoleveien er mine-
lagt. Da må du gjøre noe med krigen og
konflikten. Vi må se på klima, konflikt
og kapital som de viktigste årsakene til
at vi ikke når tusenårsmålene, sier Hertz-
berg.

– Hvor mye makt ligger i din nye stilling?
– Dette er en stabsfunksjon. Du får

den makten og innflytelsen som du for-
tjener. Du må vise nytten av det du gjør.
Da vil folk jobbe sammen med deg. ■

Hege Hertzberg er Utenriksdepartementets første utviklingspolitiske direktør. FOTO: INGVILD SAHL

Afrika trenger 
skatteinntekter
Regjeringen i Storbritannia regner med at afrikanske,
asiatiske og latinamerikanske land årlig går glipp av
rundt 800 milliarder kroner i tapte skatteinntekter –
skatt som vestlige selskaper burde ha betalt til landene
hvor de opererer.

Mange mennesker i vestlige land spør med god grunn:
Hvorfor skal mine skattepenger brukes til bistand, når
selskaper og enkeltindivider i mottakerland nesten
ikke betaler skatt? På sikt er det helt nødvendig at ut-
viklingsland skaffer penger til egen utvikling gjennom
skatt, toll og avgifter. 

Myndighetene i Zambia fjernet i fjor en av skattene
som gruveselskapene tidligere måtte betale, en skatt
som ble innført med norsk støtte for få år siden. Skatte-
letten betyr trolig at det fattige landet går glipp av over
seks hundre millioner kroner årlig i inntekter. Det er
mer enn Norges bistand til landet. Dermed har Zambi-
as ledere fraskrevet seg muligheten til å bygge sårt til-
trengte sykehus, skoler og veier.

Det er mye som tyder på at kvaliteten på et lands skatte-
direktorat er et speilbilde av resten av statsforvaltning-
en. Mye av Afrikas rikdom ligger fortsatt ubrukt og
utappet. Skal ressursrikdommen komme vanlige
afrikanere til gode må en skatterevolusjon finne sted
på det afrikanske kontinentet. Derfor er bistand til
utvikling av skattesektoren svært viktig.

Her har Norge en viktig rolle å spille på flere områder.
På den ene siden er det behov for støtte til internasjo-
nale framstøt for å kreve større åpenhet i de ulike lan-
dene og bedre regulering av skatteparadiser. På den
andre siden kan norske fagmiljøer bistå samarbeids-
land i å styrke skatteforvaltningen og skattesystemene.
Kampen mot korrupsjon krever også støtte til medier
og frivillige organisasjoner som kan jobbe for mer
åpenhet om makthavernes økonomiske disposisjoner.

Statoil forteller i sine årsmeldinger hvor mye de betaler
i skatt til myndighetene i landene de opererer i. Dét bør
være et selvsagt krav til alle norske firmaer som opere-
rer i utlandet. 
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MÅNEDENS SITAT
«Jeg har svart på alt,

og har ingenting å skjule.»
Bulgarske Rumiana Jeleva til BBC. Jeleva, som måtte trekke seg
som kandidat til EUs kommissær for samarbeid, bistand og krise-
beredskap, fikk klengenavnet «gangsterbruden» etter beskyldning-

er om at hennes ektemann hadde kontakter i mafiaen.

Bistandsstrategen

HVEM:
Hege 
Hertzberg

HVA:
Utviklings-
politisk direktør
i Utenriks-
departementet.

HVORFOR:
Nyopprettet
stilling som
hovedstrateg
for norsk utvik-
lingspolitikk.
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Redaksjonen arbeider i henhold til pressens Vær Varsom-plakat og Lov om redaksjonell 
frihet i media. Det er bladets redaktør som har ansvaret for innholdet i bladet.

Jeg har
aldri tenkt at
jeg skulle
jobbe med
noe annet
enn bistand.



Facebook og twitter gir penger i kassa
Sosiale medier endrer innsamlingsmarkedet
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med bistandsministeren, forklarer
Magnusson. 

De fem avdelingssjefene, Ulla
Andrén, Georg Andren, Jan Bjer-
ninger, Kristina Kühnel og Hans
Magnusson, argumenterer i brevet
for at samfunn er kompliserte og
har mange aktører, og at det derfor
ikke alltid er lett å se umiddelbare
resultater. 

De sier videre: «La oss spisse sa-
ken ytterligere gjennom noen sven-
ske paralleller: Har «husläkarrefor-
men» gjort svenskene friskere? Er
Østersjøen i dag renere enn for fem
år siden takket være Naturvårdsver-
kets arbeid, spør de retorisk. 

– Er dere på kollisjonskurs med mi-

nisteren?
– Nei, det tror jeg ikke. Vi er også

opptatt av resultater. Men utspillene
som kom frem i media var unyanser-
te og ble urettferdige, sier Magnus-
son.

God jul. Noen dager senere kom det
julebrev til ministeren fra 172 av Si-
das 400 ansatte. Ifølge Ekot i Sveri-
ges radio sto det blant annet føl-
gende i dette brevet: «vi tynges
under stadig mer groteske krav om
alt som skal dokumenteres», « det er
ikke alt det er lett å måle med desi-
maler» og «resultatene er tydelige
for de som har tålmodighet.»

Ifølge Magnusson var brevet per-

tekstmelding ligger på 50 øre.
– Et postlagt brev koster om lag

åtte kroner – samtidig som disse
også fyller et behov det er viktig for
oss å møte, sier Backer i Strømme-
stiftelsen.

Redd Barna sier at de aldri tidli-
gere har samlet inn så mye penger
for så lite som etter katastrofen på
Haiti.

– Disse kanalene har vist seg å
være meget effektive både for å spre
budskapet og få inn penger raskt og
effektivt. Det er likevel vanskelig til
dags dato å spore hvor mye disse ka-
nalene gir av inntekter. Men vi ser at
vi når mange via sosiale medier – og
de vi når sprer budskapet videre via
blogger og andre grupper, sier Ka-
trin Solbakken i Redd Barna.

Frivillighet står sterkt. Ikke siden
tsunamien har norske organisasjo-
ner samlet inn mer penger til hjel-
pearbeid. Røde Kors, som også er
den organisasjonen med størst til-
hengerskare på Facebook, har så
langt fått inn 42 millioner kroner til
Haiti.

Sosiale medier har spilt en
viktig rolle i hjelpeorganisa-
sjonenes måte å kommuni-
sere på under katastrofen 
i Haiti. Generalsekretærene
satt i bilen på vei til Port-au-
Prince og twitret fortløpende
om sine opplevelser. 

■ HEGE OPSETH
Facebook og twitter gir nye mulighe-
ter både til å nå ut med et budskap
og til å samle inn penger.

Tirsdag 12. januar kom den dra-
matiske meldingen fra Haiti: hoved-
staden var rammet av et jordskjelv.
Norske hjelpeorganisasjoner kastet
seg rundt – for å samle inn penger
og for å fortelle hva som skjedde på
bakken. I etterkant av jordskjelvet
på Haiti har sosiale medier som
Facebook og twitter vært viktige
formidlingskanaler for organisasjo-
nene.

– Revolusjonen for oss er at vi
kan kommunisere mer direkte med
giveren. Vi er ikke avhengig av re-
daksjonell omtale eller betalt an-
nonseplass for å rapportere, sier
kommunikasjon- og markedsdirek-
tør i Røde Kors, Bernt Apeland.

– Det er vel første gang at twitter
er brukt bevisst i en større innsam-
lingsaksjon her i landet. Dette var
den store testen og starten på det
som vil være nye innsamlingsmeto-
der i framtiden, sier kommunika-
sjonssjef i Strømmestiftelsen, Trond
Backer. 

I USA har sosiale medier snudd
opp ned på tradisjonell katastrofe-
rapportering. Røde Kors fikk inn
over 22 millioner dollar gjennom
tekstmeldinger og en kampanje
som hele tiden delte siste nytt via
twitter og Facebook. 

– Twitter har spilt en ekstremt
viktig rolle, sier pressetalsmann for
amerikanske Røde Kors, Gloria
Huang.

Alltid foran. Norske organisasjoner
sier klart at sosiale medier er med
på å forandre både innsamlingsmar-
kedet og måten det kommuniseres
på. Men fortsatt må norske givere
smøre seg med tålmodighet før de
kan gi penger direkte via alle sosiale
kanaler.

– USA ligger jo alltid foran og har
kommet lengre. Men sosiale medier

Svenske bistandstopper slår tilbake
Sveriges bistandsminister
Gunilla Carlsson (m) har i
lengre tid kritisert Sida, det
svenske motstykket til
Norad, for manglende
kontroll på korrupsjon og få
resultater. Rett før jul fikk
toppsjefene i Sida nok.

■ MARTA CAMILLA WRIGHT
Det var den svenske bistandsminis-
terens gjentatte kritikk av hvordan
svensk bistand ble drevet og forval-
tet, som til slutt fikk begeret til å
renne over for toppledelsen i Sida. 

I et offentlig brev, som ikke kan be-
tegnes som annet enn krast, skrev
fem av Sidas sjefer blant annet: «Vi
er bekymret for det bildet du i arti-
kler og intervjuer i media gir av
svensk bistand og av vår virksomhet.
Det går ikke ut fra de resultater bi-
standen oppnår.»

Drastisk. – Et drastisk trekk, avdelings-
sjef for konflikt- og postkonfliktsamar-
beid i Sida, Hans Magnusson?

– Ja. Vi ville ha debatt om det at
Gunilla Carlsson har kommet med
mange utspill i pressen som ikke
gjenspeiler de signaler vi får fra de-
partementet. Vi sendte et brev for å
få opp debatten og komme i dialog

SOSIALE MEDIER

Sosiale medier er kanaler eller
plattformer som, ved hjelp av
internett eller web-basert tekno-
logi, åpner for interaksjon
mellom to eller flere mennesker.
Eksempler: Facebook og twitter.

Kilde: Wikipedia.

Revolusjonen
for oss er at
vi kan kom-
munisere mer
direkte med
giveren.

Bernt Apeland,
Norges Røde Kors.

Jeg kom-
mer ikke til å
bøye av.

Gunilla Carlsson,
bistandsminister.

Sosiale medier har revolusjonert organisasjonenes innsamlingsmetoder og informasjonsformidling.

er viktig for innsamling. Det er ka-
naler som kommuniserer mer direk-
te med dagens unge – datagenerasjo-
nen. I Norge er det en utfordring at
det ikke er mulig å gi en gave direkte
fra Facebook. Det kan man i USA, så
her utfordrer vi Facebook Norge til å
få dette på plass, sier Backer i Strøm-
mestiftelsen.

Samtlige større organisasjoner
som har hatt innsamlingsaksjoner
for Haiti, sier at de har fått inn peng-
er via sosiale medier. Men tekniske
løsninger er utfordrende.

– Tekstmeldinger er ikke veldig
prioritert, det er for dyre løsninger,
sier Apeland.

– Markedet er litt avhengig av
hvordan det blir regulert av norsk
lov i framtiden, sier seksjonsleder
for innsamling i Kirkens Nødhjelp,
Nils Harald Strøm.

37 000 tekstmeldinger. Strømme-
stiftelsen sendte ut over 37 000 sms
og om lag 3500 eposter i forbindelse
med katastrofen på Haiti. At det er
store penger å spare på å bruke sosia-
le medier, er det ingen tvil om. Ifølge
Strømmestiftelsen er kostnad for en
epost 0,17 øre per stykk, mens en
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– Sosiale medier vil nok erstatte
det som i dag er givertelefon og
bankinnskudd. Vi tror på en en-
dring, men frivilligheten står sterkt
i Norge. Menneske som møter men-
neske vil være det viktigste også i
framtiden, tror Apeland og legger
til:

– Vi benytter oss ganske målbe-
visst av sosiale medier.

Plan, som har over 4000 følgere
på Facebook, fremhever muligheten
sosiale medier gir til å gi fortlø-
pende informasjon.

– Innsamlingsmarkedet har gitt
oss flere plattformer å kommuni-
sere på og andre mulighet til dialog,
sier Silje Budeng i Plan. ■

sonalets måte å uttrykke at de følte
at de ble utsatt for mye unyansert
kritikk. 

Fikk skværet opp. – Vi fikk et møte
med Carlsson og en åpenhjertig dis-
kusjon. Hun forklarte at det som
kommer i pressen ikke alltid er alt
hun sier, og vi fikk bekreftet at vi er
på samme linje i bistandsarbeidet,
sier han.

Til Ekot sier Gunilla Carlsson at
hun ikke har tenkt å endre sin opp-
fatning om at det trengs tydelige re-
sultater i bistanden.

– Jeg kommer ikke til å bøye av.
Vi må jobbe mer resultatorientert i
bistanden. Vi må kunne fortelle om

alt det bra som gjøres på en
sammenhengende måte til Riksda-
gen og til velgerne. Vi må også ha en
helt annen dokumentasjon og syste-
matikk i forhold til hvordan vi ten-
ker på resultater innen bistanden,
sier Carlsson. 

Valgkampretorikk. – Jeg tror utspil-
lene til Carlsson først og fremst er
frieri til velgerne, sier Nils Resare.
Han har fulgt bistandsdebatten i
Sverige i 15 år, blant annet for det
svenske svaret på Bistandsaktuelt –
Omvärlden. 

– Hun har trappet opp retorik-
ken om korrupsjon, kontroll på
penger og resultater i det siste. Hun

Flere etiopiere flykter 
FNs høykommissær for flykt-
ninger (UNHCR) melder at an-
tall flyktninger til Jemen fra
Afrikas Horn økte i fjor med 55
prosent, ifølge IRIN. 

– Den største endringen
var at antallet etiopiere som
tok sjansen på den farefulle
båtferden mer enn doblet seg,
og er nå høyere enn antallet
somaliere, sa UNHCRs talsper-
son Rocco Nuri. 

– Det er flere årsaker til at
antallet etiopiere øker, særlig
konflikt, sult, tørke og arbeids-
ledighet, sa Nuri. 

Det er mer enn 700 000
afrikanske immigranter i Je-
men, flesteparten er somali-
ere. Ifølge UNHCR druknet
minst 309 mennesker under
flukten i 2009. I 2008 var tallet
590. ■

Rwanda gir 
penger til Haiti
Rwanda gir 100 000 dollar (om
lag 590 000 kroner) som hu-
manitær hjelp til Haiti etter
jordskjelvet nylig. Rwanda,
som i fjor lå lavere på FNs Hu-
man Development Index enn
Haiti, er blant de første afri-
kanske land som gir hjelp til
Haiti. ■

India investerer 
stort i Afrika
India kan komme til å inves-
tere nærmere en og en halv
milliard dollar i utvikling av
infrastruktur i Nigeria og an-
dre afrikanske land over de
neste ti årene, melder den ni-
gerianske avisen Leadership.
Det var Indias handels- og in-
dustriminister, Anand Shar-
ma, som opplyste om dette på
næringslivsforum for India og-
Vest Afrika i Lagos nylig. Minis-
teren påpekte at tolv av de ras-
kest voksende økonomiene i
verden er i Afrika, som også er
et kontinent med store ressur-
ser. ■

Somalia dårligst 
på logistikk
Verdensbanken har kåret
Tyskland til verdensmestere i
handelslogistikk, mens Soma-
lia tok bunnplasseringen, iføl-
ge den sørafrikanske avisen
Businessday. Banken har sett
på evnen til å flytte gods effek-
tivt og knytte forbrukere med
internasjonale markeder i 155
land. 

– Vår forskning viser at å
bedre logistikken i lavinn-
tektsland til slik den er i
mellominntektsland, vil få
opp farten på handel med om-
trent 15 prosent, sier direktør
for avdelingen for handel i Ver-
densbanken, Bernhard Hoek-
man. 

Sør-Afrika kom høyest opp
på listen av de afrikanske lan-
dene. ■

NOTISER

gjorde for eksempel en veldig stor
sak av en korrupsjonsskandale i
Zambia i fjor. Jeg tror det er derfor
Sida har fått nok. 

Resare oppfatter Gunilla Carls-
son som en «fornuftig bistandsmi-
nister». 

– Hun forstår bistanden. Men
budskapet overfor velgerne, det som
kommer ut i media, er et annet bud-
skap. 

– Å sende et slikt brev til ministe-
ren er veldig uvanlig. Det har bare
skjedd en gang før så vidt jeg vet – da
regjeringen stoppet bistand til India
etter at India hadde foretatt en
prøvesprenging av atomvåpen. ■

Generalsekretærer på twitter
På twitter fortalte de om alt fra
lunsjpauser og vakre landskap
til dramatiske møter med enkelt-
mennesker og oppdateringer fra
hjelpearbeidet.

I dag er både Facebook og
twitter redskaper som brukes av
både organisasjoner, medier og
privatpersoner de første drama-
tiske dagene av en katastrofe. 

Atle Sommerfeldt, generalsekre-
tær i Kirkens Nødhjelp, og Børge
Brende, generalsekretær i Røde
Kors, twitret fra mobil når de var
på vei inn til hovedstaden Port-
au-prince. Marte Gerhardsen 
i CARE brukte samme kanal for
å fortelle om savnede kolleger.

Port-au-Prince er i ruiner etter jordskjelvet. For å få ut mest mulig informasjon om den desperate situasjo-
nen brukte både organisasjoner og medier twitter og Facebook flittig. FOTO: FN

KAMP OM TILHENGERE

Norske organisasjoner kjemper
om tilhengere på Facebook. Her
er oversikten:

Norges Røde Kors: 20 933 

Strømmestiftelsen: 10 095 

Kirkens Nødhjelp: 6872 

Plan Norge: 4650 

Redd Barna: 3216 

Unicef Norge: 2889 

Norsk Folkehjelp: 1714 

Flyktninghjelpen: 380 

Marte Gerhardsen, 184 følgere, twitter.com/martegerhardsen

Bekymret for kollegaer på Haiti som har mistet familiemedlemmer og de ansatte
som vi ennå ikke har fått livstegn fra. 6:28 AM Jan 14th from web

Dette er noe av twitter-meldingene fra felten:

Atle Sommerfeldt, 149 følgere, twitter.com/AtleSommerfeldt

Forferdelige meldinger fra Haiti. Kirkens Nødhjelps partner er i full gang. Person-
nel fra Oslo og Guatamala reiser i morgen. 9:47 AM Jan 13th from txt

«Her i dominikanske republikk er alt normalt og vakkert. Uvirkelig å vite at
tragedien er på den andre siden av fjellet. 4:56 AM Jan 16th from txt

Børge Brende, 1480 følgere, twitter.com/borgebrende

Pasientene nekter å trilles inn på sykehuset igjen - de er redde for nye etterskjelv.
Øker presset på oss - vi er ‘teltsykehus’ 5:40 AM Jan 20th from txt

Grusomme skjebner møtte oss her ved sykehuset. Folk dør pga mangel på helse-
hjelp, Det sterkeste jeg har opplevd. 3:22 AM Jan 18th from txt

Gunilla Carlsson,
bistandsminister.



6 . AKTUELT 1/2010 • bistandsaktuelt

Populært med fadderskap
En halv milliard kroner i økte inntekter siden 1999

Bjørnøy mener hennes organisasjon
gir folk en mulighet til å kombinere
det nære og konkrete med et ønske
om å bidra til en mer rettferdig ver-
den.  

– Jeg tror den kombinasjonen er
en av grunnene til at vi står så sterkt
blant norske private givere. Norge er
et veldig rikt land og nordmenn har
lang tradisjon for å bry seg om
resten av verden. Derfor tror og hå-
per jeg at vi kan fortsette å vokse også
i årene som kommer, sier Bjørnøy.

Også Svein Grønnern, general-
sekretær i SOS-barnebyer, er fornøyd
med utviklingen de siste årene. For
fem år siden hadde SOS-barnebyer
drøyt 66 000 fadderskap, i dag er tal-
let om lag 95 000.

– Vi har hatt en svært god vekst
de siste årene, noe jeg tror skyldes
tilliten vi har bygd opp over tid, sier
Grønnern. Organisasjonen hans
hadde i fjor inntekter på 245 millio-

ner kroner fra norske faddere. 

Blir diskriminert. Både Plan Norge
og SOS-barnebyer mottar relativt
lite offentlig støtte, rundt 10 prosent
av inntektene. Mange av de andre
norske bistandsorganisasjonene får
70-80 prosent av inntektene sine fra
det offentlige. Grønnern mener at
den store private støtten fadderorga-
nisasjonene har, burde utløse mer
penger fra staten.

– Vi er veldig stolte av den sterke
folkelige støtten vi har. Samtidig re-
agerer vi på det vi opplever som en
diskriminering fra Norads side. Det
er svært vanskelig for nye organisa-
sjoner å få støtte. Det gjør at den of-
fentlige støtten til hjelpeorganisa-
sjonene blir statisk og i liten grad
belønner de som jobber godt, sier
Grønnern. Han får støtte av Bjørnøy.

– Jeg synes det er naturlig at vi
får mer støtte av Norad. Jeg tror

kombinasjonen av offentlige over-
føringer og betydelige inntekter fra
private givere er sunn, sier Plan Nor-
ges generalsekretær. ■

Skuespiller Lena Kristin Ellingsen sammen med Ellingsens fadderbarn, Rishana, i India. Bruk av engasjerte kjendiser er en av metodene Plan Norge
har brukt i sine vellykkede kampanjer for å verve faddere. FOTO: ALF BERG

De ulike fadderorganisasjo-
nene har i dag om lag 
348 000 fadderskap til
sammen, noe som gav inn-
tekter på rundt 920 millioner
kroner i fjor. Organisasjo-
nene mener veksten kan
fortsette.

■ TOR AKSEL BOLLE
Tall Bistandsaktuelt har samlet inn
fra de 12 største norske fadderorga-
nisasjonene viser at nordmenn beta-
ler for til sammen 348 000 fadder-
skap. 

En undersøkelse gjennomført av
Plan Norge i 1999 viste at det tilsva-
rende tallet var 180 000 fadderskap. 

Selv om det finnes en rekke min-
dre fadderorganisasjoner er det tre
store aktører som dominerer det
norske faddermarkedet: Plan Norge,
SOS-barnebyer og Redd Barna. Til
sammen har disse organisasjonene
nærmere 300 000 fadderskap, det
vil om lag 85 prosent av det norske
faddermarkedet. 

Kraftig vekst. Den solide veksten i
antallet faddere de siste årene har
naturlig nok gitt økte inntekter til
fadderorganisasjonene. Hvis man
tar utgangspunkt i en gjennom-
snittlig innbetaling på 220 kroner
måneden per fadder betyr det at
norske faddere ga nærmere 920 mil-
lioner kroner til barn i fattige land i
fjor. Basert på tallene i Plans over-
sikt vil det si at norske fadderorgani-
sasjoner har økt inntektene sine
med om lag halv milliard kroner på
siden 1999. 

Tror på fortsatt vekst. Den interna-
sjonale barneorganisasjonen Plan
kom som en virvelvind på det nor-
ske faddermarkedet i 1996. Nyska-
pende og pågående markedsføring
førte til at fadderne strømmet til
den norske filialen av Plan. Den før-
ste fadderaksjonen på TV2 resulter-
te alene i 11 000 nye faddere. 

Plan vokste enormt raskt de før-
ste årene og i 2004 hadde organisa-
sjonen over 90 000 faddere. Selv om
veksten nå har flatet noe ut, har
Plan Norge vokst jevnt og trutt, også
de siste årene. I dag har organisasjo-
nen 120 000 fadderskap i Norge. Tar
man høyde for en befolkning på
bare 4,8 millioner innbyggere betyr
det at nordmenn er verdens ivrigste
Plan-støttespillere. 2008-09 var Plan
Norges inntekter fra norske faddere
på om lag 300 millioner kroner. 

Generalsekretær i Plan Helen
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NORSKE FADDERSKAP:

Plan Norge: 120 000

SOS-barnebyer: 95 000

Redd Barna: 84 000

Misjonsalliansen 14 500

Strømmestiftelsen: 14 000

Misjon uten grenser: 6 500

Fadderbarnas Fremtid: 4 500

Verdens Barn: 3 000

Norsk Luthersk 
Misjonssamband: 2 100

Normisjon: 2 000

Håpets stjerne: 1 700

Marys Venner: 1 400

Vi er vel-
dig stolte av
den sterke
folkelige
støtten vi
har. Samtidig
reagerer vi
på det som vi
opplever som
en diskrimi-
nering fra
Norads side.

Svein Grønnern,
generalsekretær i
SOS-barnebyer. 

Fondet ble
opprettet
etter tsuna-
mien i 2004-
2005.

Nødhjelpsfond muliggjorde rask respons til jordskjelvofre i Haiti
■ I NEW YORK: 

SIGNE PRØIS
Siden jordskjelvet rammet Haiti,
har nødhjelpsarbeidet i regi av FN i
hovedsak vært finansiert av FNs
nødhjelpsfond, The Central Emer-
gency Response Fund,  (CERF). Gene-
ralsekretær Ban Ki-Moon åpnet
allerede samme kvelden som jord-
skjelvet for å bruke ti millioner dol-
lar av fondet til å dekke behovet de
første 48 timene. Det nye nødhjelps-
fondet gjør at FN slipper å stå med
lua i hånda når katastrofen er et fak-
tum. 

I løpet av de første ukene etter
jordskjelvet ble hele 25 millioner
dollar, eller om lag 150 millioner
kroner, frigitt fra FNs nødhjelpsfond
for å dekke det mest akutte behovet.
I den samme perioden, har også den
norske regjeringen doblet bistan-
den til Haiti, til 200 millioner kro-
ner, fordi FN utover bidragene fra
nødhjelpsfondet, bare har fått inn
halvparten av det de trenger for
gjenoppbyggingen av landet. 

Det er relativt nytt at verdensor-
ganisasjonen har midler tilgjenge-
lig umiddelbart. Fondet ble først

opprettet i kjølvannet av tsunamien
Asia i romjulen 2004, da man opp-
levde behovet for å ha pengene på
plass med det samme en katastrofe
finner sted. 

– Samtidig så vi hvor urettferdig
nødhjelpen egentlig fordelte seg,
forteller Brian Groban ved FN-sekre-
tariatet i New York. 

– Det lot seg gjøre lett som bare
det å samle inn milliarder til hjelpe-
arbeidet etter tsunamien, mens for
den humanitære krisen i Darfur
brukte man mye mer tid, sier Gro-
ban. 

På initiativ fra blant andre Jan
Egeland, som på den tiden var FNs
nødhjelpskoordinator, opprettet
man fondet. Midlene distribueres et-
ter strenge kriterier for hva som be-
tegnes som en humanitær katastro-
fe, men uten å måtte ta hensyn til
geopolitiske forhold, om media er
interessert eller hvor store midler de
ulike nødhjelpsorganisasjonene sit-
ter på til enhver tid. 

Men fremdeles glimter verdens
stormakter, som USA, Kina og Russ-
land med sitt fravær som støttespil-
lere til FNs nødhjelpsfond. ■
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Trang fødsel for Sør-Sudan
Store utfordringer før valget i april

JUBA (b-a): Etter over 50 års
kamp for selvstendighet er
Sør-Sudan klar for å klippe
navlestrengen til moder-
landet i nord og stå på egne,
vaklende ben. Men det siste
året før fødselen blir en bein-
hard prøvelse. 

■ I SØR SUDAN: 
BIBIANA DAHLE PIENE 

– Vi er rede. Neste år vil en ny nasjon
bli født, proklamerte Sør-Sudans
president Salva Kiir stolt da utvik-
lingsminister Erik Solheim nylig
møtte ham i hovedstaden Juba. Det
regnes nå som 99 prosent sikkert at
sørsudanerne vil si et massivt og ju-
blende ja til selvstendighet i folkeav-
stemningen i januar 2011. 

Men dette året blir vanskelig for
Sør-Sudan. I april går hele nasjonen
til valgurnene i det første demokra-
tiske valget på 24 år. Mange frykter
at det vil gi ny energi til ulmende
konflikter. I valgkamper skjerpes
ofte forskjeller og konfliktlinjer.
Dessuten stjeler selve gjennom-
føringen av valget sårt tiltrengte res-
surser.

Hadde Salva Kiir fått bestemme,
ville det ikke blitt avholdt valg nå.

– Vi ville vente til etter folkeav-
stemningen. Men vi ble presset av
det internasjonale samfunnet: Hvis
vi ikke hadde arrangert valg, ville de
sett på oss som et militærdiktatur.
Så vi ble nødt til å ha valg nå.

Økonomisk avgrunn. Sør-Sudan er
blant verdens aller fattigste land. 90
prosent av befolkningen på mellom
åtte og ti millioner lever under fat-
tigdomsgrensen på én dollar om da-
gen. Flere millioner barn har ingen
skole å gå til, mens bare 75 prosent
av befolkningen har tilgang til
grunnleggende helsetjenester. Unge
jenter har større sjanse for å dø i bar-
sel enn for å få fullført grunnskolen.
Jordbruket ligger mange steder
brakk, 60 prosent er analfabeter, og
nesten to generasjoner har tilbrakt
hele sitt liv med å flykte fra krig og
vente på nødhjelp. 

Dermed har de mistet kunnskap
og kompetanse på en rekke områ-
der. Mangel på kapital gjør også at
sørsudanere flest blir sjanseløse i
kampen mot oppfinnsomme og
pengesterke kenyanere, ugandere,
etiopiere og andre som strømmer til
hovedstaden Juba for å tjene raske
penger på bistandsboomen.

Utgangspunktet for den nye na-
sjonen er sånn sett det verst tenkeli-
ge. Landet må bygges helt fra grun-
nen av. Men det sørsudanske myn-
digheter har å rutte med til gjen-
oppbyggingen, er skarve 10,6 milli-
arder kroner, viser en gjennomgang
av årets statsbudsjett som Bistand-
saktuelt har gjort. Det vil si omtrent
1,1 prosent av Norges statsinntekter

i 2008 – eller nesten like mye som to
og et halvt operahus. Selv om bistan-
den vil nærme seg 1100 millioner
dollar (om lag 6,5 milliarder kroner)
i år, er det en avgrunn mellom peng-
er og behov.

98 prosent av de sørsudanske
statsinntektene kommer fra oljen,
noe som gjør økonomien svært sår-
bar for svingninger i oljeprisen. Si-
den over halvparten av budsjettet
går til å betale lønn til offentlig an-
satte, betyr et lite fall at blant andre
lærere og helsepersonell må se langt
etter lønningene sine, som da olje-
prisen falt kraftig i fjor. Det førte
blant annet til at legene ved sykehu-
set i Yei i fjor forsvant til bedre job-
ber i nabolandene. Fem måneder
uten lønn ble for hardt å svelge.
Samtidig gikk lærerne til streik på
grunn av manglende lønn.

Skremmende scenario. Sikkerhets-
problemene det siste halvåret har
gjort situasjonen enda dystrere. Sør-
Sudan flommer over av illegale vå-
pen, og i fjor ble minst 2 500 men-
nesker drept i sammenstøt mellom
stammene i flere delstater og i an-
grep fra den ugandiske LRA-gerilja-
en. Mange av de drepte var barn og
kvinner.  I tillegg ble 350 000 drevet
på flukt.

Mange frykter at konfliktene
kan være starten på en ny runde
med borgerkrig mellom de ulike et-
niske gruppene i Sør-Sudan.

– En sør-sør-konflikt er det mest
skremmende scenarioet nå, sier
utenlandske sikkerhetsdiplomater i
Khartoum. 

– Den største utfordringen er å
komme seg velberget gjennom det
neste året, sier en hjelpearbeider i
Juba.

Sjefen for FN-styrken i Sudan
(UNMIS), David Gressly, mener der-
imot at det er snakk om tradisjonel-
le stammekonflikter som har tatt en
mer voldelig form fordi Sør-Sudan
flommer over av våpen. 

– Det vi har sett er ulike stammer
som slåss mot hverandre. De er ikke
i opprør mot staten, og det er heller
ikke sånn at etniske grupper står
mot hverandre, sier Gressly til Bi-
standsaktuelt. Etniske grupper som
dinka, nuer og murle er delt opp i
mange stammer, som har århundre-
lange tradisjoner for å stjele hveran-
dres kveg og krige mot hverandre. 

– Myndighetens største utfor-
dring nå er å løse konfliktene
mellom stammene. En farlig situa-
sjon kan bare oppstå hvis slike kon-
flikter forblir uløste. Da kan stam-
mene lett manipuleres, sier han.

Vil destabilisere? Andre hevder at
det er nettopp det Khartoum har
gjort gjennom å forsyne LRA og
stammer som er imot den dinka-do-
minerte SPLM-regjeringen med vå-
pen for å destabilisere Sør-Sudan i
forkant av folkeavstemningen neste
år. 

Mangelen på avtaler mellom
nord- og Sør-Sudan om hvordan de-
lingen skal foregå, blant annet hvor-
dan landets oljeinntekter skal forde-
les, gir god næring til ryktene.

Men hittil har ingen kunnet do-
kumentere påstandene, framholder
David Gressly. Han påpeker at siden
fredsavtalen mellom nord- og Sør-
Sudan ble inngått i 2005, har det
vært en rekke konfliktfylte perioder.
Men det typiske mønsteret for freds-
prosessen har vært forsinkelser, det
oppstår en krise, som det to måne-
der lange sammenstøtet mellom re-
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gjeringsstyrkene og SPLA i grense-
provinsen Abyei i 2008, og deretter
finner partene fram til en løsning.

– Jeg tror ingen av partene øn-
sker en ny konflikt, sier Gressly. 

Etter nyttår har det tilsynela-
tende også skjedd et holdningsskif-
te i Khartoum. Fra å nekte å snakke
om en deling av landet overhodet,
diskuterer regimets ledere nå spørs-
målet om selvstendighet overras-
kende fritt og avslappet, ifølge Erik
Solheim. Og Sudans krigsforbryter-
tiltalte president Omar al-Bashir
vakte oppsikt da han nylig lovte Sør-
Sudan «godt naboskap» uansett ut-
fall av folkeavstemningen.

– Det gir grunnlag for en forsik-
tig optimisme, sier Solheim

Høy pris. Men konfliktene har også
en høy økonomisk pris: Nesten 25
prosent av Sør-Sudans statsbudsjett,
2,6 milliarder kroner, er øremerket
det militære og går til å dekke utgif-
ter for SPLA. Utgiftene til SPLA har
økt i 2010 trass i at avvæpning og re-
patriering av gamle soldater skulle
få utgiftene ned.

På spørsmål fra Bistandsaktuelt
om hvor lenge myndighetene kan
forsvare å bruke så mye penger på
SPLA når andre behov er så enorme,
ønsker ikke Salva Kiir å svare.

– Det vil jeg først gjøre når folket
spør meg, sa han.

For giverne er derimot de høye
forsvarsutgiftene et dilemma.

– Det er ikke noe vi kan støtte i
lengden. Men det er ikke realistisk å
tenke seg at dette vil bli løst dette
året, sier Erik Solheim og peker på at
det er svært vanskelig å kreve at
myndighetene kutter i militærutgif-
tene i dagens usikre situasjon. ■

Miljø- og utviklingsminister Erik Solheim i møte med president Salva Kiir i Sør-Sudan. FOTO: BIBIANA DAHLE PIENE/SCANPIX

SØR-SUDAN

■ Sør-Sudan fikk egen regjering
etter fredsavtalen mellom SPLM
og regjeringen i Khartoum i
2005.

■ Fredsavtalen avsluttet over 20
år med borgerkrig.

■ Mottok 684 millioner kroner i
bistand fra Norge i 2008.

Hvis vi
ikke hadde
arrangert
valg, ville de
sett på oss
som et mili-
tærdiktatur.
Så vi ble
nødt til å ha
valg nå.

Salva Kiir, presi-
dent Sør-Sudan.
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Strøm av korrupsjonstips 
Over hundre nye varslingssaker registrert på ett år 

172 saker, hvorav over 100
nye bare det siste året. Det
er status fra vareopptelling-
en Utenriksdepartementets
korrupsjonseksperter foretok
ved årsskiftet. Et klart fler-
tall av sakene dreier seg om
prosjekter som har vært
finansiert over bistands-
budsjettet.
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■ GUNNAR ZACHRISEN
Hvor vondt det lukter av de enkelte
varene på korrupsjonstips-lageret
vil ekspertene ikke uttale seg om,
men økningen i antallet varslinger i
forhold til året før er tydelig. Per 1.
januar 2009 var 71 saker registrert
hos Sentral kontrollenhet i Uten-
riksdepartementet. Ett år senere var
tallet nådd opp i hele 172 saker. 

Utviklingsminister Erik Solheim
mener likevel ikke at økningen skyl-
des at norsk bistand er stadig mer
utsatt for korrupsjon. 

– Jeg tror dette utelukkende skyl-
des at systemet begynner å virke.
Det er som når myndighetene i et

land tar kampen mot korrupsjon
mer på alvor. Mer oppmerksomhet
rundt temaet bidrar til mer bevisst-
het og at flere våger å varsle om sine
mistanker, sier Solheim.

Gode nok rutiner? Utviklingsminis-
teren var selv en av arkitektene bak
opprettelsen av Sentral kontrollen-
het i desember 2007. Kontrolldirek-
tør Eirik Glenne understreker at re-
gistrering av en sak eller stans i
pengeoverføringer ikke i selv inne-
bærer at det har forekommet svin-
del. 

– Derimot kan det være grunn til
å spørre seg om økonomirutinene

er gode nok til å forhindre at svindel
forekommer, sier han. 

Tips fra ulike hold. Glenne og hans
tre medarbeidere har som oppgave å
sørge for at kontrollrutinene i UD er
gode nok. De følger opp alle mistan-
ker og anklager om mislighold av
pengene som UD og Norad forvalter,
både mistanker som fanges opp av
de to statsetatenes egne systemer og
tips som kommer utenfra.

Ukjent omfang. Utenriksdeparte-
mentets kontrolldirektør vil ikke an-
slå hvor mye penger som kan være
misbrukt i sakene hvor det fortsatt

Derfor kan vi heller ikke utelukke at
penger har forsvunnet eller at de er
brukt til noe annet enn det som var
formålet, sier leder av UDs kontroll-
enhet Eirik Glenne.

Måtte si stopp. Han viser til at den
norske ambassaden i Colombo på
tross av både muntlige henven-
delser og skriftlige purringer ikke
fikk den dokumentasjon som avta-
len fastlegger for at støtten kunne
videreføres.

– Det UD har mottatt kan vi ikke
akseptere som reviderte regnskaper.
Derfor så vi ikke noe annet valg enn
å stanse utbetalingen av norsk støt-
te, sier Glenne.

UDs korrupsjonssjef understre-
ker samtidig at verken en stans i

pengestøtte til en partner eller et
krav om en spesialrevisjon er bevis
på korrupsjon. 

– Alle er uskyldige inntil det mot-
satte er bevist, understreker han.

Tilbakebetaling. Glenne forklarer
kravet om en spesialrevisjon («foren-
sic audit») med at UD, når man opp-
dager at økonomistyring ikke funge-
rer tilfredsstillende, har krav på seg
fra Stortinget til å finne ut om det
har foregått misligheter. Dessuten
kan en spesialrevisjon lede fram til
et krav om tilbakebetaling av norsk
støtte.

– Norge er en rettsstat. Hvis vi
skal kreve penger tilbake, så må det-
te kunne dokumenteres, sier Glen-
ne.

Han mener at kravet om en spe-
sialrevisjon, som ble meddelt FCE i
et brev forfattet av ambassadør Tore
Hatrem 24. desember i fjor, er en na-
turlig følge av det norske kravet om
nulltoleranse for korrupsjon. 

To bistandsgivere. Fredsstiftelsen
FCEs stifter og mangeårige styre-
leder (nå daglig leder) Kumar Rupe-
singhe avviser på sin side Glennes
versjon. Han mener at stiftelsen har
benyttet et meget dyktig og aner-
kjent revisjonsfirma, at styret har
fulgt opp sin kontrolloppgave og at
alle dokumenter – med svært få unn-
tak – ble sendt i tide og innen de fris-
ter bistandsgiverne krevde. Ifølge
Rupesinghe er det ingenting som ty-
der på at midler er forsvunnet eller

Om lag 120 medarbeidere er
sagt opp etter at det ble inn-
ført full stopp i norsk støtte
til fredsstiftelsen Foundation
for Co-Existence (FCE) i Sri
Lanka. Utenriksdeparte-
mentet står bak stoppordren
og krever nå  spesialrevisjon
av stiftelsens regnskaper.

■ GUNNAR ZACHRISEN
Beslutningen om å stanse penge-
overføringer og UDs håndtering av
saken har gjort at stiftelsens mange-
årige styreleder Kumar Rupesinghe
føler seg mistenkeliggjort og veldig
urettferdig behandlet. 

– Vi har vært utsatt for en Kafka-
prosess. Der vi både blir utsatt for
feilinformasjon, blir nektet informa-
sjon om hva vi er anklaget for og der
vi opplever å stå uten klagemulighe-
ter. UDs handlemåte og rigide krav
tar knekken på en viktig aktør i
fredsarbeidet, uten å ta hensyn til de
viktige resultater vi har oppnådd,
sier Rupesinghe.

Han vil nå be Stortingets uten-
rikskomité om en høring i saken for
å avdekke det han mener er feil saks-
behandling og grov urett. 

Sterke signaler. På debattsiden (side
2) i denne utgaven av Bistandsaktu-
elt stiller den kjente srilankesiske
fredsforskeren og -aktivisten kritiske
spørsmål om UDs praksis som han
mener er lite tilpasset realitetene på
bakken i konfliktfylte samarbeids-
land. Han viser til at dødstrusler, fy-
siske angrep fra ekstremister og ut-
hengning i den lokale pressen er en
del av virkeligheten for fredsarbei-
dere som jobber for forsoning
mellom folkegrupper i Sri Lanka.
Dessuten har tsunamien for fem år
siden også lagt vanskeligheter i
veien for vanlig organisasjonsarbeid
i landet.

Utenriksdepartementet på sin
side mener at stiftelsens ledelse har
fått en rekke varsler og signaler om
at økonomiforvaltningen har vært
utilfredsstillende. Blant annet har
stiftelsen hatt problemer med å do-
kumentere sine resultater gjennom
årsrapporter. I tillegg har reviderte
regnskaper vært både mangelfulle
og blitt levert svært forsinket, slik
UD ser det.

– Vi har meget, meget sterke sig-
naler om at økonomiforvaltningen
ikke har fungert tilfredsstillende.

Leder av Sentral
kontrollenhet
Eirik Glenne har
fått over hundre
nye saker på sitt
bord bare det
siste året.

Bråstopp i norsk støtte til Sri Lanka-stiftelse

En soldat på åstedet for et politisk drap i Sri Lankas østprovins. Det er blant annet i denne provinsen at FCE har arbeidet for å redusere vold mellom
etniske grupper. FOTO:  SCANPIX/REUTERS/ANURUDDHA LOKUHAPUARACHCHI

Vi har
vært utsatt
for en Kafka-
prosess.

Kumar
Rupesinghe,
styreleder i freds-
stiftelsen FCE.
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Zambia går glipp
av skattemillioner

foreligger mistanke om bistandss-
vindel. Han understreker at mange
av sakene fortsatt er under behand-
ling og at det generelt i slike saker er
svært vanskelig å finne ut nøyaktig
hvor mye penger som er brukt.

Ifølge Glenne skyldes dette blant
annet at Norge i en del tilfeller er en
av flere givere, noe som gjør det van-
skelig å vite nøyaktig hvor mye av
«de norske pengene» som eventuelt
er misligholdt. Ofte kommer det
også tips som er generelle, tips hvor
varsleren ikke vet hvor mye penger
som kan være brukt på feil måte.

Åtte anmeldt. – Det ligger i disse sa-

kenes natur at det er svært vanske-
lig å vite hvor mye som eventuelt er
misligholdt. Det jeg er mest opptatt
av er at vi har et system som gjør
sjansen for at penger blir borte så li-
ten som mulig, at vi har gode pre-
ventive tiltak og er gode på kontroll-
siden, sier Glenne.

Av de 172 sakene Sentral kon-
trollenhet har registrert er 60 ferdig-
behandlet.  Av disse ble åtte an-
meldt til politiet. I 31 saker ble det
reist krav om tilbakebetaling av
norsk støtte. Til sammen er om lag
9,5 millioner kroner tilbakebetalt så
langt ■

er blitt benyttet til andre formål enn
de som det har vært søkt om støtte
til. 

– Det ville ha blitt oppdaget av
våre revisorer dersom støtte til øre-
merkede formål var blitt benyttet i
strid med intensjonene, sier han.

35 millioner kroner. Fredsstiftelsen
FCE og dens om lag 200 ansatte har i
all hovedsak vært finansiert av nor-
ske og britiske midler. Norge har
stått for 75 prosent av finansiering-
en. Stiftelsen har arbeidet med
freds- og forsoningsarbeid og gjen-
oppbygging etter tsunamien som
rammet Sri Lanka i desember 2004.
Blant annet har den arbeidet med
landspørsmål og konfliktløsning
mellom folkegrupper. Til sammen
er det siden 2004 blitt utbetalt om
lag 35 millioner kroner i norsk støt-
te til FCE, fordelt på flere tilsagn.

Det var 13. oktober i fjor at Uten-
riksdepartementet ga beskjed om at
kontrakten var sagt opp. Dette kom
ifølge FCE-stifter og styreleder Rupe-
singhe som et «sjokk», siden han
mente at stiftelsen hadde oppfylt de
ulike krav til dokumentasjon som
den norske og den britiske ambassa-
dørene hadde stilt i et brev sendt 24.
juli. 

Bør vente til etter revisjon? Den sril-
ankesiske fredsforskeren er kritisk
til at «kombinasjonen korrupsjons-
frykt og svak kapasitet til å håndtere

en plutselig økning i ressurstilgang
skal gi grunnlag for å avslutte inn-
gåtte kontrakter». Han mener at or-
ganisasjonen først burde få en mu-
lighet til å forbedre sine systemer
for økonomistyring og at partene
burde blitt enige om en plan for
hvordan dette kunne gjøres. Ifølge
Rupesinghe burde også et kontrakts-
opphør vente til etter at en spesial-
revisjon av en samarbeidspartners
regnskaper er gjennomført.

«Samtidig sikrer dette at Uten-
riksdepartementets kontrollenhet
bidrar til å forbedre norsk bistand –
det er vanskelig å se hvordan avslut-
ning av støtte bidrar til forandring i
positiv retning og til forbedring av
norsk bistand.» skriver Rupesinghe
som også mener at han har fått for
dårlige muligheter og for dårlig tid
til å fremme sin sak overfor ambas-
saden og Utenriksdepartementet.

FCE-saken er ikke den eneste
hvor UD med assistanse fra Sentral
kontrollenhet har vedtatt å stanse
økonomisk støtte til en freds- og for-
soningsaktør i et konfliktland. Bi-
standsaktuelt skrev i forrige utgave
(nr. 10-2009) om institusjonen ISPOS
i Haiti som måtte nedlegge sin virk-
somhet i mars i fjor. Også i dette til-
fellet ble svake økonomi- og kon-
trollrutiner brukt som begrunnelse
for å stanse videre støtte til en
mangeårig partner for norsk freds-
arbeid. ■

Med støtte fra Norge innfør-
te Zambia økte skatter for
gruveselskapene i landet.
Men etter press og som
følge av finanskrisen fjernet
zambiske myndigheter en
viktig del av de nye skattene.
Landet vil dermed kunne
tape flere hundre millioner
kroner i året. 

■ JAN SPEED
Zambia sliter med å få full økono-
misk uttelling fra kobberutvinning-
en nord i landet. Etter råd og støtte
fra Norge innførte landets forrige
president en pakke med nye gruve-
skatter i april 2008. Det skulle føre
til økte inntekter på over
400 millioner dollar (2,4
milliarder kroner) i året, av-
hengig av utviklingen i
kobberprisen. På sikt ville
de økte statsinntektene ha
gjort landet mindre av-
hengig av bistand. Da
finanskrisen slo til for fullt
stupte kobberprisen, en
gruve måtte stenge og ar-
beidere ble permittert. Et-
ter press fra både gruvesel-
skapene og deler av den nye
regjeringen valgte presi-
dent Rupiah Banda å trek-
ke tilbake en viktig del gru-
veskatten. 

Nå peker imidlertid
kurven igjen oppover for Zambia.
Sentralbanksjefen, Caleb Fundanga,
mener at 2010 vil gi en vekst på sju
prosent takket være økt produksjon
i gruvesektoren, og nyinvesteringer
i jordbruk og byggebransjen. Kob-
berprisene er på vei opp og ligger nå
på rundt 7500 dollar per tonn.

Stort problem. – Når Zambia ikke
lenger har ressursrenteskatten på
plass vil landet mest sannsynlig gå
glipp av store skatteinntekter i de
nærmeste årene. Dette er et stort
problem når landet kun får inn til-
svarende 3-5 prosent av eksportinn-
tektene fra kobber i skatteinntekter,
sier Olav Lundstøl ved Norges am-
bassade i Lusaka. 

Han viser også til at kobber-

industrien forbruker det meste av
elektrisiteten i landet. Industrien
får kraft og mye annen infrastruk-
tur til langt under kostpris. Samti-
dig står resten av Zambia høyst
sannsynlig overfor en elektrisitets-
krise i årene fremover. 

- Dette er penger som kunne ha
vært brukt på helse og utdanning,
sier han.

Penger ut av landet. Lundstøl fryk-
ter at Zambia kan gå glipp av store
inntekter.

– Hvis prisen på kobber fortsetter
på dagens nivå og produksjonen
øker de nærmeste årene i tråd med
projeksjonene fra nye prosjekter i
landet, kan det være slik at den zam-
biske staten vil kunne gå glipp av
flere hundre millioner dollar i året,

dersom de ikke i økende
grad klarer å få inn mer ved
bedriftsskatten, sier Lund-
støl. 

Aktivister som tidligere
har presset på for å få en ny
skattelov i Zambia mener at
mye likevel er oppnådd.

– Selv om den zambiske
regjeringen har trukket til-
bake en del av skatterefor-
mene er det fortsatt fire nye
skattereformer igjen. Situa-
sjonen er ikke perfekt, men
fortsatt god. Landet får
tross alt fortsatt inn en del
ekstra skattedollar, sier
Chris Hegarty i Scottish Cat-
holic International Aid

Fund (SCIAF). 
I Zambia er det likevel stor mis-

nøye blant kirke- og arbeidstager-
organisasjoner etter at gruveskatten
ble svekket. De forsøker å mobilisere
for å få ressursrenteskatten gjeninn-
ført.

– Både organisasjoner og givere
må nok innse at beslutningspåvirk-
ning tar tid. Jeg tror at gruveselska-
pene kan presses til å betale langt
mer enn de gjør i dag. Myndighe-
tene har vært alt for svake, eller de
er blitt betalt for å være svake. Vi
opplever en økende korrupsjon, sier
Oddbjørn Flem, Kirkens Nødhjelps
stedlig representant i Lusaka.

Les mer i en utfyllende sak på 
bistandsaktuelt.no

Zambia
vil kunne gå
glipp av flere
hundre milli-
oner dollar i
året.

Olav Lundstøl,
Norges ambassa-
de i Lusaka.Appellerte direkte til Solheim

Som et siste forsøk på å sikre støtte
til videre drift av fredsstiftelsen
Foundation for Co-Existence, har
styreleder Kumar Rupesinghe (bil-
det) sendt en personlig appell til ut-
viklingsminister Erik Solheim. Her
ber han blant annet om å få dekket
utgiftene til seks måneders drift av
stiftelsen, inklu-
dert lønn til de
ansatte.

Solheim, som
er en mangeårig
bekjent av Rupe-
singhe etter sitt
arbeid som freds-
megler i Sri Lan-
ka, har vendt
tommelen ned for henvendelsen. 

– Jeg har forklart Kumar Rupe-
singhe at det ville være upassende
om den politiske ledelsen skulle gri-

pe inn på et slikt detaljnivå. Vi øn-
sker ikke på noen måte å innvirke
på hvordan embetsverket håndterer

denne saken, sier
Solheim.

Utviklingsmi-
nisteren kjenner
fredsarbeideren
Rupesinghe helt
fra hans tid som
forsker ved PRIO i
Oslo. 

Solheim sier
at han gjennom

årene har samarbeidet mye med Ru-
pesinghe og at han har stor respekt
for ham og hans innsats. Ifølge stats-
råden har Rupesinghe vært en vik-
tig drivkraft i fredsprosessen i lan-
det. ■

Arbeiderne ved koppergruvene i Zambia vet at mye av inntektene fra industrien hav-
ner i utlandet. FOTO: SCANPIX / AP



på å styrke det aller viktigste nivået
for kunnskapsbygging – høyere ut-
danning og forskning. En slik lang-
siktig strategi er avgjørende, også
for å sikre lokal styring, mener Fyl-
kesnes. 

«Oppsiktsevekkende». Forskere ved
John Hopkins Bloomberg School of
Public Health har undersøkt effek-
tene av Unicefs kampanje Accelera-
ted Child Survival and Development
(ACSD). Evalueringen, som nylig er
gjengitt i legetidsskriftet The Lan-
cet, viser store sprik mellom hva FNs
barneorganisasjon selv hevder å ha

oppnådd, og forskernes funn i etter-
tid.

Unicefs kampanje for å levere in-
tegrerte helsetjenester for barn og
deres mødre startet opp i 2002. Tre
år senere kunngjorde daværende
Unicef-direktør Anne Veneman at
kampanjen i Senegal, Mali, Ghana
og Benin kunne vise til «oppsikt-
svekkende resultater». 

Ifølge Unicef hadde satsingen re-
dusert barnedødeligheten med i
gjennomsnitt 20 prosent i de områ-
dene hvor alle ingrediensene i den
integrerte helsepakken var iverk-
satt. Dette var blant annet vaksine-

ring av barn og gravide mødre, kam-
panjer for å fullamme barnet de
seks første månedene, tiltak for å
forhindre dehydrering ved diaré og
utdeling av myggnett for å hindre
malariasmitte. 

Målet til Unicef var at kampan-
jen fra 2001 til 2005 skulle redusere
barnedødeligheten med 25 prosent i
11 vest- og sentralafrikanske land.
Prislappen var på 27 millioner dol-
lar.

Lav skår. John Hopkins-studien viser
imidlertid, oppsiktsvekkende nok,
at resultatene utenfor Unicef-pro-
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Usikker effekt av helsetiltak
Eksperter etterlyser grundigere evalueringer

I 2005 erklærte daværende
Unicef-direktør at FN-organi-
sasjonens kampanje for å
bekjempe barnedødelighet
hadde «oppsiktsvekkende
resultater». Nå viser en uav-
hengig evaluering at kampan-
jen har hatt liten eller ingen
effekt. 

■ LIV RØHNEBÆK BJERGENE
– Jeg er urolig over manglende nor-

ske bevilgninger til å evaluere de
store helsetiltakene som Norge fron-
ter, sier forsker Knut Fylkesnes om
Norges store investeringer.

Instituttlederen ved Senter for
internasjonal helse ved Universite-
tet i Bergen mener de store helsesat-
singene,  som «bekjempelsen av bar-
ne- og mødredødelighet», ikke er
blitt fulgt opp av grundige og uav-
hengige evalueringer. 

– En fatal svakhet ved disse tilta-
kene er dessuten manglende inves-
tering i lokal  kompetansebygging,
sier han.

Fylkesnes mener det må satses
langt mer enn i dag på såkalt imple-
menteringsforskning, der en ser på
hvordan ulike strategier virker på
landnivå.

– I Norge har vi kun snakket fint
om å evaluere bistand til helse, men
det ble aldri lagt til rette for seriøs
forskning, sier Fylkesnes.

Han mener organisasjonenes
egne evalueringer ofte er lite trover-
dige, oftest fordi de er altfor overfla-
diske. Ifølge ham har det på dette
området kun vært én vinner: den
private konsulentbransjen. 

Lokal kunnskap. Den erfarne forske-
ren har blant annet jobbet mye med
forskning knyttet til bekjempelsen
av hiv/aids. Han mener det særlig er
mangelen på kompetanse lokalt i
mottakerlandene som fører til at
mange av de store globale helseiniti-
ativene kan vise seg å ha dårligere
effekt enn forventet. 

– Skal vi oppnå gode resultater
med de pengene vi setter inn, er det
avgjørende at vi investerer mye i
bygging av lokal kompetanse. Slike
investeringer må særlig rettes inn
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Finanskrisen truer utdanningsgevinst
Økonomiske nedgangstider
rammer satsingen på utdan-
ning i verdens fattigste land.
Dersom en skal nå FNs mål
om utdanning innen 2015,
anslår Unesco at det trengs
16 milliarder dollar årlig. 

■ LIV RØHNEBÆK BJERGENE
Årlig tar Unescos uavhengige publi-
kasjon, Global Monitoring Report,
pulsen på om verden vil klare å nå
tusenårsmålene om utdanning. Den
nyeste rapporten fastslår at dette
målet vil være umulig å nå dersom
dagens innsats ikke økes kraftig. 

FN-organisasjonen advarer også
mot tilbakeslag for det siste tiårets
framgang innen utdanning. Unesco
viser til flere eksempler på slik fram-

Statsminister Jens Stoltenberg, her på besøk i India, har frontet store, globale helseinitiativ. Nå sås det tvil om effekten av initiativene.

gang. Antall barn som ikke går på
skole er siden 1999 blitt redusert
med 33 millioner og det innskrives
nå fem ganger så mange barn ved

skolene i Afrika sør for Sahara som
for ti år siden. 

En femdels reduksjon. Siden 2004
har imidlertid givernes løfter om bi-
stand til utdanning stagnert. I 2007
var nedgangen i bistandsmidler på
20 prosent. Bare i Afrika sør for Sa-
hara anslår rapporten at det i 2009
og 2010 vil være en reduksjon i be-
vilgninger til utdanning på ti pro-
sent per elev i grunnskolen.

Unesco frykter kuttene vil føre
til at det blir enda vanskeligere å nå
de aller mest sårbare og marginali-
serte. Dette er barn som er eksklu-
dert fra skolegang på grunn av fat-
tigdom, kjønn, bosted, etnisitet el-
ler funksjonshemminger. Årets rap-
port, «Reaching the most marginali-
zed» er derfor særlig viet disse bar-
na.  

En generasjon «fortapte barn». Det
er nemlig mangelen på framgang
blant de mest marginaliserte som
gjør at verden trolig ikke vil nå
tusenårsmålet om utdanning for
alle innen 2015, en målsetning som
verdens ledere ble enige om i 2000. 

Unesco frykter nå at de aller
mest vanskeligstilte skal forbli en
generasjon «fortapte barn» – uten
mulighet til skolegang. 

Ifølge rapporten har 221 millio-
ner barn i dag et annet morsmål
enn skolens undervisningsspråk.
Dette er én av årsakene til at barn
fra minoritetsgrupper presterer dår-
lig eller slutter skolen før fullført
grunnutdanning. 14 millioner barn
mellom fem og 17 år er dessuten på
flukt fra konflikter. Millioner av dis-
se mangler et godt utdanningstil-
bud. ■

LANGT IGJEN TIL TUSENÅRSMÅLENE

■ Dersom ikke givere og nasjonale myndigheter i ut-
viklingsland prioriterer utdanning høyere, vil det ifølge
Unescos årlige publikasjon Global Monitoring Report
fremdeles være 54 millioner barn og 71 millioner
voksne uten skolegang i 2015. 

■ Det er fortsatt langt igjen til målsetningen om å hal-
vere antallet voksne som ikke kan lese og skrive. 
759 millioner voksne anslås i dag å være analfabeter.
To tredjedeler av disse er kvinner. 

■ Altfor mange barn går flere år på skolen uten å lære
å lese og skrive. I noen land i Afrika sør for Sahara
peker rapporten på at unge etter fem års skolegang
har 40 prosent sjanse for ikke å kunne lese og skrive. 

Resultatene
utenfor
Unicef-
programmet
var ofte
bedre enn
innenfor.
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Norsk gigantsatsing 
på skog i Mosambik

grammet ofte var bedre enn
innenfor. I Benin bidro Unicef-pro-
grammet kun med å redusere bar-
nedødeligheten for barn under fem
år med 13 prosent. I de områdene i
Benin som ikke var omfattet av kam-
panjen, falt derimot dødeligheten
for barn med 25 prosent. 

Samme tendens kunne forsker-
teamet spore i nabolandet Mali: Her
falt barnedødeligheten med 24 pro-
sent i de distriktene hvor Unicef ar-
beidet, mot 31 prosent i landet for
øvrig. 

Forskerne fant heller ikke positi-
ve endringer i riktig behandling av
lungebetennelse hos barn, diaré og
malaria i de områdene som var om-
fattet av Unicefs kampanje sammen-
lignet med resten av landet. Heller
ikke for ernæringsstatusen kunne
forskerne spore framgang i Unicefs
kampanjeområder.

Sammensatte årsaker. I evalue-
ringsrapporten pekes det på flere år-
saker til at Unicef-kampanjen ikke
har hatt bedre effekt. 

Forskerne mener blant annet at
det ikke er blitt bevilget tilstrekkelig
med ressurser til de direkte årsake-
ne til barnedødelighet, som lunge-
betennelse, diaré og malaria. 

Mangel på myggnett gjorde at
den delen av Unicef-kampanjen som
var knyttet til bekjempelse av mala-
ria, aldri fikk full uttelling. 

Evalueringsrapporten peker vi-
dere på at den underliggende årsa-
ken til minst én tredel av alle døds-
fall hos barn, underernæring, aldri
var en del av Unicefs kampanje.

Det hjalp heller ikke på barnedø-
delighetstallene at kampanjene for
fullamming i barnets seks første
måneder i Benin og Mali, viste seg å
være langt mer aktive i de områ-

dene som ikke var omfattet av Uni-
cef-kampanjen enn i FN-organisasjo-
nens kjerneområder.

Evalueringsteamet mener også
at Unicef og deres partnere i for li-
ten grad klarte å sette tilstrekkelig
fokus på barnedødelighet og bidra
til politiske endringer som kunne
ha bedret situasjonen for mødre og
barn.

Mangelfull investering. John Hop-
kins-studien påpeker en tydelig
mangel på lokal kompetansebyg-
ging, eksempelvis i form av util-
strekkelig opplæring av lokale helse-
arbeidere. 

– Dersom helsepersonell hadde
fått god opplæring og oppfølging,
kunne livet til mange barn med
lungebetennelse, diaré eller malaria
vært reddet, sier én av forfatterne
bak rapporten, Jennifer Bryce, til
BBC.

Til tross for at avstanden er stor
mellom de resultatene som Unicef i
2005 hevdet å ha oppnådd og for-
skernes funn i ettertid, avviser Uni-
cef at satsingen er mislykket. 

– Målet for satsingen har hele ti-
den vært å oppmuntre landenes
myndigheter til å iverksette tiltak
over hele landet, sier Unicefs leder
for helse, Mickey Chopra til BBC. 

Han forteller at den integrerte
helsepakken har bidratt til en øk-
ning generelt i bruken av vaksiner,
vitamintilskudd og malarianett. 

– Den generelle økningen er en
suksess som følge av programmet,
mener Chopra. 

Bedre evaluering. I en lederartikkel
tar The Lancets redaktør, Richard
Horton, opp det skrikende behovet
for å foreta grundige evalueringer
av de mange store helseinitiativene.
Han vil nå ta initiativ til å danne en
allianse mellom helseeksperter i det
akademiske miljøet og Verdens hel-
seorganisasjon (WHO) for å publi-
sere en serie med evalueringsrap-
porter som ser på effekten av de glo-
bale helsetiltakene. 

Norads avdelingsdirektør for
helse og aids, Paul Fife er enig i at
det er behov for bedre og grundigere
evalueringer. 

– Vårt resultatfokus fordrer at vi
er villige til å legge inn ressurser til
forskningsbaserte evalueringer. Sat-
singen her har som helhet ikke stått
i forhold til de ressursene som bru-
kes på å gjennomføre globale helse-
tiltak, sier han.

For å få flere evalueringer som
ser på effekten av globale helse-
tiltak, bevilger Norad nå som del av
Norges global helsesatsing, 15 mil-
lioner årlig til Alliance for Health
Policy systems and Research i regi 
av Verdens helseorganisasjon
(WHO). ■

Et norsk selskap skal utvikle
det største nye skogsområ-
det i Afrika. I det sentrale
Mosambik skal det plantes
skog på et område som er
over fire ganger større enn
Oslo.

■ JAN SPEED
Green Resources AS fikk nylig en 50-
årig leasingkontrakt med myndig-
hetene i Mosambik. Kontrakten gir
selskapet rett til  å utvikle 126 000
hektar med eukalyptustrær i Nam-
pula-provinsen, ikke langt fra hav-
nebyen Nacala. I tillegg skal selska-
pet bistå lokale jordeiere og selska-
per med å utvikle ytterligere 54 000
hektar i et område med gress-sletter
og nedslitte skogsområder. En na-
turskog og et våtmarksområde skal
bevares som naturvernsone. 

– Når skogen først er plantet og
har vokst seg til er dette en av de bes-
te plassene i verden til å ha en tre-
verksindustri, sier administrerende
direktør Mads Asprem i Green Re-
sources til Bistandsaktuelt.

Ifølge landets viseminister Luis
Covane skal «selskapet etablere en
plantasje for produksjon av papir,
vedprodukter og trekull, og vil også
bidra med strømforsyning. Noe av
jorda som er tildelt selskapet skal
brukes til matproduksjon.»

Prosjektet har store ambisjoner:
■ Det skal investeres nesten 12 milli-
arder kroner over en 15-årsperiode.
Det meste av dette går til bygging av
sagbruk og industriell infrastruk-
tur.
■ Håpet er at dette skal generere år-
lige inntekter på nærmere én milli-
ard kroner og øke Mosambiks brut-

to nasjonalprodukt med fem pro-
sent.
■ Prosjektet skal gi direkte sysselset-
ting til 12.000 personer.
■ Dersom møbel-, vindu- og dør-
produksjon oppstår i tilknytning til
de nye sagbrukene vil det kunne gi
jobber til ytterligere 10 000 perso-
ner.

Selskapet har forpliktet seg til å
drive samfunnsutviklingsprosjekter
med nye veier, havneanlegg, skoler,
helsesentre, jordbruksstøtte og
skogplanting i lokalsamfunnene.

Prosjektet, kalt Lurio, vil ifølge
selskapet kunne absorbere 30 milli-
oner tonn CO2. Selskapet vil søke FN
om  sertifisering for  karbonkvo-
ter(CER). Dette vil de etter hvert kun-
ne omsettes til store verdier. Dagens
sertifiseringsordning går ut i 2012,
slik at prosjektet vil være avhengig
av at en ny ordning er på plass.

– Ingen har hittil plantet en slik
skog i Afrika. Inntekter fra karbon-
fangst er en vesentlig del av finansi-
eringen av prosjektet, sier Asprem i
Green Resources.  Dersom ikke en
slik internasjonal finansieringsord-
ning kommer på plass, vil prosjektet
få økonomiske problemer. Selskapet
er avhengig av nye investorer.

Ifølge Mosambiks nyhetsbyrå
AIM hadde Green Resources opp-
rinnelig søkt om 210 000 hektar
jord.

AIM  melder at et område på 
173 000 hektar er tildelt det portugi-
siske papirselskapet Portucel i den
sentrale Zambezia-provinsen.

Bruk av eukalyptustrær er popu-
lært i slike prosjekter fordi de vokser
raskt, men i nabolandet Sør-Afrika er
bruk av eukalyptus i nærheten av våt-
marksområder svært omstridt, fordi
trærne suger til seg mye vann. ■
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NORSK HELSEBISTAND 

■ I bistandsbudsjettet for 2010
har regjeringen avsatt i under-
kant av 1,6 milliarder kroner til
globale helse- og vaksine-
initiativer. 

■ De norske midlene kanalise-
res gjennom blant andre Den
globale vaksinealliansen GAVI,
Det globale fondet for bekjem-
pelse av aids, malaria og tuber-
kulose (GFATM), Unicef og
Verdens helseorganisasjon,
WHO. 
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Kvinner utestenges fra fredsprosesser
Økt norsk press for å få kvinner med i forhandlinger

målet om kvinner i konfliktområ-
der og seksualisert vold.

I fjor sommer tok Norge initiativ
til å samle fredsforhandlere fra hele
verden. Der holdt FNs tidligere nød-
hjelpssjef Jan Egeland og Gry Larsen
kollokvier for å sette fokus på seksu-
alisert vold og behovet for kvinne-
perspektiver i utformingen av freds-
avtaler.

De siste ti årene har Norge også
vært tilrettelegger under forhand-
linger i Sri Lanka og i Colombia. 

– I Sri Lanka inviterte vi en
undergruppe for å diskutere kvinne-

relaterte saker, mens i Colombia
trakk vi inn lokale kvinnegrupper.
På dette området må vi stadig spørre
– er vi flinke nok? Vi er ganske gode,
men har ambisjoner om å bli enda
bedre, sier Larsen.

Hun tror at det vil nå i økende
grad være mulig å få satt ut i livet
FNs resolusjon 1325.

– Jeg hadde nylig samtaler med
likestillingsfolkene i Utenriksdepar-
tementet i Washington. USA kom-
mer til å ha mye fokus på kvinners
rettigheter i deres nye utviklingspo-
litikk, understreker Larsen. ■
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Selv om kvinner rammes har-
dest av krig og konflikt, har
de knapt hatt noen offisiell
rolle i fredsprosesser rundt
om i verden de siste ti
årene. Ingen av FNs forhand-
lingsledere har vært kvinner.

■ JAN SPEED
En gjennomgang utført av FNs ut-
viklingsfond for kvinner (UNIFEM)
viser hvordan kvinners deltagelse i
21 utvalgte fredsprosesser i årene
1992 til 2008 var svært lav – også i
prosesser der Norge har vært en støt-
tespiller.

■ Kun 2,4 prosent av de som
undertegnet fredsavtalene var
kvinner.

■ Ingen av de FN-støttede freds-
samtalene hadde kvinner som le-
dende fredsforhandlere.  

UNIFEM påpeker at det har vært
vanskelig å finne detaljert informa-
sjon om sammensetningen av de
ulike fredsdelegasjonene. I de elleve
tilfellene der FN-organisasjonen
fant tall på dette, var det kun 7,6
prosent av delegasjonene som be-
stod av kvinner.

– Kvinners deltagelse i fredspro-
sesser har vært marginal.  Det er hel-
ler ikke særlig oppløftende å se
hvordan kvinners situasjon ivaretas
etter katastrofer eller konflikter. 70
prosent av ofrene i krig er kvinner
og barn og 80 prosent av verdens
flyktninger er kvinner og barn. Det i
seg selv tilsier at kvinners plass i for-
handlinger er viktig, sier seksjons-
sjef Gro Lindstad i UNIFEM i New
York. 

Organisasjonen har sett på FNs
kartlegging av behovene etter en
rekke konflikter. Selv om kvinners
situasjon og behov blir beskrevet i
oversiktene, et det bare åtte prosent
av de aktuelle budsjettene som fak-
tisk nevner kvinners behov.

Selv om Norge og FN allerede i
2000 vedtok i Sikkerhetsrådsresolu-
sjon 1325 at «kvinner må delta i alle
elementer av fredsprosesser, spesielt
fredsforhandlinger», er dette altså
bare i svært begrenset grad blitt
iverksatt.

Mer seksuell vold. – Når kvinner
ikke tas med i fredsforhandlinger,
viser det seg at forhandlere mangler
ekspertise i forhold til å adressere
kvinners perspektiver. Kun fem
fredsprosesser har referert til bruk
av seksuell vold som en militær og
politisk taktikk, selv om hyppighe-

Kvinner er de som rammes hardest av væpnede konflikter. Men selv når FN står sentralt i fredsarbeidet blir deres interesser oftest ikke ivaretatt.
FOTO: UN PHOTO/TIM MCKULKA

Kvinner er med i forhandlingsdele-
gasjonene i Filippinene der Norge er
tilrettelegger. Det er det eneste
fredsoppdraget som Norge har for ti-
den.

– Filippinene er et unntak, dess-
verre. Det er en lang vei å gå for å få
kvinner mer med i fredsforhand-
linger. Vi jobber med å styrke kvin-
neperspektivet i sammenhenger der
Norge er med, sier Gry Larsen, stats-
sekretær i Utenriksdepartementet
med fokus på oppfølging av FN-reso-
lusjon 1325. UD har satt ned en egen
arbeidsgruppe for å følge opp spørs-

Kvinner er med i forhandlinger i Filippinene

ten i bruk av seksuell vold øker, og at
volden blir mer brutal, sier Lind-
stad. 

Hun påpeker at kvinners per-
spektiver må med, fordi det handler
om å få delta i avgjørelser som får
konsekvenser for deres liv og frem-
tid.

– Kvinner må ha lik mulighet og
rett som menn til å bestemme utfor-
mingen av fredsforhandlinger. Gjen-
oppbygging etter konflikt gir også
mulighet til å styrke likestilling
gjennom lovreformer og endringer i
juridiske og politiske styringsproses-
ser, sier Lindstad

Langt igjen. I FN-rapporten blir Nor-
ge nevnt i tre sammenhenger:

■ Norske Heidi Johansen og
svenske Anna Sundstrøm fra EU, var
utenforstående vitner under Ugan-
das hittil mislykkede fredsforhand-

linger med Herrens motstandshær
(LRA).

■ Under Darfur-forhandlingene
i Abuja (2008) støttet UNIFEM, Norge
og Sverige en delegasjon på 30
kvinner som ble betraktet som «tek-
niske rådgivere».  Det var kvinner i
alle de tre delegasjonene.

■ Norge var en sentral støttespil-
ler under fredsforhandlingene i Su-
dan mellom opprørsbevegelsen
SPLM og myndighetene i Khartoum
i 2005. I rapporten til UNIFEM be-
skrives situasjon: «SPLM hadde noen
få kvinner blant delegatene i Macha-
kos og i senere forhandlingsrunder.
De ble hentet inn på kort varsel, var
dårlig forberedt og oversett.  I Nai-
vasha var kvinneorganisasjonene
tvunget til å til å presentere deres
innspill til partene ved å dytte ark
med forslag inn under den stengte
døren til forhandlingslokalet.»

– Tallene fra UNIFEM viser at det
fortsatt er en vei å gå. Vi må være på
vakt slik at FNs resolusjon 1325 blir
etterfulgt. Det må arbeides slik at
norske ambassader er oppmerk-
somme på dette og at lokale organi-
sasjoner vet om dette, sier styreleder
Ågot Valle i FOKUS - Forum for
Kvinner og Utviklingsspørsmål, som
nylig ble en nasjonalkomité for UNI-
FEM. 

UNIFEM-rapporten trekker imid-
lertid fram ett positivt eksempel fra
nyere tid som Den afrikanske unio-
nen står for. Graca Machel fra Mo-
sambik var en av tre forhandlere
under Kenya-krisen i 2008. Forhand-
lingene ble blant annet støttet av
Norge. ■

RESOLUSJON 1325

■ Det er ti år siden FNs sikker-
hetsråd vedtok resolusjon 1325
om kvinner, fred og sikkerhet. 

■ For første gang i FNs historie
tok Sikkerhetsrådet stilling til
spørsmål omkring kvinners rolle
og erfaringer i væpnet konflikt. 

■ Resolusjonen har som over-
ordnet mål å øke kvinners
deltakelse og innflytelse i
arbeidet med å forebygge,
håndtere og løse konflikter. 

■ Resolusjonen skal også bidra
til å ivareta kvinners menneske-
rettigheter under flukt, i krig og
konflikt og integrere kjønnsper-
spektivet i fredsbyggende arbeid.

■ Den er fulgt opp av flere nye
og skjerpende resolusjoner.

Kvinners
deltagelse i
fredsproses-
ser har vært
marginal.

Gro Lindstad
i UNIFEM.

Filippinene er
et unntak,
dessverre.

Gry Larsen,
statssekretær i
Utenriksdeparte-
mentet.

R
ES

O
LU

SJ
O

N
 1

32
5



AKTUELT . 13bistandsaktuelt • 1/2010
B

IS
TA

N
D

For å fri til innvandrermiljøet
og trekke dem med i
bistandsarbeidet opprettet
norske myndigheter «Pilot
Pakistan». Nå avvikles sær-
ordningen. Innvandrer-
organisasjonene frykter de
vil tape konkurransen om
offentlig støtte med etabler-
te, norske organisasjoner. 
– Det blir som å sette proffe
opp mot amatører, mener en
av pilotdeltakerne, Fashim
Naeem.

■ LIV RØHNEBÆK BJERGENE
Det manglet ikke på store ord om
viktigheten av å koble migrasjons-
spørsmål, utvikling og de norske
innvandrermiljøene da miljø- og ut-
viklingsminister Erik Solheim og
statssekretær i Arbeids- og inklude-
ringsdepartementet, Libe Rieber-
Mohn, i juni 2008 lanserte «Pilot Pa-
kistan». Det norske bistandssyste-
met skulle trekke til seg kompetan-
se i innvandrermiljøene. Prosjektet
skulle bidra til økt giverglede hos
innvandrerne, det såkalte diaspora-
miljøet, slik at de kunne bidra til ut-
vikling i hjemlandet. Erfaringene
skulle brukes i møte med diaspora-
miljøer også fra andre land.

– Prosjektet har skapt store for-
ventninger. Det er blitt satt i gang
mange nye prosjekter. Men når ord-
ningen nå faller bort, frykter jeg at
mange av disse legges på is, sier Fas-
him Naeem, som sitter i konsulta-
sjonsrådet for pilotprosjektene. 

Mange skuffet. Han mener norske
myndigheter bør sørge for en fort-
satt øremerking av midler til diaspo-
raorganisasjoner også etter at pilot-
prosjektet avsluttes.

– I dag er det bare to pakistanske
diasporaorganisasjoner som kvalifi-
serer til støtte via Norads bevilgning
til sivilt samfunn. For mange er det
å skulle skrive søknader og følge No-
rads prosedyrer et mareritt.
Gjennom pilotprosjektet har de fått
økt kjennskap til det norske syste-

met. Mange av de nye organisasjone-
ne trenger likevel mer tid. De vil
ikke klare seg i konkurranse mot de
store, norske aktørene. De vil få
bank, fastslår Naeem. Han får støtte
av Alice Ennals, som er prosjekt-
koordinator for Pilot Pakistan i
Utviklingsfondet. Hun har hatt
fulltidsjobb med å veilede og følge
opp deltakerne i pilot-prosjektet. 

– Det som kommer etter Pilot
Pakistan må gi diasporaorganisasjo-
nene en reell sjanse. Hvis ikke vil
mange bli skuffet, sier Ennals.

Hun mener «Pilot Pakistan» har
vært viktig første skritt for diaspora-
miljøenes møte med norske myn-
digheter, og at modellen i en eller
annen form burde utvides til å gjel-
de også andre land. 

– Ikke minst har det vært viktig
for organisasjonene at de har fått
anerkjennelse for det omfattende
frivillige arbeidet som gjøres. 

Ikke slutten, lover Solheim. Miljø-
og utviklingsminister Erik Solheim
mener samarbeidet med diaspora-
organisasjonene både har vært og er
spennende. 

– Dette er ikke slutten. Å få inn-
vandrermiljøet inn i norsk bistand
bringer med seg noe nytt og spen-
nende. Dette er bare begynnelsen,
lover Solheim.

Denne våren skal Utenriksde-
partementet og Norad gå gjennom
og se på erfaringene fra Pilot Pakis-
tan-prosjektet. Solheim vil avvente
disse tilbakemeldingene før han
trekker konklusjoner om erfaring-

ene så langt.
– Hvorfor velger dere å avslutte pilot-

prosjektet framfor at ordningen utvides
til andre diasporamiljøer?

– Fordi vi mener det er viktig at
diasporamiljøene kobler seg tettere
på de normale prosessene.

– Tror du disse organisasjonene vil
klare å konkurrere om midler i konkur-
ranse med store, etablerte organisasjo-
ner? 

– Her må vi tilskynde kontakt
mellom diasporaorganisasjonene
og de store proffe, norske. Vi kan
ikke skrive ut sjekker til mange små
organisasjoner. 

– Diasporaorganisasjonene mener
fortsatt øremerking må til. Hvordan stil-
ler du deg til det?

– Vi må ta en dialog med Norad i
forhold til søkere og fordeling av
midler. Øremerking kan være ett al-
ternativ. Et annet er at norske, frivil-
lige organisasjoner i sine søknader
kobler seg opp mot diasporamiljøet,
mener Solheim.

– Forventningene som Pilot Pakistan
har skapt i diasporamiljøet er høye. Gikk
dere for høyt ut på banen?

– Det skal være usagt. Men vi øn-
sker en fortsatt klar og sterk dialog
med diasporamiljøene om bistand i
deres opprinnelsesland, sier Sol-
heim. 

Ingen særbehandling fra Norad. – Di-
asporaorganisasjonene må tilfreds-
stille de kravene vi stiller for å få
offentlig støtte, og vil ikke få noen
særbehandling, sier Norad-direktør
Terje Vigtel i avdeling for sivilt
samfunn.

Han vil fortsette særordningene
med øremerkede midler til innvan-
drerorganisasjoner.

– Nei, det blir feil å lage et eget
regelverk for denne gruppen. Det er
ikke noe hokus pokus ved Norads
regelverk. Derfor gjør vi heller ingen
unntak, sier Vigtel.

Norad har imidlertid en klar
målsetning om å involvere diaspora-
miljøene sterkere i bistanden. 

– Høy politisk profil har betydd
mye for Norads arbeid videre overfor
diasporamiljøene. Norad kommer
derfor til å jobbe videre med å få
flere innvandrerorganisasjoner inn
i bistanden, sier Vigtel. ■

Det blir
som å sette
proffe opp
mot amatø-
rer.

Fashim Naeem,
pilotdeltaker.

Terje Vigtel,
avdelingsdirektør
i Norad.

Chile medlem av OECD
Chile signerte i januar tiltre-
delsesavtalen for å bli medlem
av Organisation for Economic
Cooperation and Develop-
ment (OECD), melder Uten-
riksdepartementet. Landet er
dermed det første i Sør-Ameri-
ka som kommer inn i det gode
selskap. Chile har hatt sterk
økonomisk vekst siste ti år og
har gjennomført en rekke sosi-
ale reformer. OECD har nå 31
medlemmer. ■

Urfolk blant 
verdens fattigste
En ny FN-rapport viser at ur-
folk er blant klodens fattigste
og mest marginaliserte men-
nesker, skriver Regnskogfon-
det på sine hjemmesider. Ur-
folk utgjør bare fem prosent
av verdens samlede befolk-
ning. Allikevel er en tredjedel
av de 900 millioner aller fattig-
ste i verden urfolk, ifølge FN-
rapporten «State of the worlds
indigenous peoples» som ble
lansert i januar. Dette er første
gang FN har laget en statusrap-
port for forholdene for ver-
dens urfolk.

Nordlige Jemen glemt
Røde Kors advarer om at
manglende støtte til befolk-
ningen i det nordlige Jemen
kan føre til en langvarig hu-
manitær krise.

– Vi ser en forandring av si-
tuasjonen for sivile i området
hvor konflikten herjer. Hvis
ikke det internasjonale sam-
funn kommer på banen og i
større grad støtter befolkning-
en i nordlige Jemen, kan dette
området havne i en langvarig
humanitær krise som også vil
hindre utvikling i landet, ad-
varer generalsekretær i Røde
Kors, Børge Brende.

Konflikten er blitt forsømt
lenge. Situasjonen er blitt mye
verre på grunn av fattigdom
og mangel på vann og mat,
sier Brende. ■

Suu Kyi løslates?
Ifølge Den norske Burmakomi-
té skal en burmesisk minister
ha sagt at Aung San Suu Kyi vil
bli løslatt i november i år.

– Hvis nyheten om løsla-
telse i november stemmer. er
det ikke positivt for Aung San
Suu Kyis anke på husarresten,
sier Inger Lise Husøy, daglig le-
der i Den norske Burmakomi-
té.

Dommen på 18 måneders
husarrest ville uansett ha gått
ut i november. Juntaen i Bur-
ma planlegger valg i 2010,
men har ikke annonsert tids-
punkt. Det har tidligere kom-
met informasjon om at valget
vil bli holdt i oktober, men ver-
ken dette eller den siste mel-
dingen om en mulig løslatelse
av Suu Kyi i november er be-
kreftet av uavhengige kilder. ■

NOTISER

«PILOT PAKISTAN»

■ «Pilot Pakistan» ble lansert i juni 2008. Innvandrer-
organisasjoner kunne få «drahjelp» i form av økono-
miske støtte fra norske myndigheter tilsvarende det
beløpet organisasjonen selv klarte å samle inn. Min-
stekravet for innsamlede midler ble satt til 100 000
kroner.

■ Prislappen på prosjektet er fire millioner kroner. 
Av dette er 1,7 millioner kroner blitt delt ut til organi-
sasjoner og nesten én million kroner brukt på opp-
læring.

■ I 2008 var det tre pakistanske innvandrerorganisa-
sjoner som fikk støtte gjennom Pakistan-piloten og
seks i 2009. 

«Pilot Pakistan» avvikles
Skuffelse i innvandrermiljøet over UDs beslutning

Rangert som nummer 139 av totalt 179 er Pakistan ifølge FN fortsatt ett av verdens fattigste land.  FOTO: SCANPIX/AFP PHOTOS, ARIF ALI
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dag for kvinner. Jentene som selger
øl, tjener i snitt omkring 70 dollar i
måneden, ifølge Sirchesi. Organisa-
sjonen regner med at kvinnene
trenger minimum 120 dollar for å
klare seg. Gjennomsnittlig forsørger
hver av kvinnene som selger øl 3,5
personer.

Mye hiv. – Jentene aksepterer menn
som vil kjøpe sex på grunn av den
lave lønna, forklarer Sarath Kros, le-
der for Sirchesi og underdirektør for
helse i Siem Reap provinsen. 

Kros har jobbet med hiv/aids-ar-
beid i provinsen i flere år, og jobber
derfor med de såkalte indirekte sex-
arbeiderne som «øljentene» regnes
som.

– Vi har jobber hardt med å få øl-
selskapene til å bedre tilstandene,
sier hun. 

Organisasjonen har dessuten
jobbet frem et program der kvinner
som ønsker det, kan få seg jobber i
hotellbransjen og samtidig få opp-
læring i basiskunnskap som lesing,
skriving og engelsk. 

– Det er alvorlig risiko jentene
utsettes for. De er tvunget til å drik-
ke, og i påvirket tilstand mister de
noe av kontrollen. Terskelen til pro-
stitusjon blir lavere. Hiv-raten er
høyere i Siem Reap enn i den nasjo-
nale statistikken, sier Kros.

Alkoholproblemer. – Jeg har proble-

mer med å holde det gående, forkla-
rer spede Mom, som måler sånn cir-
ka 1,60 på sokkelesten og neppe vei-
er mer en 50 kilo.

– Om morgenene må jeg ta meg
en øl for å føle meg i bedre form. Jeg
MÅ klare å drikke øl for å få kun-
dene til å drikke enda mer øl. 

Rommet er glissent, men har

eget bad. En stor tv-skjerm fyller en
fjerdedel av rommet. Vi setter oss,
og får servert øl. Mom og de andre
jentene finner en lokal hit på karao-
kemaskinen. To av kollegaene hen-
nes, Srey Lea og Pon Tida, synger du-
ett for oss. Det er også en del av job-
ben. Synge og underholde kundene
når de ønsker det. Mom forteller at
hun ikke klarer seg på det hun tje-
ner på å selge øl.

– Nei, det går ikke. Jeg må låne
penger, sukker hun.

Mom er skilt og har to barn – et
på elleve og et på fire. Moren hennes
passer dem når Mom er på jobb. Og
det er hun hver kveld. I prinsippet
skal hun som ølpromotør ha fire fri-
dager i måneden. Men slik blir det
ikke alltid. 

Dårlige arbeidsforhold. Leder for
interesseorganisasjonen Solidarity
Association of Beer Promoters in
Cambodia, Seang Chanseng, tegner
et nokså dystert bilde av arbeidsfor-
holdene til jentene. 

– Ølpromotørene får helsepro-
blemer og sikkerheten er dårlig. Jen-
ter som utsettes for vold blir ofte
ikke beskyttet. 40-50 prosent av jen-
tene har helseproblemer, flestepar-
ten relatert til leveren, lister Chan-
seng opp.

En undersøkelse laget av organi-
sasjonen Care i 2005, viste at 83 pro-
sent av jentene som selger øl hadde

SIEM REAP (b-a): Ølselska-
pene kjemper om markeds-
andeler i fattige land. 
I Kambodsja alene jobber
flere tusen kvinner med å
promotere øl for blant annet
Carlsberg og Heineken.

■ I KAMBODSJA:
MARTA CAMILLA WRIGHT (TEKST) 

OG GØRIL TRONDSEN BOOTH (FOTO)
Ved inngangen sitter noen lettkled-
de jenter med ansikter stive av smin-
ke. Over dem stråler navnet på kara-
okebaren – Dreamworld. Det er det
eneste som lyser. Rundt er det bek-
mørk kveld i turistbyen Siem Reap,
som ligger en liten tuktuk-tur fra
tempelområdet Angkor Wat. Innen-
for døren sitter dusinvis av kvinner i
sofaer. De venter på festglade kam-
bodsjanske menn som skal komme
til «drømmeverdenen». 

En gruppe menn kommer, og
blir vist inn på et avlukket rom. Jen-
tene stimler inn, stiller seg opp på
rekke langs veggen, og plukkes ut til
å være mennenes selskapsdamer for
kvelden. Inne på rommet drikkes
det øl, flørtes og synges til musikk-
videoer. 

Drømme-Mom. På Dreamworld job-
ber Srey Mom. Hun er ølpromotør,
eller «øljente», som de blir kalt lo-
kalt. Når kundene velger henne som
selskap for kvelden, selger hun dem
kun ett bestemt ølmerke. Mom sel-
ger merket Leo, et thailandsk øl som
lages av ølgiganten Singha. For å få
kundene til å drikke mest mulig har
hun sin sjarm og sitt utseende å spil-
le på. Og ikke minst sin evne til selv
å drikke øl.

– Før kunne jeg drikke mye, gjer-
ne en kasse på en kveld. Men jeg be-
gynner å bli gammel, nå klarer jeg
ikke mer enn 4-5 flasker. Jeg mister
kunder på den måten, sier hun be-
kymret.

Mom har begynt å mislike job-
ben på Dreamworld karaokebar. Det
er hardt å tjene penger på å feste. 31-
åringen får akkordlønn. Mom må
derfor selge så mye øl som overho-
det mulig fra «Dreamworld» åpner
klokken sju om kvelden og til de sis-
te gjestene vakler hjem ved ett-to-
tiden på natten. 

Underbetalt. Som i resten av Kam-
bodsja har Siem Reap et stort utvalg
av barer med mange jenter som job-
ber med å få gjestene til å leske stru-
pen med bestemte øltyper. Noen job-
ber for europeiske selskaper som
Heineken og Carlsberg, andre for
asiatiske ølmerker. 

Ifølge den ikke-statlige organisa-
sjonen Sirchesi, som jobber for å be-
grense spredningen av hiv i Siem
Reap, blir denne yrkesgruppen elen-
dig behandlet. De er så underbetalt
at mange ser seg nødt til å ty til pro-
stitusjon. Risikoen for å bli smittet
av hiv-viruset er stor. Organisasjo-
nen mener at nærmere en fjerdedel
av jentene dør som følge av aids og
andre sykdommer relatert til ølsel-
gerjobben. Alkoholisme og alkohol-
relaterte helseproblemer er vanlig.
Ifølge en undersøkelse gjennomført
av Sirchesi i 2008, drakk «øljentene»
gjennomsnittlig mellom fem og åtte
alkoholenheter 27 dager hver må-
ned. En enhet tilsvarer en vanlig
halvflaske pils. Norske helsemyndig-
heter anbefaler maks to enheter per
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Ofrer helsa for ølfirmaene
Mens ølgiganter nekter å gi opp praksisen med «øljenter»

Srey Mom (t.h.) og hennes tre kollegaer Srey Lea (f.v.), Srey Lea og Pon Tida, viser sine arbeidsmetoder til Bistandsaktuelt.

En av
mine eks-
kollegaer fikk
store
alkohol-
problemer.
Nå er hun
død.

Rat Yuthat,
tidligere «øljente».

Rat Yuthat (30) jobber som stuepike
på hotell Majestic Angkor. Hun valgte å
slutte som «øljente» på grunn av de
tøffe arbeidsforholdene. 



blitt seksuelt trakassert, 54 prosent
hadde blitt utsatt for fysisk vold, 60
prosent hadde opplevd trusler og 38
prosent hadde blitt tvunget til sex
på arbeidsplassen. Nyere undersø-
kelser gjort av Sirchesi i Siem Reap-
området viser lite tegn til bedring.

Ny jobb. På hotell Majestic Angkor i
Siem Reap jobber Rat Yuthat (30)
som stuepike. Før solgte hun øl på de
lokale barene. Den nye jobben fikk
hun via programmet til den lokale
organisasjonen Sirchesi. Hun valgte
å slutte som «øljente» på grunn av de
tøffe arbeidsforholdene. 

– Særlig var det vanskelig at kun-
dene tvang seg på, tok på meg og
tvang meg til å gjøre ting jeg ikke
ville. Når jeg nektet å ligge med
dem, fulgte de etter meg når jeg
gikk hjem fra jobb om natten, fortel-
ler Yuthat.

Hun er glad hun er ferdig med
trakassering og alkohol. 

– Det er mange som får proble-
mer. En av mine tidligere kollegaer
fikk store alkoholproblemer. Nå er
hun død, sier hun.

På Dreamworld er Mom i gang
med å få kunder til å kjøpe «hennes»
ølmerke. Hun ler og fjoller sammen
med de andre jentene og er vennlig-
het selv. Ennå er kvelden ung og
kundene lar vente på seg. Mange av
jentene sitter fortsatt i sofaene ved
inngangen og venter. ■
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jentene at de ikke drakk på jobb.

Gjør så godt vi kan. Heinekens sam-
funnsansvars-sjef, Gijsbert Siertse-
ma, forklarer at kvinnene er ansatt
av arbeidsformidlingsbyråer på
midlertidig basis, og at gjennom-
snittslønna er 80 dollar (460 kroner,
red.anm). Ifølge organisasjonen Sir-
chesi trenger imidlertid jentene
som selger øl å tjene 120 dollar i må-
neden for unngå å havne i prostitu-
sjon. 

– Vi har undersøkt forholdene
kvinnene lever i, og funnet at 80 dol-
lar er en passende lønn, sier Siertse-
ma, som forklarer at dersom en «øl-
jente» drikker på jobb kan hun bli
sagt opp og bareiere som ser
gjennom fingrene med dette, kan
miste medlemmene i Cambodia Bre-
wery som kunde.

Han understreker at det er van-
skelig arbeid.

– Det er holdninger og kultur i
samfunnet som helhet som gjør det
så vanskelig å få bedret forholdene
for jentene, sier Siertsema.

Han forsvarer allikevel at Heine-
ken bruker «øljenter». 

– Vi ønsker å forbedre innenfra.
Det ville ikke hjulpet yrkesgruppen
som helhet om vi sluttet med ølpro-
motering. Heineken ser på Kambod-
sja som et potensielt større marked.
Skal vi være med i markedet må vi
ha ølpromotører, forklarer Siertse-
ma.

På papiret. Talspersonen for Bsic i
Kambodsja, Ti Sophana, kan bekref-
te at de jobber med et vanskelig felt,
hvor det er vanskelig å få med seg
bryggeriselskapene på å bedre for-
holdene for jentene. 

– Det er ikke alle selskapene som
bryr seg om etikk. Deres eneste inter-
esse er fortjeneste, sier Sophana.

Også bareierne er vanskelige å få
på banen. 

– Vi har opplevd at de truer med

ikke å selge medlemmenes øl på
grunn av våre krav, forklarer Ti Sop-
hana.

Kambodsja spesielt ille. «Øljenter»
finnes også i Thailand, Vietnam og
Laos, forklarer Johan Bengtsson,
som jobber i den internasjonale av-
holdsbevegelsen IOGT. 

– Men i Kambodsja er disse kvin-
nene i en spesielt vanskelig situa-
sjon på grunn av holdningene som
ligger i ordtaket: «kvinner er som
hvit bomull, menn er som diaman-
ter.» Blir hvit bomull tilsmusset ved
sex før ekteskapet, går det aldri
bort, mens en mann kan pusses litt
på så skinner han like flott, sier
Bengtsson. 

Med syv års erfaring fra regio-
nen, inklusive to år i Kambodsja, er
IOGT-rådgiveren kritisk til det han
mener er selskapenes indirekte ak-
sept av overgrep mot kvinner fordi
de bruker ølpromotører til å selge
varene sine. 

– I Kambodsja har man et kvin-
nesyn og et forhold til vold som gjør
at jentene som selger øl er enda mer
utsatt enn i andre land. Det er en
hel befolkning som er traumatisert
av krig, det er større risiko for vold,
og jenter er mer undertrykket enn i
andre land i regionen, forklarer
Bengtsson. Han fortsetter: 

– Vi tror nok at bryggeriselska-
pene er mer opptatte av å markeds-
føre produktet sitt enn av å beskytte
disse jentene. De burde høyne pri-
sen på øl, gi jentene bedre lønn, stil-
le krav til bareierne og sørge for sik-
kerhet for jentene, for eksempel ved
hjelp av vakter. Volden i Kambodsja
er mye mer brutal enn i nabolan-
dene, fordi det er mer vanlig å bære
våpen, og disse jentene må beskyt-
tes. ■

Kilder: Sirchesi, Care International,
IOGT, Forut, Heineken, Bsic, Somo,
Statens Helsetilsyn 

Skal vi
være med 
i markedet
må vi ha øl-
promotører.

Gijsbert
Siertsema, Heine-
kens samfunns-
ansvars-sjef.

Fattige kår er blant grunnene til at mange kvinner i Kambodsja jobber som ølselgere. Her fra en landsby i nærheten av Sihanoukville.

– Ville hatt det verre uten oss, hevder Heineken og Carlsberg
■ MARTA CAMILLA WRIGHT 

Ifølge hovedkontorene i henholdsvis
Danmark og Nederland har Carls-
berg om lag 700 ølpromotører i
Kambodsja, Heineken ca 200. Totalt
regner man at det er omkring tre tu-
sen ølpromotører i landet, alle
kvinner. Begge selskapene hevder at
jentene som selger øl ville hatt det
enda verre om de ikke var ansatt hos
dem. De europeiske ølgigantene vil
derfor ikke slutte å bruke kvinner til
å selge øl i Kambodsja, men forsøke
å bedre forholdene innenfra.

Etisk initiativ. I 2006 gikk derfor
noen av bryggeriselskapene sam-
men om et etisk initiativ, Beer Sel-
ling Industry Cambodia (Bsic), hvor
blant andre Carlsberg og Heineken
har bundet seg til å gi sine ansatte
fast lønn og skriftlig kontrakt, skik-
kelige uniformer, beskytte dem mot
trakassering og drikkepress og tilby
helseforebyggende tiltak. Bsic sam-
arbeider blant annet med Care
International i dette arbeidet. 

Uklare tall. Men selv om det er blitt
tatt enkelte skritt for å forbedre de
elendige arbeidsforholdene for jen-
tene, er bryggeriselskapene og sivil-
samfunnsaktører enige om at det
ikke er nok. De er imidlertid uenige
om resultatene av det arbeidet be-
driftene har gjort for å bedre jen-
tenes situasjon. 

Ifølge Bsics egen rapport fra
april 2009 har det vært fremgang.
For eksempel viser deres tall at færre
jenter drikker på jobben, 26 prosent
drakk aldri på jobb mens tallet var
29 prosent i 2008. Heinekens egen
undersøkelse hadde bedre tall. Den
viste at 68 prosent aldri drakk på
jobb i 2009. 

En rapport laget av nederland-
ske Somo (Centre for research on
Multinational Corporations) fant
helt andre resultater. I denne under-
søkelsen oppga bare seks prosent av
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Åpner for samarbeid med Taliban
Vesten desperat etter løsning i Afghanistan
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– Jeg tror alle afghanere kan spil-
le en rolle om de fokuserer på frem-
tiden og ikke på fortiden. 

USAs forsvarsminister Robert
Gates har i samme ånd beskrevet Ta-
liban som «en del av den politiske
virkeligheten i Afghanistan» som
man i siste instans må forsones med.
FNs spesialutsending Kai Eide har
erklært at «tiden er inne» for for-
handlinger. Harpviken tror imidler-
tid at det er lite sannsynlig å få til en
avtale med sentrale Taliban-med-
lemmer på dette tidspunktet. 

Ingen global jihad. – Veldig mye av
det som blir sagt nå om å anerkjen-
ne Taliban som en politisk gruppe-
ring, ser jeg som et forsøk på å sette
det på agendaen og bearbeide opini-
onen, sier Harpviken. 

USAs opptrapping av krigføring-
en i Afghanistan kan synes å stå i
motsetning til dette. Men den mili-
tære innsatsen handler først og

fremst om å «myke opp» Taliban for
forhandlinger, mener han. 

– Ideen om å kjøpe opp Taliban-
krigere er en annen metode for å
svekke Taliban nedenfra, slik at de
kan bli lettere å forhandle med. Det
er det samme målet som for den mi-
litære opptrappingen, men med an-
dre virkemidler. 

PRIO-forskeren er skeptisk til om
det lar seg gjøre å inngå en politisk
avtale med Talibans ledelse, og tror
et eventuelt forlik ligger et stykke
frem i tid. 

– Men på sikt tror jeg det er
uunngåelig, legger han til. 

For Harpviken virker det mer
sannsynlig å få Taliban til å ta av-
stand fra al-Qaida.

Utsagn fra Taliban-representan-
ter antyder da også at de kan være
villige til å gi garantier – om dette
innebærer at utenlandske styrker
trekker seg ut av landet. Blant annet
erklærte Taliban-lederen mulla

Omar i september at Taliban «ikke
har noen interesse av en global ji-
had». 

Det politiske lederskapet i USA
diskuterer ikke lenger hvorvidt Tali-
ban har en plass i det afghanske po-
litiske landskapet, uttalte en ano-
nym ISAF-representant til nyhetsby-
rået Inter Press Service for kort tid si-
den. Spørsmålet nå er snarere om de
vil godta deltagelsen til mulla Omar
og hans nærmeste. 

Større enn seg selv. – Vi har gjort Ta-
liban til noe mer enn de er, til en
større fiende enn de er, sier Laila
Bokhari, forsker ved Norsk utenriks-
politisk institutt (NUPI). 

– Jeg tror man må nyansere hva
man ser på som Taliban. De er ikke
bare verstingene, de med blodige
hender. Taliban er også folk som har
politiske ambisjoner, og som kan
være med i samtaler. Det som skjer
nå er interessant fordi det innebæ-

Engasjert diskusjon på en jirga, et meklingsmøte i Faryab-provinsen nord i Afghanistan. Den afghanske regjeringen og USA åpner nå for å inkludere Taliban i poli

Miljø- og utviklingsminister
Erik Solheim ønsker et lang-
siktig bistandssamarbeid på
Haiti. – Sats på matsikkerhet
og arbeidsplasser, råder
PRIO-forsker.

■ LIV RØHNEBÆK BJERGENE
– Haiti må ikke glemmes når tv-ka-
meraene slås av. Gjenoppbyggingen
her vil ta tid. Vi har minst et tiårs-

perspektiv på vår innsats, sa Sol-
heim på et pressemøte hvor han in-
formerte om de viktigste norske inn-
satsområdene framover.

På listen over land hvor Solheim
mener at Norge kan bidra og gjøre
en forskjell, føyes nå Haiti til sam-
men med for eksempel Sudan og Ne-
pal. Solheim vil bygge videre på Pet-
ter Skauens fred- og forsoningsar-
beid i Haiti og i Den dominikanske
republikk. Mat, beskyttelse av
kvinner og barn og statsbygging er

tre områder hvor Solheim merner at
Norge kan tenkes å bidra.

– Før jordskjelvet var inntektene
i Den dominikanske republikk fem
ganger høyere enn på Haiti. At Haiti
er så fattig, skyldes i stor grad mang-
el på godt lederskap, mener Sol-
heim.

Styrk primærnæringene. Seniorfor-
sker ved PRIO, Wenche Hauge, me-
ner imidlertid at dårlig matsikker-
het og skyhøy arbeidsledighet er ho-

vedårsakene til den negative politis-
ke situasjonen i Haiti. 

– Verdenssamfunnet har vært for
opptatt av sikkerhet, og for lite opp-
tatt av å sikre folk mat og arbeid,
mener Hauge. 

Når Utenriksdepartementet nå
meisler ut en langsiktig strategi for
Norges samarbeid med Haiti, råder
hun Solheim til å styrke primærnæ-
ringene.

– For å sikre stabilitet på Haiti
framover nytter det ikke kun å satse

Spillet om en diplomatisk
løsning på Afghanistan-
krigen fortsetter. Karzai-
regjeringen og USA snakker
nå høyt om å gi Taliban en
plass ved forhandlings-
bordet. 

■ INGVILD TOKHEIM OG EVEN TØMTE 
– Ingen tror man kan vinne krigen
mot Taliban. Det synspunktet er
gammeldags, sier Kristian Berg
Harpviken, direktør for Institutt for
fredsforskning (PRIO). 

– USAs hovedprioritering er uan-
sett amerikansk sikkerhet. Hen-
delser den siste tiden, blant annet i
Jemen, har tvunget frem en del ny-
tenking. Man stiller spørsmål ved
betydningen av Afghanistan som en
base for al-Qaida. 

Klare for forlik. Da politiske og mili-
tære ledere møttes på London-kon-
feransen i slutten av januar, var det
Afghanistans fremtid som stod på
agendaen. Mest oppmerksomhet
fikk et initiativ om å belønne Tali-
ban-soldater som frivillig legger fra
seg våpnene. 

Men samtidig åpner den afghan-
ske regjeringen for å forhandle med
Taliban-ledere og inkludere dem i
det politiske livet i Afghanistan. 

– Vi må nå ut til alle våre lands-
menn, spesielt til våre misfornøyde
brødre, erklærte den afghanske pre-
sidenten Hamid Karzai under konfe-
ransen. 

Shaida Mohammed Abdali, na-
sjonal visesikkerhetsrådgiver i den
afghanske regjeringen, mener et ini-
tiativ som bare forholder seg til fot-
soldatene ikke vil være bærekraftig.

– Det er ideologiske motiver for et
opprør som dette, og problemene vil
ikke bli løst dersom man ikke når ut
til lederskapet. De er fotsoldatenes
«mat», de er de som gir dem ideolo-
giske og politiske insentiver, forklar-
te Abdali til New York Times. 

Afghanerne gikk lenger enn sine
internasjonale allierte i ønsket om å
komme Taliban i møte. Men i for-
kant av konferansen hadde flere
internasjonale toppfolk tenkt høyt
om mulighetene for å inngå et poli-
tisk forlik med Taliban. General
Stanley McCrystal, øverstkomman-
derende for NATOs styrker i Afgha-
nistan (ISAF), uttalte i et intervju
med Financial Times at en politisk
løsning er «det uunngåelige resulta-
tet av alle konflikter». På spørsmål
om han kunne tenke seg Taliban i
en fremtidig regjering i Kabul, svar-
te han: 

Jeg 
tror alle 
afghanere
kan spille 
en rolle. 

General Stanley
McCrystal, øverst-
kommanderende
ISAF.

Ønsker langsiktig samarbeid med Haiti
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rer at man må prøve å forstå fien-
den. At det ikke er Fienden med stor
F, men mange små aktører. Det er en
tabbe at man ikke har skjønt dette
bedre tidligere. Vesten har sett en

stor motstandsbevegelse mot alt,
uten å se nyansene, sier Bokhari.

Hun hevder at det som går
under samlebetegnelsen Taliban, i
virkeligheten er en løs samling av
ulike grupperinger som ønsker uli-
ke ting. Bevegelsen har også satt
fingeren på en del spørsmål som
vanlige folk er opptatt av, som et
rettsvesen som ikke fungerer, iden-
titet og familie. 

– Å få Taliban til å ville forhandle
er det som kommer til å bli vanske-
lig. Men afghanere, også Taliban, er
ganske pragmatiske, mener NUPI-
forskeren.

Ikke i dag, ikke i morgen. Erfaringer
fra konflikter andre steder i verden
har vist at opprørere kan bli bundet
til politiske prosesser ved å bli truk-
ket inn i samtaler. 

– Det samme kan skje med Tali-
ban dersom de ser at de kan oppnå
innflytelse gjennom politisk delta-
gelse, mener Bokhari. Hun under-
streker at innsatsen fremover må
være koordinert og helhetlig, inte-
grere lokale maktstrukturer og om-
fatte alle deler av nasjonen, ikke
bare Kabul. Men en slik tilnærming
krever tålmodighet: 

– Politikken er styrt av korte tids-
frister. Det fører til kortsiktige løs-
ninger. For å få til en løsning i Af-
ghanistan er det nødvendig å tenke
langsiktig. 

Alle skal med. Norske bistandsorga-
nisasjoner mener alle parter bør in-
kluderes i de politiske prosessene i
Afghanistan. 

– Vårt arbeid er mest påvirket av
de lokale forholdene på bakken der
vi er. Det vi forholder oss til er lokale
myndigheter og maktfaktorer, sier
Liv Kjølseth, daglig leder i Afghan-
istankomiteen. 

Afghanistankomiteen har vært
til stede i landet siden den sovjetiske
invasjonen på 1980-tallet. De arbei-
der med helse, utdanning og lands-
byutvikling i hovedsak i provinsene
Badakhshan og Ghazni. 

– Vi har drevet skoler, også for
jenter, hele perioden. Det krevde na-
turligvis samarbeid med lokale
makthavere, inkludert Taliban, for-
teller Kjølseth, som opplever at Tali-
ban kan være pragmatiske. 

Inngangsporten til å arbeide i et
lokalsamfunn er gjerne lokale eldre-
råd, som også kan fungere som me-
glere dersom det oppstår problemer
lokalt. 

– Motstand mot moderne påvirk-
ning har lang tradisjon i Afghanis-
tan, og er ikke kun et Taliban-feno-
men. Men på den annen side ser de
fleste nytten av at deres barn kan

tiske prosesser. FOTO: KEN OPPRANN

på institusjonsbygging. Folk må få
mat. En må få landbruket på beina,
sier Hauge.

Fra by til land. Det foregår nå en
folkevandring på Haiti fra hoved-
staden og ut på landsbygda. Myndig-
hetene og FN har anslått at nær-
mere 400 000 har reist fra Port au
Prince. 

– Haitianske myndigheter me-
ner antallet mennesker som flytter
ut på landsbygda kan passere én

million, sier Hauge.
Internflyktningene møter områ-

der hvor landbruket ligger nede – til
tross for at store deler av øya er
svært godt egnet for matproduk-
sjon.

– De vestlige delene av Haiti er
svært fruktbare og godt egnet for
risproduksjon. Likevel er dette ett av
de områdene som i dag antas å ha
de dårligste forutsetningene for å ta
imot flyktingsstrømmen, sier Hau-
ge.

NORGE I AFGHANISTAN 

■ Norge har de siste årene trap-
pet opp bistanden til Afghanis-
tan, som nå utgjør 750 millioner
kroner årlig. 

■ Styresett og korrupsjonsbe-
kjempelse, utdanning og utvik-
ling på landsbygda er viktige sat-
singsområder for bistanden.

■ Kirkens Nødhjelp, Afghanistan-
komiteen, Flyktninghjelpen, CARE
og Røde Kors er blant de norske
organisasjonene som arbeider i
Afghanistan. 

■ Omkring 500 norske soldater
deltar i NATO-styrken ISAF. 

Jeg tror
USA gjorde
en stor feil i
2001, da
Taliban ble
utestengt fra
en prosess
som var ment
å være inklu-
derende.

Liv Kjølseth daglig
leder i Afghanistan-
komitéen.

Ny AU-leder
Libyas leder Muammar Gadda-
fi måtte gi seg etter ett år som
president av Den Afrikanske
unionen (AU), på tross av at
han ønsket å fortsette. På det
årlige AU-toppmøtet ble nem-
lig Malawis president, Bingu
wa Mutharika, valgt til ny AU-
leder. Temaet på det tre dager
lange AU-møtet, hvor 53 afri-
kanske land deltok, var infor-
masjon og teknologi. ■

Halvparten sulter 
i Sør-Sudan
Ifølge Verdens matvarepro-
gram, WFP, er antallet men-
nesker som har behov for mat-
varehjelp i Sør-Sudan blitt fire-
doblet i løpet av ett år. Over
fire millioner mennesker er
nå avhengige av matvarehjelp.
Det utgjør om lag halvparten
av befolkningen i Sør-Sudan.
Ifølge WFP er hovedårsakene
til mangelen på mat konflikt
og tørke. I april skal Sudan hol-
de det første demokratiske val-
get på 24 år. ■

Guatemala hardest
rammet i 2009 
Målt per innbygger var Guate-
mala det landet i verden som
ble hardest rammet av natur-
katastrofer i 2009. Det fastslår
den belgiskbaserte Centre for
Research on Epidemiology of
Disasters (CRED) sin årlige
oversikt.  CREDs liste ser på
hvilken effekt naturkatastro-
fen har i antall drepte og be-
rørte per 100 000 innbygger. 

Guatemala, med sine 14
millioner innbyggere, ble ram-
met av den verste tørken på 30
år. Til sammen 2,5 millioner
av Guatemalas innbyggere ble
rammet. 

Nummer to på CREDs liste
er Namibia. Her sørget stor-
flom for å ødelegge livsgrunn-
laget til minst 350 000 av
landets 2,2 millioner innbyg-
gere. ■

Håper på massevaksine-
ring mot rotavirus
Hvert år tar rotavirus-infeksjo-
ner livet av over en halv millio-
ner barn. Nesten halvparten av
de barna som dør som følge av
infeksjonen som forårsaker al-
vorlig diaré og dehydrering,
bor i Afrika sør for Sahara. Nå
håper helseeksperter at data
som viser at vaksinering kan
forhindre mange av disse
dødsfallene fører til politisk
vilje om massevaksinering.

– Vi håper at disse dataene
fører til handling slik at vi en
dag kan leve i en verden hvor
ingen barn dør på grunn av di-
aré, uttalte nylig Katny Neuzil,
seniorrådgiver for vaksiner i
den internasjonale helseorga-
nisasjonen PATH. ■

NOTISER

lese og skrive, og at det er tilgang til
helsetjenester. For å kunne arbeide
på grasrota i Afghanistan kreves re-
spekt for afghansk kultur og iden-
titet, mener Kjølseth. 

Dialog og ansvar. De siste årene har
mer intensiv krigføring gjort at Af-
ghanistankomiteens folk oftere opp-
lever å være i skuddlinjen mellom
Taliban og NATO-styrker. Samtidig
møter de flere omreisende Taliban-
grupperinger enn tidligere. Overfor
dem har ikke eldrerådene den sam-
me autoriteten. Afghanistankomite-
en tar ikke stilling til de politiske
prosessene på nasjonalt nivå, men
Kjølseth mener dialog og forso-
ningsarbeid er viktig for en fremti-
dig utvikling. Her er det imidlertid
også viktig at de som har begått
overgrep stilles til ansvar. 

– Jeg tror USA gjorde en stor feil i
2001, da Taliban så tydelig ble ute-
stengt fra en prosess som var ment å
være inkluderende, sier Kjølseth,
med henvisning til Loya Jirga-pro-
sessene som ledet fram mot landets
nye grunnlov. 

Verner om nøytraliteten. – Vår stør-
ste utfordring er at det er krig og
konflikt i Afghanistan. Det er årsa-
ken til at vi ikke har tilgang til over
halvparten av landet, forteller kom-
munikasjonsdirektør Rolf Vestvik i
Flyktninghjelpen. 

Flyktninghjelpen ble etablert i
Afghanistan i 2003 og har nærmere
400 ansatte i landet. I dag har den
prosjekter innen utdanning, hus-
bygging, informasjon og juridisk
rådgivning, matsikkerhet og utde-
ling av nødhjelpsvarer. Organisasjo-
nen er opptatt av ikke å fremstå som
part i krigen, og har kritisert
sammenblandingen av militær inn-
sats og bistand i Afghanistan.

– Vi kan aldri gjøre humanitært
arbeid under militær beskyttelse.
Da mister vi vår nøytralitet. I stedet
må vi aksepteres av partene som
kontrollerer områdene vi jobber i.
Når vi har kontakt med ulike væpne-
de opposisjonsgrupper, er det kun
for å sikre tilgang til sivile som
trenger nødhjelp i konfliktområder.
Det ligger ingen politisk anerkjen-
nelse i dette, understreker Vestvik. 

Vestvik vil ikke gå i detalj om
hvordan Flyktninghjelpen forholder
seg til ulike væpnede grupper, men
stiller seg positiv til å inkludere alle
som er villig til å legge ned våpnene
i en politisk prosess. 

– Dersom man skal få til en poli-
tisk utvikling, uansett hvilket land
det gjelder, må alle krefter med i en
politisk prosess. Det gjelder både de
man liker og de man ikke liker. ■

FNs mat- og landbruksorganisa-
sjon, FAO, har bedt om bistand til
landbruksinvesteringer på Haiti.

– Norge kan bidra – både i for-
hold til landbruk og en annen  pri-
mærnæring: Fiske. Denne type bi-
stand vil bedre matsikkerheten, ska-
pe arbeidsplasser, noe som igjen vil
kunne bidra til en bedre politisk ut-
vikling i landet, mener Hauge. ■
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arbeid i en rekke land, sa Clinton.

Veldig positivt. – Det er veldig posi-
tivt at USA kommer på banen i bi-
standspolitikken, sier Andrew Steer
direktør for policy og forskning i bri-
tiske Department for international
development (Dfid). Han mener at vi
står overfor en ny bistandsverden,
der både Norge og Storbritannia
kommer til å få en annen, mindre le-
dende, rolle enn de har hatt det siste
tiåret. 

– Verden er mye mer komplisert
nå, sier Steer, som har mangeårig er-
faring fra Verdensbanken før han be-
gynte i Dfid. 

Steer understreker at vårt bidrag
til den globale bistandsagendaen er
mindre nå med mange flere hjel-
pere på banen. 

– Det er 90 globale helsefond. Et
afrikansk gjennomsnittsland har 30
givere. Bilateral bistand har krym-
pet i forhold til den totale, globale
innsatsen. 

Mister innflytelse. Også Steer vekt-
legger at India, Kina og Brasil har
meldt seg på som utviklingsaktører.
Disse landene er mer opptatt av han-
delssamarbeid enn demokrati-
bygging og menneskerettigheter.
Slike endringer fører til at også
bistandsdiskusjonen forandrer ka-
rakter. 

Dfid-direktøren tror Europa vil
miste innflytelse når USA nå ønsker
å ta ledelsen. 

– Da Dfid begynte i 1997 var USA
lederen i utviklingsarbeidet. De sis-
te ti årene har de europeiske lan-

USA tar bistandsmakten
Clinton vil ha ledelsen i utviklingspolitikken, ønsker tettere giversamarbeid

Utenriksminister Hillary
Clinton øker takten i USAs
utviklingspolitikk og vil styrke
USAID. En talsmann for den
britiske regjeringens
bistandsdirektorat tror at
nordmenn og briter må innta
en mer underordnet rolle
heretter – med USA i
ledelsen og India og Kina
sterkt på banen. 

■ MARTA CAMILLA WRIGHT
Det var i en tale i Washington 6. ja-
nuar at utenriksminister Hillary
Clinton gjorde det klart at USA har
ambisjoner om å melde seg langt
sterkere på i det internasjonale ut-
viklingsarbeidet. Ifølge Clinton skal
USA være ledende. Men det er ikke
lenger snakk om alenegang. Utvik-
lingsarbeid skal foregå i nært samar-
beid med andre land.

– Det er på tide å etablere et nytt tan-
kesett for et nytt århundre. Det er på tide
å pensjonere gamle debatter og erstatte
dogmatiske holdninger med en klarere
argumentasjon og sunn fornuft. Og det
er på tide å heve utvikling opp til å bli en
sentral pilar for alt vi gjør i vår utenriks-
politikk. Og det er på høy tid å gjenopp-
bygge USAID, slik at det blir verdens le-
dende utviklingsdirektorat, sa Clinton –
og høstet applaus.

USAs utenriksminister lister opp
seks punkter som skal prege den nye
politikken. 

Koordinering og kvinner. For det før-
ste skal utviklingsarbeidet gjøres i
partnerskap med samarbeidsland
og i tett samarbeid med andre bi-
standsgivere. 

– En utviklingspolitikk basert på
dialog snarere enn dekreter, kalte
Clinton det.

Utviklingsarbeidet skal dessu-
ten gis høyere status og integreres
tettere med forsvar og diplomatisk
arbeid. Videre skal amerikansk bi-
standspolitikk ses i sammenheng og
koordineres med resten av ameri-
kansk politikk. USA skal satse på
helse, jordbruk, sikkerhet, utdan-
ning, energi og lokalforvaltning/sty-
resett. Investering i innovasjon og
nye teknikker skal hjelpe fattige til å
få det bedre. Og sist men ikke minst
vil Clinton at USA skal satse sterkere
på kvinners utvikling. 

Nye aktører. I talen sin gjorde hun
en ny vri på det kjente ordtaket:
«hvis du gir en mann en fisk har han

mat i en dag, lærer du ham å fiske
har han mat resten av livet». I ny
Clinton-versjon ble det til: «hvis du
lærer en kvinne å fiske, vil hun fôre
hele landsbyen». USAs utenriks-
minister fremholder at den ameri-
kanske utviklingspolitikken hører
inn i en global verden med nye bi-
standsaktører som Kina, Brasil og
India.

– Nye land dukker fram som vik-
tige bidragsytere til global utvik-
ling, inkludert Kina, Brasil og India –
land med mulighet for å spille en
nøkkelrolle, og med ansvar for å
støtte bærekraftige løsninger. Land
som Norge, Sverige, Danmark,
Nederland, Storbritannia, Japan og
andre, som har hatt en mangeårig
lederrolle, fortsetter å nå ut til
milliarder gjennom sitt langvarige

U
TV

IK
LI

N
G

SP
O

LI
TI

K
K

SP
R

ÅK

■ JAN SPEED
Statens pressemeldinger og nyheter
på nett om bistand og utvikling skal
bli lettere å lese. Det lover miljø- og
utviklingsminister Erik Solheim.

– Vi må bli flinkere til å skrive og
snakke på et språk folk flest forstår.
Jeg er sikker på at det vil føre til mer
folkelig debatt om norsk politikk for
utvikling. Og det trenger vi, sier Sol-
heim. 

Utviklingsministeren vil bli
kvitt fagspråk og forkortelser som
bare fagfolk vet hva betyr. Ansatte i
departementet har fått beskjed om

å unngå fremmedord og fagspråk.
Og bare forkortelsene EU, FN, Nato
og USA godtas. 

– Det er feil at man ikke blir tatt
på alvor hvis man bruker et enkelt
språk. Hvis du strør om deg med ord
som bilateralt, kondensere, addisjo-
nalitet og paradoksenes parallello-
gram, er det få som gidder å høre på
hva du har å si, sier Solheim. 

Solheims rådgivere skal fra nå av
teste hvor forståelig og lesbare tek-
ster er før de sendes ut. Det skal
blant annet skje ved hjelp av den
mest brukte kalkulatoren for lesbar-

het, kalt Liks, utviklet av Språkrå-
det. Lange ord og mange ord i hver
setning gir en høy liks, korte ord og
korte setninger gir en lav.

Minst halvparten av tekstene
skal ha verdien «lettlest» (liks under
40). Det er det samme som tekst i
ukeblader. Resten skal ikke være
vanskeligere enn «middels vanske-
lig» (40-50). Det er det samme som
tekst i aviser. 

Sammendraget av Stortingsmel-
dingen «Klima, konflikt og kapital»,
som Solheim presenterte i fjor, har
for øvrig en liksverdi på 52, og be-

traktes som «vanskelig», men det er
et vanlig nivå for tekster fra det of-
fentlige. 

Bistandsaktuelt har også testet
statsrådens tale under lanseringen
av Norads resultatrapport 2009. Den
hadde en lesbarhetsindeks på 37,
som er et meget godt resultat.

Det første leserinnlegget Sol-
heim hadde i en avis etter at den nye
liks-kampanjen ble satt i gang, «Bi-
standens betydning og betingelser»,
kom derimot i gruppen «middels
vanskelig». ■

Hvis du
lærer en
kvinne å
fiske, vil hun
fôre hele
landsbyen.

Hillary Clinton,
utenriksminister.

Mer forståelig bistandsspråk skal gi mer debatt 

Her finner du
liks og kan teste
dine egne
tekster: 

verkty.difi.no
/liks/

Utenriksminister Hillary Clinton presenterte sin utviklingspolitikk under et møte i Washington i januar.
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1. Hvem er dette? 

2. Hvem ble utropt som vinner av
presidentvalget i Sri Lanka i
slutten av januar 2010? 

3. Hvilken by ligger lengst mot sør
av Kairo, New Dehli og
Katmandu? 

4. Hvor havner man til slutt hvis
man reiser nedover Nilen fra
Aswan i Egypt? 

5. Hva ble Zambia kalt før frigjø-
ringen fra Storbritannia i
1964? 

6. Hva het Harare frem til 1982?

7. Hva betyr det spanske ordet
conquistador?

8. Hvor er kong Bhumibol
Adulyadej statsoverhode? 

9. Hvor er Hun Sen statsminister?

10. FNs liste over verdens minst ut-
viklede land (MUL) omfatter 49
land. Hvor mange land er i
Asia?

11. Hva heter hovedstaden i
Jemen?

12. Hva står REDD for?

13. Fra hvilket land kom hovedsak-
lig flyktningene som den nor-
ske båten Tampa plukket opp
utenfor kysten av Christmas
Island i 2001.

14. Hvor høy er og hvor ligger ver-
dens høyeste bygning?

15. Hvilket landslag ble utsatt for
et attentat i forbindelse med
Afrikamesterskapet i fotball i
januar 2010?

16. I slutten av januar 2010 ble en
fotballspiller skutt i hode i
Mexico. Fra hvilket sørameri-
kansk land kommer han?

17. Hvor og når avholdes neste
afrikamesterskap i fotball for
kvinner?

18. Fra hvilket politisk parti kom
Norges eneste mannlige bi-
standsminister før Erik
Solheim?

19. I hvilket lands ambassade søk-
te Honduras president Manuel
Zelaya tilflukt?

20. I hvilket år erklærte Haiti seg
uavhengig av Frankrike?

Svarene finner du nederst på siden.

Spørrespalten er laget av 
Bjørnulf Remme

1. Hva heter den øverste lederen i Burma?

2. Hva heter den nye hovedstaden i Burma?

3. Har Etiopia feiret jul i år? 

1.Tove Romsaas Wang,general-
sekretær i Redd Barna.

2.Mahinda Rajapaksa.

3.Katmandu.

4.Middelhavet.

5.Nord-Rhodesia.

6.Salisbury.

7.Erobrer. 

8.Thailand.

9.Kambodsja.

10.15.

11.Sanaa.

12.Reducing Emissions from
Deforestation and Forest
Degradation in Developing
Countries.

13.Afghanistan.

14.Burj Khalifa i Dubai er 828 me-
ter høyt.

15.Togo.

16.Paraguay.

17.I oktober 2010 i Sør-Afrika.

18.Senterpartiet (Tom Vraalsen).

19.Brasil.

20.1804.

HVEM HVA HVOR
I ALL VERDEN?

SVAR:

TRE EKSPERTNØTTER:

1. Than Shwe.

2. Naypyidaw.

3. Ja. (1. juledag var 7. januar,ifølge vår kalender).

SVAR PÅ EKSPERTNØTTER:

Alt rett: Les spørsmålene før 
svarene – ikke omvendt!

15-19: Verden trenger deg.

10-14: Du kan se framtiden 
lyst i møte.

5-9: Ikke så verst.

1-4: Din interesse for globale 
spørsmål er kanskje av 
ny dato?

0: Utenriksdepartementets
aspirantkurs er kanskje
ikke det du burde søke på 
i år?Ønsker USA velkommen etter

– USA nærmer seg Norge i utvik-
lingspolitikken, særlig i tenkningen
om lokalt eierskap i mottakerland.,
sier utviklingsministerens politiske
rådgiver, Arvinn Gadgil.

Han er samtidig avventende til
hva som settes ut i livet av utenriks-
minister Clintons politiske intensjo-
ner.

Politisk ledelse i Utenriksdepar-
tementet har bare positivt å si om
USAs utspill, og legger vekt på at su-
permakten for første gang viser yd-
mykhet overfor andre bistandsgi-
vere. 

– Signalet er sterkt fra Clinton,
som sier at USAID skal bli ledende.
Vi er veldig glade for at Clinton leg-
ger vekt på koordinering hjemme
og ute og at det varsles større åpen-
het til diskusjon rundt utviklings-
politikk, sier Gadgil.

– Det er ikke noe vi heller vil enn
å få et sterkt USAID på banen. Dette
gir mulighet for reell politisk de-
batt. Vi er også veldig fornøyde med
satsning på kvinner og barn og at
man vil forvente resultater. Vi har
flere ting å snakke om nå, mener
Gadgil.

– At USAid blir bedt om å kon-
sentrere sitt arbeid er også bra. 

– Er det noen potensielle motset-
ningsforhold mellom Norge og USA i ut-
viklingspolitikken?

– Nei, men kanskje vi savner at
man ser kapitalflyt, både lovlig og
ulovlig, og klimautfordringene i
sammenheng med utviklingspoli-
tikken. Vi vet ennå ikke så mye om
hvordan USA vil forholde seg til
internasjonale organisasjoner, som
FN, heller, sier han. ■

Les Hillary Clin-
tons tale her: 

tinyurl.com/
y9lerjv

dene hatt lederskapet. Dette endrer
seg nå. Europa mister innflytelse
igjen, sier han. 

Steer varsler dermed at de lan-
dene som har vært i ledelsen, blant
dem Norge og Storbritannia, må
finne seg i å komme i bakgrunnen i
den globale bistandsdebatten. 

Han mener utenriksminister
Clintons ideer og visjoner er bemer-
kelsesverdig lik den rådende tanke-
gangen i europeiske land. Sam-
arbeid, koordinering, helhetlig
utviklingspolitikk og tematisk
fokus på kjente utviklingstemaer

som styresett, helse og utdanning
og ikke minst kvinner, er kjente
toner i norsk og britisk utviklings-
politikk. 

Vente og se. Norad-direktør Poul En-
berg-Pedersen tror ikke at denne en-
dringen vil føre til de store utfor-
dringene for Norge. Han er først og
fremst avventende til hva den ame-
rikanske administrasjonen vil gjøre
i praksis. 

– Det er en annen stemning. Den
henger sammen med at USA er mer
interessert i partnerskap med
Europa og mottakerne. Det er fint.
Men la oss først se at de gjør det, sier
Engberg-Pedersen.

Han ser positivt på at amerika-
nerne vil ta lederskap og klarere sig-
naliserer et ønske om samarbeid. 

– Men det vil ikke endre utvik-
lingspolitikken. For eksempel vil
ikke Kina og India akseptere at USA
tar ledelsen. Det så vi på klimatopp-
møtet i København.

Når det gjelder Norges fremtidi-
ge rolle, er Engberg-Pedersen mer
opptatt av at hele bistandsverdenen
endrer seg nå. 

– Verden jobber for å løse be-
stemte globale spørsmål: Klima,
helse, sikkerhet, terrorisme, migra-
sjon, styresett, kapitalflukt. Dette er
temaer utviklingsagendaen har be-
gynt å dreie seg om, og som Norge
bruker utviklingspolitikken til å
løse. Hvis USA nå kommer på banen
for å være med i et felles prosjekt for
å løse problemene er det fint, synes
Engberg-Pedersen.

Genuin politikk. Professor og USA-
ekspert Ole O. Moen ved Universite-
tet i Oslo mener at den nye utvik-
lingssatsningen er ekte.

– USA er villige til å lytte til an-
dre nå. De har meldt seg på i verden
igjen, og også bistandspolitikken
må ses i den sammenheng. Mange
utspill fra president Barack Obama
viser at USA ikke stiller seg i særstil-
ling, men er med i verden igjen. 

Eksempler på dette, ifølge pro-
fessoren, er USAs lettelse av reiseres-
triksjoner til Cuba, nye holdninger
til FN, og engasjementet på Haiti nå.

– Jeg mener at vi må se det som
at USA er interessert i å samarbeide.
De har lite å skåre hjemme på å sat-
se på bistandspolitikk, og dette
handler om å gjøre seg troverdig ute
i verden, mener Moen. ■

FOTO: SCANPIX/AFP PHOTO/MANDEL NGAN
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Fiskerifaglig Forum har gleden av å invitere deg til å delta på
seminar som arrangeres ombord i danskebåten (Oslo-
København t/r) fra 7-9 april 2010.  Seminaret vil fokusere på
temaer relatert til norsk bistand innen fiskerisektoren. 

Av utvalgte foredragsholdere på seminaret finner vi:
■ Thorvald Stoltenberg
■ Victor Norman
■ Torger Reve
■ Lidvard Grønnevet (Verdensbanken)
■ Hashali Hamukuaya (Benguela Current Commission)

For mer informasjon om Fiskerifaglig Forum vises det til våre
hjemmesider under www.cdcf.no 
Frist for påmelding er 1. mars. 

Seminar: The Norwegian
fisheries development
assistance, Quo Vadis?

En kynisk 
virksomhet

KOMMENTAR

eva
bratholm

REGIONAL REPRESENTANT

KIRKENS NØDHJELP – GUATEMALA
Den regionale representanten leder Kirkens Nødhjelps arbeid i
Guatemala og Mellom-Amerika og er bindeleddet mellom uterepresenta-
sjonen og Kirkens Nødhjelp i Norge. Representanten skal bidra til
strategisk og langsiktig utvikling av arbeidet i Mellom-Amerika, ha
personalansvar for representasjonen i Guatemala, og overordnet ansvar
for programarbeid og partnersamarbeid, inkludert oppfølging, rapporte-
ring og utvikling av kapasitet i egen stab og hos partnere

Kontakt personalrådgiver Ole Petter Dahlman, tlf. 22 09 27 00 eller
seksjonsleder Johan Hindahl, tlf. 22 09 27 00 for mer informasjon.

Referansenr: opd-RR-G-122009
Søknadsfrist: 12.01.2010

For fullstendig utlysningstekst se www.kirkensnodhjelp.no/
Kirkens Nødhjelp benytter elektronisk rekrutteringsportal.
Bare søkere som benytter vår elektroniske portal vil bli vurdert til stillingene.

Prøv å google ordene «bli fadder for barn i fattige
land» og du får tusenvis av treff. Fra solide og på-
litelige organisasjoner med godt forankrede pro-

sjekter, men også noen fra mer tvilsomme avsendere.  
En nettside med noen bilder og et kontonummer er

lett å få på plass. Bistandsaktuelt og andre medier har
omtalt slik virksomhet flere ganger og VG gjorde for
kort tid siden et godt arbeid med Foreningen
for barnas fremtid, FFBF. Denne foreningen
presenterer seg som en internasjonal aktør
med engasjementer rundt om verden. I det sis-
te har den samlet inn penger til Haiti, men
ingen der har ennå fått ei krone. Den daglige
lederen har penger på bok og sier at de skal de-
les ut senere i år. 

På hjemmesiden til FFBF hevdet forening-
en opprinnelig at den bidro til drift av
sykehus med handikappede barn og in-

stitusjoner med aidssyke barn, kreftramme-
de og hjertesyke barn fikk støtte. 

«Vi er med og drifter de prosjekter over
hele verden hvor vi mener behovet er størst,
het det. Etter at VG kom inn i bildet er hjem-
mesiden endret. Nå drifter foreningen ingen-
ting. 

Lederen for Innsamlingskontrollen, advo-
kat Børre Hagen er svært kritisk og sier at det-
te er et graverende brudd på god innsamling-
skikk. 

Det er litt underlig at ordet «skikk» brukes
i denne sammenheng. Å samle inn folks
penger til gode formål er med andre ord regulert av
skikk og bruk. Det illustrerer at Innsamlingskontrol-
len er en frivillig ordning. Innsamlingsgrupper, for-

eninger og organisasjoner som ikke vil kontrolleres, de
slipper. 

Veldig underlig er det, at nettopp dette feltet er
helt overlatt til seg selv. I vårt gjennomregulerte
samfunn er det fritt fram for pengeinnsamling.

Den som har prøvd å bygge på hytta eller å innføre en
bruktbil fra utlandet, vet hvilken byråkratisk
malstrøm man raskt havner i. Det er ingen
ende på skjemaer og tekniske detaljer man må
oppgi. Men ringer du rundt og lurer penger fra
gamle damer, legger knapt noen seg opp i det. 

Det er sikkert grunner til at innsamlings-
floraen skal få blomstre. Det er mye engasje-
ment og frivillig innsats som slett ikke bør by-
råkratiseres, men det er likevel noe med mis-
forholdet. Detaljregulering av noen forhold og
«humla suse» for andre. 

Det er egentlig ganske opprørende, fordi
konsekvensene av tvilsom pengeinn-
samling i bunn og grunn er mye større

enn om et hyttepåbygg ikke er helt etter boka.
Opplevelsen av at penger blir borte eller ikke,
kommer fram fører fort til kynisme og av-
stumpethet overfor andre menneskers nød og
lidelse. «Det nytter ikke likevel» er en tanke
som ligger snublende nær når en «Internasjo-
nal humanitær hjelpeorganisasjon for barn i
nød» viser seg bare å være en nettside. Under-
graving av menneskers solidaritet og neste-
kjærlighet er betydelig mer alvorlig for et

samfunn, – enn om en bryggekant er ti centimeter for
høy. ■

Under-
graving av
menneskers
solidaritet og
nestekjærlig-
het er bety-
delig mer
alvorlig for
et samfunn,
– enn om en
bryggekant
er ti centi-
meter for
høy.

Har du flyttet?
Husk å melde 

adresseforandring til

bistandsaktuelt
adr-ba@norad.no
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Nå kan du få 

NYHETSBREV fra
bistandsaktuelt.no

Du kan nå abonnere på en ukentlig nyhetstjeneste 

fra Bistandsaktuelt.

Du mottar den – sammen med ukens 

karikaturtegning – rett inn på din pc!

Gå inn på

bistandsaktuelt.no/Forsiden/Nyhetsbrev

og skriv inn din e-postadresse.

Enklere kan det ikke bli.
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ne gi prioritet til industriell utvik-
ling, sier Gebreab.

Blomster. Kaffebønner var i flere år
produktet som skaffet det fattige
landet sårt tiltrengt hard valuta.
Kaffe er fortsatt viktig, men utgjør
en stadig mindre del av eksportinn-
tektene. Nå markedsfører Etiopia
stadig mer eksklusive varianter av
kvalitetskaffe, og luksuskaffen har
fått selskap av nye produkter som
blomster, oljefrø og sesam på det
internasjonale eksportmarkedet.
Det er et ledd i en bevisst satsing på
å spre seg på flere produkter for å bli
mindre sårbar for prissvingninger. 

Etiopia har i løpet av få år blitt
Afrikas nest største eksportør av
blomster, etter Kenya. Fly fra det
statlige flyselskapet tungt lastet
med frodige plantevekster tar hver
eneste dag av i retning Europa for å
leveres spirende friske til europeiske
forbrukere. 

Samtidig har det skjedd en kraf-
tig vekst i innenlandsk kornproduk-
sjon, supplert med økt satsing på
grønnsaker og frukt, samt landets
omfattende kvegdrift. Khat er også
et viktig produkt, som eksporteres
lovlig til Storbritannia. De siste par
årene er det blitt utleid jord til uten-
landske investorer og åpnet opp for
leteboring foretatt av kinesiske olje-
selskaper. Vannkraft er en annen
sektor som bygges ut, og som kan gi
framtidige eksportinntekter.

Halverer fattigdommen? – Veksten i
økonomien kommer først og fremst
de fattige til gode. Vi mener at vår
vekst også skaper økt likhet, sier
mannen som gir statsministeren
råd om økonomien i landet. 

Rådgiveren viser til at andelen
av befolkningen som lever for under
én dollar om dagen er synkende. I
2000 utgjorde de aller fattigste 44
prosent, i 2005 39 prosent og i 2007
litt over 33 prosent.

– Tusenårsmålet om en halve-
ring av antallet fattige – fra 44 til 22

prosent – er innen rekkevidde. Selv
med en økonomisk vekst på 7-8 pro-
sent i de kommende årene fram til
2015, så vil vi klare å nå det, sier Ge-
breab.

Handels-ubalanse. – Kritiske røster
mener at den økonomiske veksten ikke
nødvendigvis er bærekraftig. Hva er ho-
vedutfordringene dere står overfor?

– Vi har et mål om å øke ekspor-
ten med 25 prosent eller mer per år.
Det må til for på sikt å få en tilstrek-
kelig tilgang på utenlandsk valuta.
Handelsbalanseproblemet kan leg-
ge begrensninger for hvor stor vekst
det er mulig å skape i økonomien. I
de foregående fem årene har vi nådd
målene våre, men det har samtidig
vært en periode med gunstige priser
på råvarer. Slik jeg ser det, er det lite
sannsynlig at dette prisnivået vil
vare ved i de kommende fem årene.

– En annen utfordring er å holde
inflasjonen nede. Vi har hatt veldig
høy inflasjon i et par år, men de siste
tolv månedene har vi klart å få den
ned igjen. De siste tolv månedene –
målt fra desember til desember – er
den nå under ti prosent. Et viktig
styringstiltak i denne sammenheng
er å ha kontroll på tilbudet av peng-
er.

– En tredje, evig utfordring, er å
fortsette å forbedre produktiviteten
generelt i ulike sektorer. De neste
fem årene kan bli kritiske i denne
sammenheng. Vi forsøker å legge til
rette for utenlandske direkteinveste-
ringer. I løpet av de kommende fem
årene tar vi sikte på å etablere en el-
ler flere særlig tilrettelagte industri-
elle soner i landet. Vi er i dialog med
tyrkisk næringsliv om en slik etable-
ring, etter at de har vist sterk inter-
esse. Det samme gjelder Kina, mens
det også har vært kontakter med
Egypt. Også innenlandske investo-
rer har vært aktive.

– I motsetning til internasjonale
analytikere nevner du ikke manglende
privat eiendomsrett til jord som en be-
grensning for økonomisk vekst?

ADDIS ABEBA (b-a): Etter
snart to tiår med regjerings-
makt og flere år med solid
økonomisk vekst strutter
Etiopias regjeringsparti av
selvbevissthet. Nå håper
landet å halvere fattigdom-
men innen 2015.

■ I ETIOPIA:
GUNNAR ZACHRISEN

Tidsskriftet Economist anslo nylig
at Etiopia ville bli verdens 5. raskest
voksende økonomi i 2010. Bladets
analytikere antar også at landet i
løpet av få år vil gå forbi Kenya som
Øst-Afrikas største økonomi.

Myndighetenes mål er at landet
i løpet av to tiår skal gå fra å være et
fattig land til å bli et mellominn-
tektsland. Og dersom vi skal dømme
etter all byggeaktiviteten vi observe-
rer, kan det i hvert fall fastslås at
noen grupper i Etiopia er på vei opp-
over. Både i hovedstaden og i små-
byer nord i landet (Tigray) skyter
næringsbygg og nye boligområder i
været. 

Statsdominert. Etter turbulente år
på 1980- og 90-tallet har landet nytt
godt av flere år med fred og relativ
politisk stabilitet. I til sammen 18 år
har statsminister Meles Zenawi og
regjeringspartiet EPRDF sittet ved
makten, uten særlig innblanding
fra politisk opposisjon. Den tida har
de blant annet brukt til militære en-
gasjementer overfor naboland,
hardhendt behandling av opposisjo-
nen og til å stake ut sin egen politis-
ke og økonomiske kurs. 

Ofte har regjeringen opptrådt
på tvers av bistandsgivernes råd,
blant annet gjennom en skeptisk
holdning til vestlige ideer om libera-
lisering. Likevel bygges, produseres
og eksporteres det som aldri før i
den statsdominerte økonomien.
Flere av de makroøkonomiske indi-
katorene peker i riktig retning for
Meles og hans team. Gjennomsnitt-
lig har veksten ligget på rundt 10
prosent de siste tre-fire årene. 

I positiv retning. For cirka fem år si-
den snudde den økonomiske utvik-
lingen i positiv retning, men grunn-
laget ble lagt tidligere, skal vi tro
statsministerens økonomiske rådgi-
ver Neway Gebreab. Vi møter ham

på et romslig, men nøkternt innre-
det kontor i hovedstaden.

– Hovedårsakene til veksten lig-
ger i grep som ble gjort flere år før:
Viktige strukturelle endringer og
ulike tiltak som har sikret god ma-
kroøkonomisk stabilitet, sier han.

Blant tiltakene er god planleg-
ging, aktiv pengepolitikk, tiltak mot
inflasjon og en bevisst satsing på ut-
bygging av infrastruktur.

Motoren. Regjeringen fastslo allere-
de på 1990-tallet at jordbrukspro-
duksjonen er det som skal få Etiopia
på beina og som skal være motoren i
den økonomiske satsingen. Med 80
prosent av arbeidsstyrken og 60 pro-
sent av eksportinntektene knyttet
til jordbruket er det ikke unaturlig.

– 95 prosent av gårdsbrukene er
småbruk. Det er her vi må klare å
skape en økt produktivitet, og bere-
de grunnen for senere industriell
vekst, sier Gebreab.

Resonnementet går ut på at når
bøndenes inntekter øker, så vil etter-
spørselen deres etter bearbeidede
produkter også stige. Denne ekspan-
sjonen i innenlandske markeder an-
ser myndighetene som et viktig
grep for å legge grunnlaget for sat-
sing på andre næringer.

– Vi håper rundt 2020 å ha be-
redt grunnen tilstrekkelig til å kun-

Etiopia opplever vekst-boom 
Øker produksjonen og vil halvere fattigdommen – snart forbi Kenya som Øst-Afrikas største økono
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Stillaser og heisekraner preger bybildet i hovedstaden Addis Abeba. FOTO: GUNNAR ZACHRISEN

I 2020
håper vi å ha
beredt grun-
nen tilstrek-
kelig til å
kunne gi
prioritet til
industriell
utvikling.

Neway Gebreab,
rådgiver for Etiopi-
as statsminister.  

ØKONOMI

ETIOPIA I 2009

BNP-vekst: 7,0 prosent (estimat)

BNP: 31 mrd. dollar (kjøpekraftkor-
rigert: 71 mrd. dollar)

Inflasjon: 15,0 prosent

Befolkning: 87 mrd.

BNP per person: 350 dollar (kjøpe-
kraftkorrigert: 810 dollar)

KENYA I 2009

BNP-vekst: 3,5 prosent (estimat)

BNP: 35 mrd. dollar (kjøpekraftkor-
rigert: 67 mrd. dollar)

Inflasjon: 7,0 prosent

Befolkning: 39,6 mill.

BNP per person: 880 dollar (kjøpe-
kraftkorrigert: 1700 dollar)

Kilde: Economist

ØKONOMISK VEKST ETIOPIA:

2010: 10,1 prosent (estimat)

2009: 7,0 prosent (estimat)

2008: 11,6 prosent (estimat)

2007: 11,1 pst.

2006: 10,9 pst.

Kilde: Economist/
CIA World Fact Book
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– Statens, det vil si folkets, eien-
domsrett til jorden er hjemlet i den
etiopiske konstitusjonen. I praksis
har småbøndene full bruksrett. De
kan også overføre denne bruksret-
ten videre til sine barn, og de kan
leie den ut hvis de vil det. Det eneste
de ikke kan gjøre er å selge den.

Statseid jord. – Så statlig eiendomsrett
er ikke en begrensning for ytterligere
vekst?

– Nei. Tvert om kan det være en
positiv faktor, ved at vi raskere kom-
mer til enighet med bøndene om
ordninger. Som eksempel kan jeg
nevne at det første initiativet til ek-
sport av blomster kom i 1998. Inves-
torene ønsket seg da å leie jord i
nærheten av Addis med sikte på mu-
lig flyfrakt av blomster. Det klarte
regjeringen meget raskt å få til,
både gjennom å utnytte land som lå
brakk og ved å få til gode avtaler
med småbøndene. 

– Når småbønder overfører bruksrett
på jord til sine barn vil det vel etter hvert
forsterke problemet med stadig mindre
jordlapper til stadig flere bønder?

– Ja, vi har et press på landressur-
ser som følge av befolkningsvekst,
selv om vekst-takten er redusert. Vi

håper derfor at urban sektor etter
hvert vil utvikle seg slik at den kan
tiltrekke seg ny arbeidskraft fra
landsbygda.

Matvarehjelp. – I mellomtiden må mil-
lioner av etiopiere klare seg med uten-
landsk matvarehjelp fordi landet ikke
klarer å fø dem?

– Vi regner at seks millioner
mennesker har behov for matvare-
hjelp. Det betyr ikke at de ikke har
noe mat og at de trenger slik hjelp
hele året. Kanskje er behovet der
halve året. Hvis vi ser på det som et
spørsmål om mengde mat, er det et
ganske lite volum sammenlignet
med hva landet selv produserer,
kanskje fem prosent. Underskuddet
på mat er en produksjonsutfordring
vi håper å kunne løse i løpet av få år.
Vi arbeider kontinuerlig med å byg-
ge bøndenes kapasitet til å motstå
matmangel. Samtidig er det – i de
periodene det oppstår – en velferds-
utfordring vi må takle der og da.

– Hvor avhengige er dere av bistand?
– Våre driftsbudsjetter klarer vi 

å finansiere på egen hånd. Hva
gjelder investeringsbudsjettene er
utenlandsk bistand fortsatt svært
viktig. ■

– Økonomisk vekst er en tallstør-
relse. Den er ikke i seg selv nok til å
si noe om hvordan befolkningen har
det, sier opposi-
sjonspolitikeren
Temesgen Zew-
die (bildet).

Parlaments-
medlemmet og
viseformannen i
partiet Unity for
Democracy and
Justice (UDJ) er
skeptisk til statens sterke rolle i den
etiopiske økonomien.

Han mener at veksttallene for
det fattige Etiopia er uttrykk for hva
som skjer innenfor «en boble» i ho-
vedstaden, ikke landet som helhet.
Ifølge Zewdie finnes veksten kun
innenfor noen næringer. Han viser
blant annet til at regjeringen fore-
tar store statlige investeringer i uli-
ke byggeprosjekter, og han tviler på
at dagens høye offentlige forbruk er
bærekraftig på sikt.

Høy ledighet. – Det høye offentlige
forbruket har skapt en inflasjon

som er et betydelig problem for folk
flest. I perioder har inflasjonen vært
over 20 prosent, sier Zewdie. 

Han viser til at sparerenten er på
bare fire prosent, langt lavere enn
prisstigningen. Det bidrar ikke til
langsiktig sparing som kan danne
basis for investeringer. 

– Fattigdommen råder over alt.
Leveomkostningene i byområder er
blitt ekstremt høye, og vanlige folk
sliter med å klare seg fra dag til dag.
Arbeidsledigheten blant ungdom er
nær 40 prosent, sier Zewdie.

Mistror statistikk. Han mener at et
flertall av befolkningen må klare
seg på mindre enn én dollar dagen,
og er skeptisk til en del av tallstør-
relsene regjeringen omgir seg med.
Opposisjonspolitikeren baserer seg
derfor på samtaler med en rekke vel-
gere i ulike distrikter.

– Vi vet egentlig ikke hvor stor ar-
beidsstyrken og arbeidsledigheten
er i dette landet, og mitt inntrykk er
at heller ikke regjeringen vet det,
sier Zewdie. ■

Finanskrisen kastet flere ut i fattigdom 
Som følge av den globale finanskrisen vil 64 millioner flere mennesker
leve i ekstrem fattigdom ved slutten av 2010 (under 1,25 dollar om da-
gen) enn hva tilfellet hadde vært uten krise. Samtidig vil myndighe-
tene være dårligere rustet til å gjøre noe med dette på grunn av svik-
tende inntekter, anslår Verdensbanken i en rapport. 

– Akkurat nå som sterkere tiltak trengs for å beskytte sårbare men-
nesker, vil noen regjeringer bli nødt til å trappe ned eksisterende pro-
grammer, sier Andrew Burns i Verdensbanken. 

Verdens bruttonasjonalprodukt falt med 2,2 prosent i 2009, men er
ifølge Verdensbanken ventet å øke med 3,2 prosent i 2010. Den sterkes-
te veksten er ventet i utviklingsland. Men prognosene er usikre, og vek-
sten ventes å sakke farten etter hvert som statlige krisetiltak utløper. 

Selv om banken venter sterkere økonomisk vekst i utviklingslan-
dene, vil den dempes av strammere betingelser på de internasjonale fi-
nansmarked. Verdensbanken anbefaler utviklingsland å styrke sine lo-
kale kapitalmarkeder for å motvirke dette. ■

Tar klima-kaka 
Den grønne utviklingsmekanismen (CDM) skal fremme prosjekter
som fører til reduserte klimegassutslipp i utviklingsland. Men to tre-
djedeler av CDM-prosjektene er dominert av India, Kina og Brasil,
mens Afrika kun står for to prosent av alle registrerte CDM-prosjekter,
ifølge analyseselskapet Point Carbon. ■

Venter med friskmeldingen 
Dominique Strauss-Kahn, direktør for Det internasjonale pengefondet
(IMF), advarer mot å trappe ned statlige tiltak mot finanskrisen for tid-
lig. Verdensøkonomien vokser etter fjorårets nedtur, men veksten er i
stor grad drevet av offentlige stimuli. 

– Hvis vi går ut for sent, vil den offentlige gjelden bli større. Men
hvis vi går ut for tidlig, risikerer vi en dobbel resesjon. Om det skulle
skje, vet jeg ikke hva vi kan gjøre fordi vi allerede har brukt alle verk-
tøyene, uttalte Strauss-Kahn under World Economic Forum i Davos. ■

Vil ha penger til tusenårsmål 
Privat sektor må på banen for å fremme FNs tusenårsmål fram mot
2015, sier paneldeltakere på World Economic Forum i den sveitsiske
byen Davos, etter at verdens bistandsbudsjetter har skrumpet inn som
følge av økonomisk krise. 

– Mangel på finansiering har ingenting å gjøre med resesjonen, det
har å gjøre med vanskjøtsel, mener Jeffrey Sachs, FNs spesialrådgiver
om tusenårsmålene, som mener at det som mangler er noen promille
av de fleste lands BNP. ■

IMF vil ha klimafond 
Verden må benytte gjenoppbyggingen etter den
økonomiske krisen til å skifte til en lavkarbonøko-
nomi. Men fattige land har begrenset evne til å be-
tale for klimatiltak siden mange sliter med høy
gjeld og virkningene av finanskrisen, mener Domi-
nique Strauss-Kahn (bildet), leder for Det interna-
sjonale pengefondet IMF. 

IMF lanserer nå ideen om et fond som skal bistå
de fattige landene med opptil hundre milliarder
dollar i året. IMF vil diskutere muligetene for å fi-
nansiere et slike fond med finansministre og sentralbanker, og ventes
å lansere forslag til finansiering av fondet i nær fremtid. ■

Venter sterk vekst i Afrika 
Afrikas økonomi anslås å ville vokse 4,3 prosent i 2010, ifølge anslag fra
FN-organisasjonen Uneca og den Afrikanske union. 

I 2009 vokste Afrikas økonomi 1,6 prosent. Det er mer enn de fleste
rike land, men på grunn av befolkningsvekst falt likevel kontinentets
brutto nasjonalprodukt per innbygger. 

– Vi trenger strukturer som fremmer produksjon, sysselsetting og
handel slik at våre små og fragmenterte økonomier blir sterke, mang-
foldige og robuste. Da kan de skape sysselsetting for sine befolkninger,
sier Uneca-topp Abdoulie Janneh til AFP. ■

Investerer i afrikansk telekom 
Investeringer i den afrikanske telekomsektoren ventes å øke til over 70
milliarder doller innen 2012, godt over de 55 millionene investorer for-
pliktet seg til i 2007, ifølge den internasjonale telekommunikasjons-
unionen (ITU). 

– Privat sektor trenger nå forutsigbare reguleringer, der spille-
reglene er klare og ikke blir forandret i løpet av spillet, sier ITUs gene-
ralsekretær Hamadoun Toure til Reuters. 

Organisasjonen anslår at 42 prosent av Afrikas befolkning har
mobiltelefon, mens bare åtte prosent har tilgang til internett. ■

ØKONOMI

Mistror regjeringens vekst-tall

Etiopias småbrukere utgjør omlag 80 prosent av arbeidsstyrken, og er utropt til
«motoren» i økonomien. FOTO: GUNNAR ZACHRISEN
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Av John Jones

Etter ti år med Tusenårsmåls-
kampanje mot fattigdom er
tallet på verdens fattige igjen i

ferd med å øke. Noen delmål er
innen rekkevidde, mens andre er
lenger bort enn før. Når strategiene
også har bestått av mange tiltak
som virker negativt, er det kanskje
ikke så rart? 

Tusenårsmålene ble vedtatt av
verdens ledere i New York høsten
2000 og har siden dannet mal for
norsk utviklingsarbeid. Det var der-
for naturlig for Norad å gjøre Tuse-
nårsmålene til hovedsak i sitt infor-
masjonshus på Vestbanen i Oslo. FN
opprettet en kampanjeorganisasjon
Millennium Development Cam-
paign, og i disse dager satses det eks-
tra i Afrika med nye landkontorer
for at de siste 5 årene av kampanjen
skal vri innsatsen mot fattigdom på
et godt spor.  

FNs generalsekretær Ban Ki-
Moon beskriver Tusenårsmålene
som «a blueprint for å better world».
Ordene var godt valgt, for det var
nettopp dette som skjedde i 2000 da
Verdensbankens, OECDs og IMFs
strategi «A Better World for All» fikk
nytt navn og et mål til, mål 8, som
skulle være de rike landenes bidrag i
kampen mot fattigdom. 

De fleste av målene for 2015 kan
man ikke godt være imot -
ikke så ambisiøse som FN-

toppmøtene ønsket på 90-tallet rik-
tignok, men likevel: Halvere antall
fattige, sikre inntekstbringende ar-
beid, ernæring; grunnskoledek-
ning; fjerne kjønnsdiskriminering-
en i skolene; redusere barne- og mø-
dredødeligheten; gi alle kvinner re-
produktive helsetjenester; stoppe
HIV/AIDS-spredningen og sikre me-
disiner; fjerne malaria, sikre en bæ-
rekraftig utviklingspolitikk og mil-
jømangfold, rent vann og sanitær-
forhold; Forbedre boforhold i slum-
mene; støtte spesielt sårbare land;
gjøre noe med gjeldsproblemene –
og videreutvikle et åpent handels-
og finanssystemsektoren.

Hvordan ligger vi så an i dag?
FNs rapport er ikke optimistisk. De
siste fem årene har fatttigdomsre-
duksjonen stoppet opp og antall har
tatt til å øke på nytt.

– Sulten er igjen på vei opp etter

at matvareprisene har gått i været,
og selv der hvor prisene på verdens-
markedet er fallende når ikke forde-
lene de fattigste

– Barns oppvekstvilkår er ikke
forbedret nevneverdig 

– Kvinner lider under arbeidsløs-
het og usikre jobber

– Familieplanlegging er under-
finansiert overalt

– Eksportprisene for fattige land
falt betydelig i 2008, men gjelden
økt, så mindre og mindre er igjen til
investering i Sør

– Presset på vann og miljø i Sør
øker som følge av den økonomiske
krisa

– Løftene om økt bistand på Gle-
neagles-møtet i 2005 vil neppe bli
innfridd etter finanskrisa

Noen seirer er registrert: Andel
av de aller fattigste innenfor grup-
pen fattige er redusert; flere begyn-
ner på skole; barnedødeligheten er
redusert, og utslippene av stoffer
som ødelegger ozonlag ble redusert
med 97 prosent. Men global fattig-
domsreduksjon skyldes i all hoved-
sak fremgangen i Kina. I Afrika der-
imot økte antallet mest fattige med
100 millioner fra 1990 til 2005.

Bare tre måneder før Tusenårs-
målene ble født høsten 2000,
møttes frivillige organisasjo-

ner og FNs særorganisasjoner i Ge-
nève for å samle trådene etter et tiår
med en serie FN-toppmøter som
hadde involvert hundre tusener i en
enorm dugnad. I bunnen lå tanken
om at fattigdom og utvikling ikke
først og fremst dreide seg om bi-
stand: Man måtte, som ILO-leder
Juan Samovia understreket, se på
fattigdom, sosial utstøting og arbeidsløs-
het under ett. 

Fra 1990 til 1995 gikk handlings-
planer utviklet fra toppmøte til
toppmøte og ble til slutt én samlet,
omforent og omfattende handlings-
plan mot fattigdom som inkluderte
hensyn til barns og kvinners situa-

sjon, utdanning, bomiljø, sosial ut-
vikling, menneskerettigheter, små
øystaters problemer og så videre. I
Norge ble organisasjonene invitert
med i regjeringens indre arbeid, og
åpenhet og samarbeid mellom fri-
villige, myndigheter og FN var i seg
selv motiverende og la grunnlag for
en bred deltakelse og ansvarlighet i
oppfølging i sør og nord.

Organisasjonene pekte på at
utenlandsgjelda for fattige land tap-
pet de fattigste og rev bort grunnla-
get for utdannings- og helseinveste-
ringer, at dyre patenter holdt ny tek-
nologi unna fattige land, at den ny-
opprettede Verdens handelsorgani-
sasjon ga fordeler for rike land og
kneblet gryende industritiltak i Sør,
at Verdensbankens lånekrav holdt
utviklingslandene i en tvangstrøye,
at rådyre aidsmedisiner gjorde det
umulig for fattige å få behandling:
«Medisinene er i nord, de syke i sør,»
sa WHO-sjef Gro Harlem Brundt-
land lakonisk. 

På møtet i Genève i 2000 forsvant
plutselig FN-toppmøtenes
handlingsplaner – for aldri

mer å bli sitert: Som ved et trylleslag
kom IMF og Verdensbanken på ba-
nen med sin «Better World for All»,
eller som det i dag heter «Tusenårs-
målene.» De hadde ikke hadde vært
gjenstand for noen omfattende pro-
sess eller drøfting, slik toppmøte-
planene hadde.  Ti års dugnad var
visket bort, og tilbake stod vi med
uforpliktende planer om å fjerne
det vonde fra jorda, og ellers slippe
til WTO, Verdensbanken og IMF
med sine modeller for liberalise-
ring, privatisering og deregulering. 

Men hva var da så galt med det-
te, som vanligvis kalles Washington
Consensus? Cambridge-økonomen
Ha-Joon Chang og den norske Erik
Reinert summerer opp situasjonen:
Land som er blitt rike trekker i dag
stigen opp etter seg ved å nekte de
fattige virkemidlene de selv brukte
for å bli rike. Det er Verdensbanken
og IMF som er verktøyet for å holde
landene i tømme, sikre at de betaler
sin gjeld og ikke forstyrrer valutasta-
bilitet eller lav inflasjon. Men mest
alvorlig, mener de, er det at den
grunnleggende strukturen fra kolo-
nitiden videreføres i dag: Afrika har
ikke muligheter til å utvikle selv-
stendig økonomi, men stagnerer

som råvareleverandører: «De er gode
på» å levere råvarer til Nord. Nord
derimot «er god på» å foredle med
avansert teknologi og forskning. Det
vil si: Nord sikrer seg de aktivitetene
som gir store inntekter, mens Sør
konkurrerer med andre råvareleve-
randører i et marked med fallende
priser. Dagens verdensordning sik-
rer at rike blir eksperter i å være
rike, mens de fattige blir eksperter i
å forbli fattige, sier Reinert.

Man underslår også at ikke noe
land er blitt utviklet uten ved
industrialisering. Det som

kunne ha hjulpet Afrika ville være
en satsing lik Marshall-hjelpen, el-
ler i det minste å respektere at gry-
ende industrier i Afrika må få be-
skyttelse og ordninger som vi nøt
godt av da vi utviklet vår velstand:
subsidier, vernetoll, beskyttelser, fri-
het til å kopiere ny teknologi, og
mye annet som WTO-reglene i dag
nekter dem. I stedet videreføres mye
av den koloniale mønsteret om at
Afrika skal levere billige råvarer til
Nord. Det blir det velstand av – i
Nord. Når eksportinntekter for Sør
synker, lån og hjelp undergraver lo-
kalt demokrati, lokal verdiskaping
uteblir, og gjeldsbetjening er det
viktigste for de multilaterale hjel-
perne, bør det ikke overraske at Afri-
ka lider. Bistand, selv om den bare er
på skuffende 0,3 prosent av global
GNP, er jo heller aldri ment å sikre
bærekraft, selv om den skulle øke til
svimlende 0,7 prosent.

Eva Joly advarer i dag Norge mot
å være på feil side i kampen om Is-
lands ressurser. Norge spiller med i
de store økonomienes interesser. Is-
land erfarer i dag hvordan fattige
land har hatt det lenge: betal gjel-
den din først og deretter kan vi snak-
ke hjelpepakker. IMF og Verdensban-
ken, enten det dreier seg om fattige
land eller Island, er først og fremst
pengeinnkrever for egne og andres
utlån. At gjelden kan være urett-
messig eller urimelig er ikke deres
førsteprioritet. At disse institusjone-
ne ble toneangivende når strategi-
ene mot fattigdom ble formet, er
derfor ikke betryggende.

Gode mål er ikke nok for å sikre
gode strategier. Den eneste
veien for Afrika er å velge

sine egen veier. Christian Aid i Stor-
britannia har viste at frihandel kos-
tet Afrika 272 milliarder USD fra
1985 – 2005. Da er det paradoksalt at
Tusenårsmålene (mål nr. 8), freidig
peker på frihandel som en hjelp til
velstand for Afrika. 

Verst er det imidlertid at fattige
regjeringene i de fattige landene
blir gjort mer ansvarlig overfor
utenlandske kreditorer enn egne
borgere. Dette er en trussel mot de-
mokratisk utvikling. I Afrikas tilfel-
le har IMF og Verdensbanken i tiår
etter tiår styrt den økonomiske poli-
tikken. Det er ikke til å undres over
at demokratiet, styresettet og lokalt
næringsliv bryter sammen i korrup-
sjon, vold og manglende åpenhet.
Men det ligger fremdeles gode
handlingsplaner etter FNs toppmø-
ter på 90-tallet som venter på å bli
gjenoppdaget i kampen mot fattig-
dom. Det er fem år igjen til 2015. ■

John Jones er leder
av Networkers
North-South.  Nett-
verket samarbeider
tett med Voksen-
åsen Kultursenter,
der Jones også le-
der Dag Hammar-
skjøldprogrammet.
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Mange mener at Tusenårsmålene ble presset igjennom som en avledningsmanøver i forhold til kravene de hadde fremmet. Bildet er fra World Social
Forum i Brasil i 2001. FOTO:SCANPIX

Det er para-
doksalt at
Tusen-
årsmålene
(mål nr. 8)
freidig peker
på frihandel
som en hjelp
til velstand
for Afrika.

Gode mål, dårlige veivalg
KRONIKK

Kronikker i Bistandsaktuelt kan sendes tgh@norad.no. 
Teksten bør ikke overstige 8500 tegn inkl. mellomrom.
Legg ved bilde av artikkelforfatter. På grunn av stor pågang
kan ikke alle kronikker regne med å komme på trykk.
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Av Victoria Buhanza

Vi har tidligere omtalt fenome-
net Bi Kidude i denne spalten,
men nå er det på tide med en

ny oppdatering. Den fargerike sang-
erinnen, trolig nær eller over 100 år
gammel, er nemlig mer i vinden
enn noen gang. Det store spørsmå-
let er nå om hun nok en gang duk-
ker opp på scenen under Zanzibars
store musikkfestival «Sauti ya Busa-
ra» midt i februar. Hun står i skri-
vende stund ikke på programmet,
men de fleste venter at hun også i år
hopper opp på scenen med tromme
mellom beina og skaut på hodet.

Dokumentarfilmen «As Old as
my Tongue» gir et nærgående por-
trett av myten og livet til Bi Kidude.
Ikke minst beskriver den Kidude
som kvinnelig kunstner og aktivist
på et øysamfunn med sterke mus-
limske tradisjoner. Filmen beskriver
også hvordan Bi Kidude sitter igjen
som en nokså ensom og pengeløs
person trass i mange internasjonale
konserter og plateutgivelser. Peng-
ene hun har tjent har hun stort sett
gitt bort.

Bi Kidudes jordnære image har
gjort henne streddersydd til
rollen som supermodell

under «Swahili Fashion Week» som
nylig ble avviklet i Dar es Salaam.
Den lokale motedesigneren Mustafa
Hassanali har utstyrt Bi Kidude med
siste mote i afrikanske khangaer
(stoff med trykk som knyttes rundt
livet, rundt hodet eller brukes til å
bære barn i). Hassanali lager mange
fantasifull kreasjoner av disse farge-
rike stoffstykkene, og han er spesielt
ute etter å finne swahili-røttene i
mønstre, design og farger. Swahili-
kulturen finnes langs kysten i Tan-
zania og Kenya, og har påvirkning
fra sjøfarende folk både fra Afrikas

østkyst, arabiske land, India og Euro-
pa. Denne kulturen er innvevd i
språket swahili.

– Mens India har sine sarier og Ja-
pan kimono har vi i Tanzania

khangaen, sa Bi Kidude mens hun
forlot scenen med slengkyss og vin-
king under moteuka. Applausen vil-
le ingen ende ta.

Bi Kidude er en myte. Både som
musiker og en muslimsk kvinne
med et helt spesielt liv. Hennes al-
der har aldri blitt stadfestet og hen-
nes livshistorie er en blanding av
fiksjon og fakta. Det er klart at hun
begynte som musiker og sanger på
1920-tallet hjemme på Zanzibar.

Hun lærte mange av sangene av Siti
bint Saad, en pioner innen taarab-
musikken på Zanzibar. 13 år gam-
mel rømte hun fra et arrangert ekte-
skap på Zanzibar, og livnærte seg
som sanger, trommeslager, henna-
maler og healer på fastlands-Tanga-
nyika. Hun har fortalt at hun gikk
landet, som i areal er fire ganger så
stort som Norge, på kryss og tvers
flere ganger. Igjen måtte Bi Kidude
rømme fra et ulykkelig ekteskap,
denne gang på en dhow nordover
langs kysten til Egypt. Her slo Bi Ki-
dude igjennom som sanger i danse-
band på 1930-tallet. På 1940-tallet
kom hun tilbake til Zanzibar og slo
seg ned i enkle kår på øyene.

Bi Kidude er muslim og har også
vært opptatt av tradisjonelle ritua-
ler på Zanzibar. Men hun har aldri
tilpasset seg tradisjonelle muslim-
ske kvinneidealer. I Egypt kastet
hun sløret og barberte hodet.  Som
musiker lever hun opp til rock’n
roll-mytene. Hun røyker, drikker,
flørter og danser vilt.

Bi Kidude har et spesielt forhold
til «unayago», et ritual som hø-
rer til unge jenters inntreden i

voksenlivet. Gjennom musikk og
dans, med unge jenter som eksklu-
sivt publikum, viser Bi Kidude hva
som skal til for å skape et godt sam-
liv mellom mann og kvinne. Hun
synger også om farene for seksuelt
misbruk og undertrykking.

Musikken til Bi Kidude har inspi-
rert mange, ikke minst den store
skaren av rappere og hiphopere i
Øst-Afrika. Bi Kidudes direkte språk
og hennes blanding av prat og sang
gjør henne til en ur-rapper. Hun har
også vært en fornyer av taarab-mu-
sikken, som er typisk for Zanzibar
og reflekterer øyenes arabiske på-
virkning. ■

Tanzanianeren 
Godfrey Mwam-
pembwa, bedre 
kjent som «Gado»,
er en av Afrikas 
mest profilerte 
karikaturtegnere. 
Han tegner blant 
annet for den 
uavhengige 
kenyanske avisen
Daily Nation.

Bi Kidudes stjernestatus vokser stadig. FOTO: MWANZO L. MILLINGA
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SETT FRA SØR
Victoria Buhanza
er frilansjournalist 
i Dar es Salaam, Tanzania.

Swahili-kulturens førstedame
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Nilen: Mye vann og mye politikk
Av Bjørn Johannessen

De som har mistet sansen for Terje
Tvedt som debattglad meningsbæ-
rer etter hans ofte vel insisterende
teser omkring «Godhetsregimet» til-
rås å lese boken han nå har redigert;
«The River Nile in the Post-Colonial
Age». Her er forfatteren tilbake til
problemstillinger som så ofte har
stått sentralt i hans forfatterskap, og
som har gitt ham ære, hjemme og
ute. Det er snakk om vann som res-
surs og knapphetsgode, vann som
underlag for folks velferd og utvik-
ling, for konflikt og politisk forso-
ning. Vann som politisk maktfaktor
– innenriks, regionalt, internasjo-
nalt.

I bokens fokus står Nilen som po-
litisk, økonomisk og sosialt feno-
men for mennesker i nær en fjerde-
del av alle Afrikas land. Bokens orga-
nisatoriske bakteppe er et forsk-
ningsprogram ved Universitetet i
Bergen, etablerett i 2006 og finansi-
ert av UD. Og de enkelte bidragsyter-
ne er ressurspersoner, hovedsakelig
med faglig tilknytning til land Nilen
vandrer gjennom. Tvedt selv skriver

et innledende og et avsluttende ka-
pittel, består boken av landspesifik-
ke drøftinger relatert til Burundi,
Rwanda, Tanzania, Kenya, Uganda,
Etiopia, Sudan og Egypt.

Bra er det at boken spenner
langt utover assosiasjoner dens tit-
tel kan fremkalle. Mens leserne inn-
vies i et utall problemstillinger i ny-
ere tid, fanger boken også opp sen-
trale utviklingstrekk gjennom kolo-
nitiden. Mest sentralt står naturlig
nok britenes agerende, herunder de-
res renkespill, særlig i sentrale og
østlige deler av Afrika.

Samtidig som Nilen over genera-
sjoner var et anliggende for koloni-
maktene flest, gir flere av bokens
kapitler innblikk i omfattende
interessekonflikter også mellom
land i Afrika. Nilen-inspirerte kon-

flikter mellom land og grupper av
land er mange og dyptgående, ofte
med Egypt og Sudan på den ene side
og Kenya, Tanzania og Uganda på
den andre.  Interessant nok slår et av
bokens kapitler hull i myten om at
lands konkurrerende behov for
vann nærmest per definisjon fører
til konflikt. Nilens mangeslungne
historie gir eksempler på at også
Egypt ved flere anledninger har sett
sine interesser tjent med at det ble
meislet rammeverk som angjel-
dende parter kunne aksepterte, om
de enn sjelden var optimale for par-
tene.

Et av de kapitlene som best får
fram kompleksiteten i forhold knyt-
tet til Nilen gjelder DR Kongo. Elven
rommer et stort utviklingspotensial
for en hardt prøvet befolkning og
ifølge forfatteren skriker situasjo-
nen etter et regonalt institusjonelt
rammeverk, men det er såvisst ikke
gjort over natten å få dette på plass.

I et innsiktsfullt avslutningka-
pittel tar Tvedt oss med på en van-
dring gjennom begreper og teorier,
myter og modeller omkring utnyt-
telsen av Nilen. Han stopper ved The
Nile Basin Initiative (NBI), etablert i
1999, og omtalt også i andre deler av
boken. NBI er et partnerskap som er
ment å skulle fremme sosioøkono-

miske gevinster mellom det titalls
land som avtalen omfatter, og i til-
legg skal initiativet ambisiøst nok bi-
dra til «regional fred og sikkerhet».
Enkelte synlige utviklingsprogram-
mer har NBI avstedkommet, men
urealtistiske forventninger har re-
sultert i skuffelser. Tvedt selv omta-
ler NBI som en katalysator for utvik-
ling, men han er ikke påtrengende
konkret i sin henvisning til «formi-
dable resultater» som følge av initia-
tivet. Trolig har NBI bidratt til økt til-
lit mellom partene, men det gjen-
står fortsatt uløste spørsmål knyttet
til fordelingen av vann fra Nilen.

Som så ofte når det er tale om re-
digering av bidrag fra mange forfat-
tere med ulike ståsted blir form, inn-
hold og presisjonsnivå varierende.
Mangfoldet gir styrke, men noen av
forfatterne synes å slite med tvil om
hvor langt deres bidrag skal gå i po-
pulariseringens retning. Iblant blir
skogen borte i vrimmelen av trær;
forskerens hang til detaljer tar over-
hånd. Til gjengjeld avsluttes boken
med et imponerende kilderegister
for oppfølgende lesning.

Det taler UD til ære at at man bi-
drar til forsknings- og popularise-
ringsprosjekter som dette. ■
Bjørn Johannessen er ambassadør 
i Malawi.

BOKANMELDELSE
Terje Tvedt (redaktør):
The River Nile in the Post-Colonial Age – Conflict and
Cooperation in the Nile Basin Countries
I.B. Tauris, London, 2009.

Pedagogiske opplegg
for 10. trinn, videregående skoler og folkehøyskoler

Norad ønsker velkommen til Utviklingshuset - et nytt  

besøks- og opplevelsessenter om utviklingssamarbeid.

Aktiviser elevene i UtviklingsLab - et interaktivt rollespill 

om internasjonal utviklingspolitikk og fattigdomsbekjem-

pelse. Målene og innholdet er forankret i Kunnskapsløftet. 

Varighet 2,5 timer.

Eller aktiviser elevene i UtviklingsLøypa. Utstillingen 

-

marbeid. Varighet 60 minutter.

Alle tilbud på Utviklingshuset er gratis.

Rådhusplassen ved siden av Nobels Fredssenter. Tlf 954 52 000. post@utvikling.no. www.utvikling.no

Stillinger i UNDP
Norge er underrepresentert i staben til UNDP.  Som et av flere tiltak for å rette
opp situasjonen mottar Utenriksdepartementet ukentlig en liste over ledige
stillinger i UNDP hvor det er ønske om et bredere søkergrunnlag. Listen finner
du på UDs hjemmeside: www.regjeringen.no/ud «Ledige stillinger».

Blant de utlyste stillingene kan nevnes:

Programme Specialist (Conflict Prevention and Recovery), New York, USA

Gender Advisor, Port-au Prince, Haiti

Junioreksperter til FN
Norge finansierer i dag ca. 70 norske junioreksperter til ulike FN-organisasjo-
ner.  Antall nye rekrutteringer i året varierer fra 30 til 35.   Juniorekspertene
bistår FN, bygger opp erfaring innenfor utviklingssamarbeid, bidrar med interna-
sjonal kompetanse i norske miljøer gjennom sin innsikt i organisasjonenes
virksomhet og utgjør en ressursbase for fremtidig rekruttering av nordmenn til
FN.

Rekrutteringen av junioreksperter blir foretatt av Utenriksdepartementet (UD) i
samarbeid med den enkelte FN-organisasjon.  Det er imidlertid den enkelte
organisasjon som er arbeidsgiver og som administrerer juniorekspertene etter
ansettelse.

For mer informasjon se: www.regjeringen.no/nb/dep/ud/aktuelt/
stillinger/fn_junioreksperter.html?id=449220 

23.-28. februar:
Core Skills for Working in Conflict
- kurs i freds- og konfliktarbeid 

Info: www.forsete.no
Påmelding: forsete@fredslaget.no

Prøv en stillingsannonse i

bistandsaktuelt
Tlf. 22 24 05 72
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Vil ta imot 6000
skoleelever hvert år

Side 24

FOTO: ODA OPDAL ZACHRISEN

■ For første gang er det en reell mulighet for
at et svært bistandskritisk parti inntar regje-
ringskontorene i Norge. Men hvor langt vil
Fremskrittspartiet, i allianse med Høyre,
kunne gå i å skjære ned på det norske
bistandsbudsjettet?

■ – Frp har som mål å rasere bistanden og
radbrekke den internasjonale solidariteten,
skriver utviklingsminister Erik Solheim i et 
innlegg i dagens avis.

■ Eksperter Bistandsaktuelt har snakket med
er imidlertid tvilende til hvor mye Frp vil makte
å endre på bistanden til fattige land.

Side 4-5 og leserinnlegg side 18-19

B-
Po

st
 A

bo
nn

em
en

t
RE

TU
RA

DR
ES

SE
:B

is
ta

nd
sa

kt
ue

lt,
bo

ks
 8

03
4 

De
p.

,0
03

0 
Os

lo
.

FOTO: GUNNAR ZACHRISEN

N
Y

T
T

S
E

N
T
E

R

B
IS

TA
N

D
S

FA
G

Z
IM

B
A

B
W

E

Z
A

M
B

IA

www.bistandsaktuelt.no

bistands-aktueltseptembernr
20096

– Bistands-
bransjen
diskrimi-
nerer menn

Side 6

Eks-Norad-
sjef starter
gigant-
plantasje
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Side 14

Mer mat,
men få 
jobber
i Zimbabwe

Side 17-18

Landet som 
går mot 
strømmen
Bare ett eneste utviklingsland i verden
har klart å snu trenden fra avskoging til
reetablering av ny skog. Bistandsaktuelt
har besøkt Costa Rica, landet som går
mot strømmen. 
Nå strømmer turistene til rene strender,
storslåtte naturskoger og vakre solned-
ganger.

Side 14-15

Solheim frykter Frp-kutt
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NEPAL:

Litt mer enn 
krig og katastrofer…

Er du opptatt av utviklingslandenes situasjon?

Er du interessert i å lese om den økonomiske og politiske

utviklingen? Om de mange små skrittene for å unngå sult-

katastrofer og krig? Nå har du muligheten.
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Forbedret statistikk kan redde liv. 

I et pilotprosjekt i Ta
nzania ble pengene omfordelt etter en undersøkelse om barnehelse. Det neste året hadde barnedødeligheten falt dramatisk.

ILLUSTRASJONSFOTO: SCANPIX/REUTERS/GEORGE MULALA

Tvinger fram tvilso
mme tall

■ Pinlige feil og usikre tall i v
iktige rapporter

om fattigdom og utvikling. Det blir re
sultatet

når bistandsgivere krever at fattige land lager

statistikk, uten å følge opp med ressurser. 

■ Halvparten av datagrunnlaget for FNs

tusenårsmål mangler. Kan man da si om man

lykkes i kampen mot fattigdom, spør kritiker-

ne.

■ – Statistikk er kanskje ikke det mest sexy,

men det er definitivt 
et av de viktigste områ-

dene i fattigdomsbekjempelse, sier prosjekt-

direktør Eric Bensel i OECDs statistikk-initiativ

PARIS21. Han leder det internasjonale arbei-

det for å få til b
edre statistikk i utviklingsland.
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Høvding-bistand

Mer enn tredve års bistand til d
et afrikanske

landet Zambia har gitt få
 synlige resultater,

innrømmer Norges ambassadør Terje Vigtel.

Særlig er resultatene dårlige på landsbygda.

Nå vil N
orge finansiere et pilot-prosjekt som vil

drive bistand via lokale chiefer. Håpet er at

chiefene skal bringe inn «moderne» tanker.
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Du kan også tegne abonnement direkte på www.bistandsaktuelt.no

Riborg Knutsen tiltråd-
te 1. januar stillingen
som leder for seksjon
for Vest-Afrika og sørli-
ge Afrika i Kirkens Nød-
hjelps utenlandsavde-
ling. Hun kommer fra
stillingen som Kirkens
Nødhjelps områderepre-

sentant i Mali, og har ellers lang erfaring
fra ulike stillinger på Kirkens Nødhjelps
hovedkontor i Oslo.

Sindre S. Tollefsen til-
trådte 1. januar stilling-
en som leder for sek-
sjon for media og kam-
panje i Kirkens Nød-
hjelps kommunika-
sjons- og innsamlings-
avdeling. Dette er et vi-
kariat fram til somme-

ren 2012. Tollefsen har vært konstituert
i stillingen siden august 2009, og kom
fra stillingen som kommunikasjonsrådgi-
ver i samme seksjon.

Julia McDade tiltrådte 1. januar 2010
stillingen som Kirkens Nødhjelps områ-
derepresentant i Mali. Hun kommer fra
stillingen som senior programkoordina-
tor for Kirkens Nødhjelp i Kosovo, og har
tidligere arbeidet for ulike organisasjo-
ner i Irak, Afghanistan, Sudan og Ugan-
da. McDade er britisk statsborger og har
en master i Agriculture, Environment and
Development. 

David Hansen (31) be-
gynner i tankesmien
Civita. Han har tidligere
vært spesialrådgiver i
Strømmestiftelsen og
politisk rådgiver for tidli-
gere utviklingsminister
Hilde Frafjord Johnson
(KrF). Til avisen Vårt

Land sier Hansen at han i Civita vil
«arbeide med de store ideene bak poli-
tikken». Han skal blant annet jobbet
med en nysatsing Oslo Freedom Forum
som skal sette menneskrettigheter på
dagsorden. 

Fire nye partnere er tatt inn i Nordic Con-
sulting Group (NCG) Norge for å styrke
kompetanse på humanitær bistand,
helse, bedriftsutvikling, entreprenørskap
og innovasjon.:

Dr Andreas G. Koestler
har 25 års prosjekter-
faring innenfor natur- og
ressursforvaltning, kli-
ma og naturkatastrofer,
vann og sanitær, hydro-
geologi og miljø. Koest-
ler har arbeidet for en
rekke internasjonale og

nasjonale organisasjoner og etablert
flere stiftelser i Norge (Yme, Fontes). Ko-
estler snakker tysk, fransk, norsk, og
engelsk. 

Trude Bang er utdannet
sosialantropolog og har
vel åtte års erfaring fra
internasjonalt bistands-
samarbeid. Hun har so-
lid tverrkulturell kompe-
tanse og har hatt flere
lengre arbeidsopphold i
Afrika og Asia for Røde

Kors. Hun har også blant annet arbeidet
i det tidligere Sosial- og helsedeparte-
mentet. Hennes kompetanse og erfaring
inkluderer ledelse, prosjektledelse, rap-
portering, monitorering, utredninger og
evalueringer, samt at hun har sektorerfa-
ring fra blant annet organisasjonsutvik-
ling, kapasitetsbygging, helse,
HIV/AIDS, OVC’s, katastrofeberedskap,
vann- og sanitær, mental helse og bru-
kermedvirkning. I tilegg til norsk og eng-
elsk snakker hun fransk.

Elisabeth Fosseli Olsen
er utdannet sosialantro-
polog fra Universitetet i
Oslo. Hun har 10 års
erfaring som konsuent
innen ornganisasjons-
utvikling og næringsut-
vikling i Kulturell Dialog
AS. Elisabeth har de

siste årene bodd i Tanzania og Sør-Afrika
hvor hun har etablert studiesentre for
Gateway College. Elisabeth snakker swa-
hili og noe fransk.

Marilyn Lauglo er hel-
sespesialist med 20
års erfaring innenfor
seksuell reproduktiv
helse og rettigheter,
gender, HIV-AIDS og hel-
sesystemer. Lauglo
kommer fra HeSo og
har utført en rekke eva-

lueringer, utredninger og studier for am-
bassader, Norad og bi- og multilaterale
organisasjoner (inkludert Verdensban-
ken, Den panamerikanske helseorgani-
sasjonen og UNESCO) i Afrika, Latin-
Amerika og Europa.

Nina Bull Eide (26) fra Trondheim vant
internett-konkurransen knyttet til Norads
informasjonsatsing «Reisen tilbake» og
får dermed en reise for to til Vietnam. 
– Jeg har en venninne som nettopp har

vært i Vietnam og hun har vist meg
mange flotte bilder. Det er helt utrolig at
jeg skal få reise dit selv, Jeg gleder meg
veldig, sier Nina. Hun var en de 537
som gjennomførte konkurransen.

Ragnhild Olaussen er
ansatt som daglig leder
i Vennskap Nord/Sør
fra 1. januar 2010.
Olaussen har tidligere
vært ansatt i organisa-
sjonen i mange år. Hun
kommer nå fra jobb
som kursleder i et inte-

greringsprosjekt i Oslo kommune. Olaus-
sen har utdannelse innen statsviten-
skap, religionshistorie, mijø- og utvik-
lingsstudier, samt journalistikk og orga-
nisasjon/ledelse. 

Rojan Ezzati (25) er an-
satt som forskningsko-
ordinator for migrasjon
og transnasjonalisme
ved PRIO. Ezzati er ut-
dannet sosiolog ved
Universitetet i Oslo,
hvor hun var mastersti-
pendiat ved forsknings-

programmet Culcom. Hun har erfaring
fra den norske ambassaden i Paris,
samt arbeid med innvandrere i forskjelli-
ge sammenhenger. På PRIO vil hun koor-
dinere forskning om internasjonal migra-
sjon og migranters transnasjonale nett-
verk, spesielt knyttet til PRIOs delta-
gelse i store europeiske forskningspro-
sjekter. PRIOs forskning tar blant annet
for seg sammenhenger mellom migra-
sjon og utvikling, samt diaspora-organi-
sasjoners deltagelse i fredsbygging.

Ragnhild Øien 
Toyomasu (39) har
startet i Plan Norge
som Leder Næringsliv. 
Hun er nylig kommet til-
bake etter et fireårig
utenlandsopphold i
Japan. Tidligere har hun
jobbet som Fundraising

manager i CARE, og har mange års erfa-
ring innen sponsing, prosjektledelse og
salg. Hun er utdannet innenfor sosial-
økonomi, statsvitenskap og medier og
kommunikasjon fra Universitetet i Oslo. 

Ottar Mæstad (42) er utnevnt til ny di-
rektør på Chr. Michelsens institutt (CMI).
Mæstad er siviløkonom med doktorgrad
i samfunnsøkonomi fra Norges Handels-
høgskole. Han er i dag forskningsleder
for temagruppen Reformer i offentlig
sektor på CMI. Hans forskningsfokus er
global helse. Siden han kom til CMI i
2004 har han har bygget opp forsknings-
programmet Global Health and Develop-
ment. Han har også forsket på utfor-
dringer knyttet til å drive effektiv miljøpo-
litikk i en globalisert verden, og handels-
politikk overfor fattige land. Mæstad tar
over etter Gunnar M. Sørbø som har le-
det CMI i 15 år.
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Jon Lomøy, Norges ambassadør i Tanzania,
begynner 12. april i ny jobb som leder av De-
velopment Co-operation Directorate i
OECD.

– Hvorfor vil du skifte jobb nå, Jon Lomøy?
– Etter mange år i norsk bistandsadmi-

nistrasjon, både i Norad, UD og ved ambas-
sader, har jeg lyst til å se om den kompetan-
sen jeg har opparbeidet kan brukes på en
internasjonal arena. Men det er også med et visst vemod jeg
forlater et spennende land.

– Hva kan du gjøre i OECD for å hjelpe de fattige i verden? 
– OECD har tradisjonelt hatt viktige oppgaver både i for-

hold til bistandsvolum og bistandskvalitet. En viktig rolle er å
følge opp at verdens rike land lever opp til sine forpliktelser
om økt bistand. Like viktig er arbeidet for å få mer utviklings-
effekt ut av bistanden, blant annet gjennom at landene deler
erfaringer og evaluerer hverandres bistand. Utover det har
OECD også selv viktig kompetanse på sentrale områder for
mange utviklingsland, som f.eks. skatt og skatteparadiser.

– Hvilke lærdommer fra din tid som ambassadør i Tanzania vil bli nyt-
tige i den nye jobben? 

– Jeg har fått bekreftet at bistand kan virke, men også at
den er vanskelig – og at til syvende og sist er det bare landet
selv som kan skape utvikling. 

JOBBSKIFTE



Tegneserieskaper Lene Ask
ble så berørt av Norad-turen
til Tanzania at hun måtte
lage bok. 

■ MARTA CAMILLA WRIGHT
Lene Ask har grublet mye over ver-
dens urettferdighet det siste året. En
av grunnene er at Norad hyret hen-
ne opp til å tegne om mødre- og bar-
nehelse og sendte henne til Tanza-
nia i ti dager i 2008. Oppholdet ble
formidlet i form av syv historier i
tegneserieformat.

– Møtet med den tanzanianske
virkeligheten var også et sterkt møte
med meg selv og min virkelighet,
sier tegneserieskaper og kunstner
Lene Ask.

Sjokk. Hun gjøv ivrig løs på Norad-
oppdraget med en lykkefølelse over
å skulle få lov til å gjøre noe for ver-
den. 

– Etter hvert føltes alt fånyttes.
Problemene er så store og det er så
lite jeg kan gjøre, sier Ask.

Hun beskriver det som sjokk-
artet. 

– Jeg opplevde at mine proble-
mer var bagatellmessige sammen-
lignet med utfordringene de tanza-
nianske kvinnene jeg møtte levde
under. For eksempel tar jeg det for
gitt at helsevesenet vil hjelpe meg
når jeg trenger helsehjelp. I Tanza-
nia er det ikke nødvendigvis slik,
forteller hun.

Hennes intensjon om ikke å ek-
sotifisere Afrika viste seg vanskelig. 

– Virkeligheten der var så for-
skjellig fra min, forklarer kunstne-
ren. 

Etisk dilemma. Hun møtte seg selv i
døren og fikk mange sterke historier
med seg hjem.

– Jeg satt igjen med enda flere
historier og i tillegg et stort dilem-
ma etter jobben jeg gjorde for No-
rad, forklarer Ask. 

– Jeg ble nødt til se nærmere på
det store spørsmålet: hvordan skal
jeg forholde meg til at det er så store
forskjeller i verden – at noen er så
rike og andre har ingenting – i min
vanlige Oslo-hverdag? 

Derfor har Ask nå laget en bok
som oppfølger til Norad-tegneserien
fra i fjor. Det ble «Da jeg reddet ver-
den». Her behandles eksistensielle
spørsmål med humor og masse selv-
ironi.

Klisjeer. – Jeg var i tvil om hvordan
tegneserien skulle slutte. Jeg ville at
boken skulle være optimistisk, men
utsagn som: «Vi kan ikke redde hele
verden, men vi kan alle gjøre litt,»
føles som en floskel. I dette prosjek-
tet har det allikevel vært viktig å ta
tak i klisjeene, sier Stavanger-jenta,
som egentlig er utdannet fotograf
fra Kunsthøgskolen i Bergen. De sis-
te årene har Ask slått an som tegne-

serieskaper. I 2006 fikk hun Kultur-
og Kirkedepartementets tegneserie-
pris, og i 2007 mottok hun den gjeve
Sproingprisens debutpris for boken
«Jesus, Hitler og farfar». Også boka
om hennes opphold i Afrika har fått
gode anmeldelser. 

– Jeg liker tegneserieformen for-
di det er åpenbart at det er min tolk-
ning av verden. Fotografiet blir lett
oppfattet som «sant», selv om jo det
også er en tolkning.

Selvbiografisk. I boken tar hun for
seg sin egen reise fra å skulle redde
verden til skuffelsen over hvor uopp-
nåelig det er. 

– Jeg forteller historien gjennom
mitt litt mer naive alter ego. Hoved-
personen er meg og er ikke meg. Jeg
tror mange føler på det dilemmaet
det er å leve i en verden med så
urettferdig fordeling av ressursene.
Selv fant jeg ingen løsning på dette,
men det er viktig å gå inn i denne

problematikken. 
Men nå er Lene Ask ferdig med

temaet for en stund. 
– Jeg synes jeg har behandlet det

grundig nå, sier Ask, som er i gang
med den tredje barneboken i den
mer hjemlige serien om familien
Rotle, en litt rotete familie som
glemmer og surrer. Også den en li-
ten smule selvbiografisk. ■
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Etter
hvert føltes
alt fånyttes.
Problemene
er så store
og det er så
lite jeg kan
gjøre. 

Lene Ask, tegne-
serieskaper.

Reddet verden – litt
Tegneserie om maktesløshet og håp

VISSTE DU AT...
Nesten 60 prosent de om lag 780 000 menneskene
som er drept som følge av naturkatastrofer mellom
2000 og 2009 døde som følge av jordskjelv?  

Kilde: FN 

«En person 
som løper etter to rotter, 
vil miste begge.»

Ordtak på Yoruba
✺
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I sin nye tegneseriebok skildrer tegner Lene Ask sitt møte med Afrika. Ask jobbet på oppdrag fra Norad og her beskriver hun sitt første møte med
direktoratet. Fra «Da jeg reddet verden». TEGNING: LENE ASK

Familieportrett fra Tanzania. Signert Lene Ask. Fra «Da jeg reddet verden».


